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   خـــــراســـــان رضـــــوی در آمــــار 
گزارش 
خبری

کشته شدگان تصادفات رانندگی 
ــبــه پنجم  در ســـال ۱۴۰۲ در رت
کشوری قرار دارد و از هر  ۱۰۰هزار 
۲۵ نفر و از هــر ۱۰۰ هـــزار نفر  نفر جمعیت مـــرد، 
جمعیت زن، ۱۰نفر در حوادث ترافیکی جان خود 
را از دست می دهند. این در حالی است که هزینه 
ــوادث ترافیکی در کشور،  صــدمــات نــاشــی از حـ
سالانه بیش از ۲میلیارد دلار بــرآورد شده است. 
این آمار بیانگر این است که ما همچنان در بحث 
فرهنگ سازی قوانین رانندگی جای کار داریــم. 
بیش از ۸۰درصــد زائــران با خودروهای شخصی 
ــرای داشــتــن  خـــود بــه مشهد ســفــر می کنند و بـ
ــوروزی بی خطر بــایــد بــه قــوانــیــن راهــنــمــایــی و  ــ ن
رانندگی توجه ویژه شود. در آستانه نــوروز۱۴۰۴ و 
شروع تعطیلات نوروزی پویش »نه به تصادف« با 
شعار »شیش دونگ برانیم« به کمک آمده است 
تا با فرهنگ سازی و گوشزدکردن خطرات به عموم 
مردم درنهایت شاهد کاهش آمار تصادفات در 

پایان تعطیلات ابتدایی سال باشیم.
معاون پلیس راه خراسان رضوی در گفت وگو با 
شــهــرآرا دربــاره تمهیدات راهــور در آستانه سال 
ــران بــه اســتــان بــا اشـــاره بــه افزایش  نــو و ورود زائـ
تصادفات ناشی از خستگی و خــواب آلودگی در 
ایــام نــوروز، از آمادگی کامل نیروهای پلیس راه 

 استان برای ارائه خدمات و کاهش تصادفات خبر 
کید بر  داد.ســرهــنــگ علیرضا عرفانی مهر، بــا تأ
ــران  ــارب ــرورت هــمــکــاری تــمــامــی ارگـــان هـــا و ک ضــ
ترافیک با پلیس، اظهار داشت: متأسفانه، گاهی 
ــان هــا مــانــع از تحقق  هــمــراهــی نــکــردن ســایــر ارگ
اهـــداف مــا مــی شــود. در حـــوزه فــرهــنــگ ســازی، 
بــاوجــود درخــواســت هــای مکرر از بیمه، شاهد 

اقدامات مؤثری نبوده ایم.

ضرورت انجام اقدامات پیشــگیرانه برای کاهش   

تلفات  جاده ای

کنونی  سرهنگ عرفانی مهر با انتقاد از رویــکــرد 
ــزود: در حالی کــه در  در مقابله بــا تــصــادفــات، افـ
کشورهای پیشرفته، 7۰درصد تمرکز بر پیشگیری 
و 3۰درصد بر درمان است، در کشور ما متأسفانه 
بیشتر به درمــان پس از وقــوع حادثه پرداخته 
مــی شــود. ضــروری اســت در زمینه های آمــوزش، 

ارتقای فرهنگ رانندگی، بهبود کیفیت خودروها 
و ایمن سازی جاده ها و معابر، اقدامات اساسی 

صورت گیرد.

 پلیس در آماده باش نوروزی  

ح  مــعــاون پلیس راه اســتــان بــا اشـــاره بــه آغــاز طر
نوروزی پلیس راه از ۲۵اسفند، تصریح کرد: تمامی 
نیروهای انسانی و خودرویی ما به صورت ۱۰۰درصد 
در آماده باش کامل هستند و حضور چشمگیری 

در طول محورهای مواصلاتی خواهیم داشت.
 وی همچنین از استفاده از ظرفیت ارگان های 
دیگر مانند دهیاران و نیروهای بسیج برای حضور 
در کنار جاده ها خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با 
این اقدامات، وضعیت تصادفات نسبت به سال 
گذشته بهبود یابد. سرهنگ عرفانی مهر درخصوص 
کمبود نیرو، گفت: با توجه به جلسات برگزار شده 
با استانداری و ستاد خدمات سفر، مقرر شده 
است خودروهایی از طریق فرمانداری ها و سایر 
ارگان ها به پلیس راه های شهرستان ها اختصاص 
یابد. همچنین از ظرفیت بسیج و دهیاران برای 
پوشش این کمبود استفاده خواهیم کرد. وی با 
ح کنترل نامحسوس پلیس،  اشاره به اجرای طر
به رانندگان توصیه کرد: همواره، نه فقط در حضور 
پلیس، بلکه به خاطر حفظ سلامتی خود، خانواده 
و سایر کاربران ترافیک، از تخلفات رانندگی پرهیز 
کنند. ناوگان نامحسوس پلیس به طور جدی و 

قاطع با متخلفان برخورد خواهد کرد.

نشست خبری

 قائم مقام تولیت آســتــان قدس 

ی
مت

ه
ن 

نی
ط

ار 
نگ

ه 
ام

زن
رو

 
رضوی در نشست خبری که روز 
ــاره به  دوشنبه بــرگــزار شد با اش
برنامه های متنوع و گسترده این 
آســتــان مــقــدس در مــاه مبارک 
رمضان و ایام نوروز، اعلام کرد که 
امسال نیز همچون سال های 
گــذشــتــه، بــرنــامــه هــای معرفتی 
ویژه ای برای گروه های سنی مختلف از کودکان و 
نوجوانان تا خواهران و برادران در نظر گرفته شده 
است. در کنار این برنامه ها، مناجات خوانی های 
که پیش از این با استقبال بسیار خوب  سنتی 
زائران و مجاوران و به ویژه جوانان روبه رو شده بود، 

برگزار خواهد شد.
مصطفی فیضی افــزود: قرائت دعــای مخصوص 
شــب هــا، سخنرانی های مذهبی و مــراســم ویــژه 
غیرایرانیان در صبح ها از دیگر برنامه های این 
مــاه مــبــارک اســـت. پــس از پــایــان نــمــاز عید فطر 
 نیز، ویژه برنامه های حــرم مطهر ادامــه خواهد 

داشت.

 آغاز ویژه برنامه ســال تحویل حــرم مطهر در روز   

30اسفند ماه

قائم مقام تولیت آستان قدس رضــوی با اشاره 
به تقارن ایام نوروز با ماه مبارک رمضان، تصریح 
ــا بــرنــامــه ریــزی دقــیــق،  ــوروز نــیــز ب ــ ــام ن ــرد: در ایـ کـ

ویژه برنامه هایی از دو ساعت قبل از تحویل سال 
آغاز و تا پایان لحظه تحویل سال ادامه خواهد 
داشت. هدف ما این است که زائران و مجاوران 
در فضایی معنوی و آرام، سال نو را در جوار بارگاه 

ملکوتی حضرت رضا)ع( آغاز کنند.

تأکید بر حفظ کرامت و احترام زائران بارگاه رضوی  

کرامت و احترام  کید بر اهمیت حفظ  وی با تأ
زائران، اظهار داشت: توجه به کرامت و شأن زائران، 
همواره اولویت اصلی ما در آستان قدس رضوی 
بوده و در تمامی برنامه ها و فعالیت ها، این مهم 
مدنظر قرار خواهد گرفت. تلاش ما بر این است 
که شرایط زیارتی آسان، آرام و ایمن را برای زائران 

فراهم کنیم.

برپایی سفره های افطار  

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در ادامه به 
توزیع افطاری در بین زائران و مجاوران اشاره کرد 
و گفت: همچون سال های گذشته، توزیع افطاری 
در بین زائــران و مجاوران حرم مطهر رضــوی در 
ماه مبارک رمضان انجام می شود. تلاش ما بر این 
است که با همکاری مساجد و پایگاه های اداری 
و انتظامی، سفره های افــطــاری ســاده در نقاط 

مختلف شهر برپا کنیم.
 وی با پیش بینی افزایش تعداد زائران در ایام نوروز، 
خاطرنشان کرد: پیش بینی می شود که در ایام 
نوروز و به ویژه در روزهای پایانی تعطیلات، شاهد 
ــران و مــجــاوران در  افــزایــش چشمگیر تــعــداد زائـ
مشهد باشیم. از این رو، تمهیدات لازم برای ارائه 

خدمات مطلوب به زائران اندیشیده شده است.
ــوی  ــ ــدس رض ــ ــان قـ ــ ــت ــ قـــائـــم مـــقـــام تـــولـــیـــت آس
اظــهــار داشـــت: مسئولیت اصــلــی مــا در آستان 
ــه زائـــــــران و  قــــدس رضــــــوی، خـــدمـــت رســـانـــی بـ
ــرای ــط زیـــارتـــی مــطــلــوب بـ ــرایـ  فـــراهـــم کـــردن شـ

 آن هاست.

لزوم همکاری دستگاه ها  برای توسعه حمل ونقل   

عمومی  مشهد

کید بر   قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با تأ
اهمیت سهولت دسترسی زائران به حرم مطهر، 
تصریح کرد: مدیران شهری، مسئول ارائه خدمات 
ــران هستند.  عمومی بــرای حمل ونقل آســان زائ
وی با اشــاره به مکاتبات و پیگیری های صورت 
گرفته با ریاست جمهوری، وزرای راه و شهرسازی، 
اســتــانــداران و فــرمــانــداران، خــواســتــار همکاری 

دستگاه های اجرایی در این زمینه شد.
فیضی همچنین افزود: به منظور ارائه خدمات به 
زائران، به ویژه سالمندان و افراد کم توان، خدمات 
مختلفی برای انتقال زائــران در نظر گرفته شده 
کید کرد که آستان قدس رضوی در  است. وی تأ
تلاش است تا در محدوده خود، خدمات بهتری 

را ارائه دهد.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی از اجرای 
پروژه های مختلف خدماتی در حرم مطهر خبر 
وز و هفته ای نیست  گفت: تقریبا هیچ ر داد و 
 کــه پــروژه هــای مختلف خدماتی در حــال اجــرا

 نباشد.

آماده باش نوروزی پلیس در راه های استان
بنا بر اعلام معاون پلیس راه خراسان رضوی، با تخلفات رانندگی در نوروز1404 با قاطعیت برخورد خواهد شد

 تلاش برای میزبانی شایسته از زائران  و مجاوران 
بارگاه منور رضوی

 مدیریت شهری مشهد مقدس از سالیان گذشته توجه بسیاری در 
حوزه استقبال از بهار و نوروز داشته و دارد، تلاش هایی که علاوه بر 
آمادگی برای حضور زائران مضجع شریف رضوی رنگ وبوی خلاقانه 

و هنری نیز دارد.
 یکی از بخش های مهم این فعالیت ها در حوزه عمران، حمل ونقل 
و ترافیک است که عمدتا در حوزه زیرساخت های شهری، افزایش 
ناوگان اتوبوس رانی و قطار شهری با هدف تسهیل تــردد، تأمین 
ظرفیت های مناسب پارکینگ و با رویکرد حفظ و ارتقای کیفیت 
زیرساخت های شهری اقدام به بهسازی و مرمت پل ها و زیرگذرهای 

شهری کرده است.
ــوان ســلام جلوخان پایانه  ــروژه ای  تکمیل عملیات عمرانی در پ
امام رضا)ع(، تکمیل فاز یک خط3 قطار شهری مشهد، تکمیل فاز 
شمالی تقاطع غیرهمسطح انقلاب اسلامی، بازگشایی بولوار کرامت، بهره برداری 
از پایانه اتوبوس رانی شهید مفتح شرقی و تقویت ناوگان سازمان اتوبوس رانی با 
ورود ۲۴دستگاه اتوبوس از فعالیت های مهم و حائز اهمیت در این حوزه است 
که با سیاست گذاری های کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای اسلامی 
شهر مشهد مقدس در راستای محقق شدن طرح استقبال از بهار عملیاتی کردیم.
 با توجه به هم زمانی استقبال از بهار۱۴۰۴ و ماه مبارک رمضان سازمان پایانه های 
مسافربری شهرداری مشهد به ویژه در پایانه امام رضا)ع( نسبت به برپایی برنامه های 
کران المان های فرهنگی و هماهنگی با  فرهنگی مرتبط با ایام ماه مبارک رمضان، ا
نهادهای خدمات رسان مانند اداره کل راهداری، هلال احمر و... صورت پذیرفته 

است.
 به منظور رفاه زائران مضجع شریف رضوی پیش بینی و آماده سازی ۱۴۰۰۰جای پارک 
در هسته مرکزی شهر مشهد و نصب تابلوهای مسیریابی برای سهولت مکان یابی 
پارکینگ های شهر است تا زائران در ایام نوروز دغدغه جای پارک به ویژه در محدوده 

حرم مطهر رضوی را نداشته باشند.
کسی رانی شهرداری مشهد مقدس به سامان دهی، برگزاری   از سوی دیگر سازمان تا
کسی رانان محترم و بازرسی مستمر از خطوط مبادی  نشست های توجیهی ویژه تا
ورودی به مشهدالرضا)ع(، حرم مطهر رضوی و بقاع متبرک شهر می پردازد تا در ایام 

کسی ها صورت بگیرد. نوروزی نظارت بر تا
 با عنایت به هم زمانی ایام سال تحویل و شب های قدر و ضرورت دسترسی آسان 
زائران به حمل ونقل عمومی شرکت بهره برداری قطار شهری و سازمان اتوبوس رانی 
آمادگی لازم بــرای خدمت رسانی ویــژه به خطوط منتهی به حرم مطهر رضــوی را 
برنامه ریزی کردیم و تلاش می کنیم تا بهترین سطح کیفی فعالیت را در ایام نوروز 

داشته باشیم.
  شورای اسلامی شهر مشهد مقدس با تدوین سیاست گذاری مقتضی با هماهنگی 
مدیریت شهری و سایر دستگاه های اجرایی استان تمام تلاش خود را برای افزایش 
کمی و کیفی خدمات در تمامی حوزه های عمران، حمل ونقل، ترافیک، خدمات 
شهری، فرهنگی و اجتماعی و... برنامه ریزی کرده و امیدواریم همچون سالیان 

گذشته میزبانان شایسته ای برای خیل عظیم زائران علی بن موسی الرضا)ع( باشیم.
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حرم مطهر رضوی آماده میزبانی از زائران حضرت رضا)ع(
در نشست خبری قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی ویژه برنامه نوروزی و لیالی قدر حرم مطهر اعلام شد

 هیچ بیمار اورژانسی
 بدون پزشک نخواهد ماند

سعیده آل ابراهیم| گلایه هر ساله مردم در تعطیلات نوروز نبود برخی پزشکان 

متخصص است که ممکن است به نگرانی بیماران دامن بزند؛ اما پاسخ رئیس 
اداره نظارت و اعتباربخشی بیمارستان ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد این 
است که بیماران اورژانسی بدون پزشک نخواهند ماند زیرا پزشکان متخصص 
کز درمــانــی حضور دارنـــد. رئیس اداره نظارت  در بیمارستان ها و البته مرا
و اعتباربخشی بیمارستان ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد درخصوص 
گلایه های مردم از نبود یا کمبود پزشک متخصص در ایام تعطیلات نوروز، 
اظهار کرد: به هر حال تعطیلات شرایط متفاوتی نسبت به روزهای عادی دارد؛ 
در مطب ها و بخش  خصوصی ممکن است پزشکان حضور نداشته باشند، اما 
در بیمارستان ها پزشکان به ویژه در بیمارستان های دانشگاهی، حضور دارند 
و در ایام خاص مانند تعطیلات حتی با تعداد بیشتری ملزم به حضور می شوند.

پذیرش بیماران در بیمارستان های دولتی و خصوصی  

سیدکاظم غفاریان در گفت وگو با خبرنگار روزنامه شهرآرا، افــزود: بیماران 
اورژانسی بدون پزشک نمی مانند و چه در بیمارستان های دولتی و چه در 
بیمارستان های خصوصی پذیرش خواهند شد. در بیمارستان ها کمبود 
گر در شرایط عادی بیست متخصص ارتوپدی  متخصص نخواهیم داشت. ا
در بیمارستان حضور داشتند، ممکن است در تعطیلات همه آن ها در دسترس 

نباشند. با این حال، مردم معطل پزشک نخواهند ماند.
او ادامه داد: مشهد شرایط خاصی دارد، به ویژه در ایام عید و ماه رمضان که 
ممکن است زائران و مسافران زیادی به این شهر سفر کنند، بنابراین تدابیر 
لازم برای تأمین نیازهای پزشکی اتخاذ می شود. در بیمارستان های دولتی، 
مرخصی ها لغو شده و برنامه حضور پزشکان و پرستاران به دقت مشخص 
خواهد شد. غفاریان با بیان اینکه مردم می توانند در صورت نیاز به رسیدگی 
به شکایات بهداشتی با سامانه۱9۰ تماس بگیرند، بیان کرد: بنرهایی در سطح 
کز درمانی و درمانگاه هایی که ۲۴ساعته در این  شهر نصب کرده ایم که مرا
ایــام خدمت رسانی خواهند کــرد، مشخص شــده انــد. رئیس اداره نظارت و 
اعتباربخشی بیمارستان ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد با اشاره به وضعیت 
مطب ها در ایام تعطیلات، بیان کرد: همان طوری که روز جمعه بانک ها تعطیل 
هستند و مشکلی پیش نمی آید؛ برخی از مطب ها نیز فعال خواهند بود، ولی 
ممکن است تعدادی دیگر برای چند روز تعطیل باشند. اما در صورتی که بیمار 

اورژانسی باشد، بیمارستان ها به طور کامل دردسترس خواهند بود.

 بازگشایی قفل مولدسازی 
در استان با رفع چالش های سرمایه گذار

ح مولدسازی با  ملیحه جهانبخش  |  آبــان ۱۴۰۱ بود که طر

هدف بهره برداری از دارایــی هــای دولــت یا سرمایه های 
کد تصویب شد با این هدف که این دارایی ها بتواند قفل  را
پروژه های نیمه تمام رهاشده را باز کند. قانونی که دولت 
سیزدهم تصمیم به اجرای آن گرفت اما به نظر می رسد در 
مسیر تحقق آن با موانعی روبه رو شده است که گفته می شود 
به دلیل برخی از آیین نامه های این قانون است. موضوعی 
که در استان خراسان رضوی و کلان شهر مشهد نیز به دلیل 
همین موانع با بن بست سرمایه گذاری در پروژه های کلان 

بر زمین مانده روبه رو شده است.
در همین زمینه نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با شهرآرا گفت: یکی از موضوعات 
بسیار مهمی که به عنوان دستاورد دولت سیزدهم از آن یاد 
می شود، طرح مولدسازی دارایی های دولت است. اینکه 
ک مازاد  سازمان ها و دستگاه های مختلف با فروش املا
بتوانند پولی را که به دست می آید به نوعی برای توسعه یا 

حل مسائل کلیدی استفاده کنند.

قفل مولدسازی در استان خراسان رضوی   

احسان عظیمی راد با اشــاره به موانعی که بــرای اجــرای 
ــرد: متأسفانه بــه دلیل  ــود دارد، بــیــان کـ ح وجـ ایـــن طـــر
ح  آیین نامه و بخش نامه هایی که به درستی در این طر
تدوین نشده است، امــروز شاهد این هستیم که استان 
ــدارد و  ــ ــدســازی ن ــادی از مــول ــ خــراســان رضـــوی ســهــم زی
بــه تعبیر خــود مسئولان دستگاه های اجــرایــی استان، 
مــولــدســازی در اســتــان قفل شــده اســت و بــا گذشت دو 
 ســال از ایــن قــانــون هنوز در مــولــدســازی سهمی درخــور

 نداریم.
وی افـــزود: سرمایه گذاران خوبی در استان و به ویژه در 
ــای بر  ــروژه ه کلان شهر مشهد داریـــم کــه می توانند در پ
زمین مانده سرمایه گذاری کنند. مانند پروژه بیمارستان 
رضا تأمین اجتماعی یا بیمارستان ۵۴۰تختخوابی شهرک 

شهید رجایی، پروژه های دانشگاه های مختلف، پروژه های 
کردن راهکار در هیئت مولدسازی  سازمان ها و... که با پیدا

می تواند گره این پروژه برای ورود سرمایه گذار باز شود.

لزوم تغییرات آیین نامه ای در طرح مولدسازی  

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به چالش سرمایه گذاری در این زمین گفت: سرمایه گذار 
ابتدا باید مبلغ زیادی را هزینه و بعد صورت وضعیت منفی 
را ارائه کند و پس از آن بر اساس تأیید وضعیت، ملک مورد 
نظر به او داده شود. با توجه به شرایط بد تورم، هیچ کس 
حاضر نیست مبلغ بالایی را هزینه و بعد زمین را تحویل 
بگیرد. بنابراین باید این امور هم زمان انجام شود که این 
چالش برطرف شود. عظیمی راد تصریح کرد: بخش نامه یا 
آیین نامه ای در طرح مولدسازی در این زمینه وجود دارد 
که باید تغییر کند. جلسه ای با وزیر اقتصاد و رئیس سازمان 
خصوصی سازی کشور داشتیم. دستورات و هماهنگی های 
لازم در این زمینه انجام شد که بتوانیم به راهکار مناسبی 

در این زمینه برسیم.
وی با اشاره به راهکار مدنظر در این زمینه بیان کرد: به این 
نتیجه رسیدیم در پروژه هایی که در استان خراسان رضوی 
و کلان شهر مشهد با چنین چالشی در ورود سرمایه گذار 
ــن بــه بعد مشخصات پـــروژه و  ــده اســـت، از ای ــه رو ش ــ روب
مــدارک و مستندات آن به کمیته مــورد نظر در سازمان 
خــصــوصــی ســازی ارائـــه و بعد از بــررســی بــه هیئت عالی 
مولدسازی ارجاع داده شود تا به صورت موردی هم زمان 
با سرمایه گذاری در پــروژه، تحویل زمین نیز پس از ارائه 

ضمانت های لازم به سرمایه گذار صورت بگیرد.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی 
ــن فــرایــنــد بـــرای بیمارستان  ــزود: بعد از ایـــام نـــوروز ای ــ اف
۵۴۰تختخوابی شهرک شهید رجــایــی بــه عــنــوان اولین 
پروژه انجام می شود تا آن را به عنوان پروژه الگو در موضوع 

مولدسازی استان معرفی  کنیم.

فعالیت ۷۰موزه خراسان رضوی در ایام نوروز ۱۴۰۴

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی از فعال بودن 
هفتاد موزه خراسان رضوی در ایام نوروز۱۴۰۴ خبر داد.

ح های ویژه ایام   به گزارش شهرآرانیوز، سیدجواد موسوی با اشاره به اسکان و طر
 نوروز گفت: برای اسکان ۶۸۰هزار نفر شب در استان پیش بینی های لازم انجام شده 
کن تاریخی به منظور  ک سازی اما است.  همچنین طرح های نوزیستی و نظافت و پا
معرفی بهتر جاذبه های گردشگری استان در حال اجراست. وی بیان کرد: در ایام 
نوروز، در فضا هایی که به عنوان ایستگاه در نظر گرفته شده است، از تندیس شهدا 

به عنوان نماد مقاومت و ایثار یاد خواهد شد.

بازدید های مستمر از داروخانه های مشهد در نوروز ۱۴۰۴

جانشین رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد در کمیته بهداشت، درمان و محیط 
زیست ستاد خدمات سفر خراسان رضوی گفت: از داروخانه های نزدیک حرم مطهر 
)روزانه و شبانه روزی( بازدیدهای مستمر انجام شده است، همچنین، کمیته سفر 
دانشگاه از ۲۵اسفندماه به ویژه از داروخانه های نزدیک حرم، بازدیدهای فشرده ای 
را آغاز کرده است.  به گزارش ایسنا، محمدیوسف رحمتی با اشاره به آمادگی برای 
شرایط اضطراری، ادامه داد: برنامه ریزی برای مقابله با حوادث غیرمترقبه مانند سیل 
و زلزله با استفاده از ظرفیت های فراتر از وظایف ذاتی وزارت بهداشت و با همکاری 
شرکای سلامت انجام شده است، همچنین، حدود سیصد دستگاه آمبولانس در 
سطح استان، هفت دستگاه اتوبوس آمبولانس، چهار فروند بالگرد و 3۴دستگاه 

موتورلانس برنامه ریزی شده است.
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برپایی جشن، جشنواره و مشهدگردی برای استقبال از زائر

معاون زیارت و گردشگری سازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری مشهد با اشاره به 
تــدارک گسترده مدیریت شهری بــرای میزبانی از زائــران نــوروزی گفت: برنامه های 
متعددی در قالب جشنواره ها، تورهای گردشگری، ایستگاه های استقبال از بهار و ... 

برای این ایام تدارک دیده شده است.
سیدجلیل بامشکی افزود: در »جشنواره بهار زیارت«، جشنواره ای با 
رویکرد زیارت و گردشگری  برای خانواده های زائران و مجاوران در 
بوستان زائرپذیر غدیر برگزار می شود و از جمله برنامه های جشنواره 
می توان به اجرای سرود، سخنرانی، تواشیح و برنامه های میدانی و 
نمایشی به همراه برپایی 36 غرفه با محوریت خدمت رسانی و فروش 

محصولات فرهنگی، از 27 اسفند تا 15 فروردین اشاره کرد.
وی همچنین با اشاره به برگزاری »جشنواره اقوام و آیین های خراسان« شروع این 
جشنواره را از 5 تا 15 فروردین در بوستان کوهسنگی، موزه بزرگ خراسان اعلام کرد 
و افزود: در همین دوره زمانی، نقالی و شاهنامه خوانی در خانه های تاریخی ملک، 
پیشه وران، آشتی کنان و فرهنگ سرای بهشت برگزار می شود.وی تصریح کرد: نقالی و 
پرده خوانی رضوی در خانه های تاریخی داروغه و توکلی و همچنین برگزاری تورهای 
مشهد گردی در آرامگاه فردوسی و یاسر و ناصر نیز از 25 اسفند آغاز شده است و تا 

15 فروردین ادامه دارد.

»استقبالاززائر«از27اسفندتا15فروردین  

معاون زیــارت و گردشگری سازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری مشهد افــزود: در 
ایستگاه های استقبال از زائر که از دیروز فعال شده و تا 15 فروردین ادامه دارد، در 
غرفه خدمت رسانی، برای زائران خدمات اسکان فرهنگیان و راهنمای زائر، پذیرایی 
و پویش افطاری ساده، خدمات پسماند، آتش نشانی، خدمات مهرورزی و بهزیستی، 
کانون پــرورش فکری، اورژانــس و مرکز بهداشت ارائــه می شود. همچنین فضاآرایی 
مناسبتی آماده سازی 10 ســازه داربست برای اطلاع رسانی در محور ورودی و مسیر 

زائران پیش بینی شده است.

»شهرتکانی« بهاری رو به اتمام است

محمد کاملان|بیش از یک ماه است که شهر تکانی و آماده سازی مشهد برای نوروز و 
کنون این فرایند به نقطه پایانی خود رسیده  استقبال از زائران شروع شده است و ا
است. در همین راستا مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد 

در گفت و گو با شهرآرا جزئیات بیشتری از این آماد ه سازی را ارائه کرد.
احسان نجاری مقدم با بیان اینکه برنامه های عملیاتی استقبال از 
بهار در حوزه اداره کل خدمات شهری شهرداری مشهد از بهمن و در 
چندین حــوزه مختلف آغــاز شــد، گفت: برنامه ریزی ها بــرای این 
اقدامات و ورود به مرحله اجرا، از تابستان و مرداد ماه پیش بینی و 
انجام شده بود و در گام اول برای بهار 1۴0۴ رنگ آمیزی و نوسازی بیش 
کنون بیش  از 2 میلیون و ۴00 هزار متر از جدول های شهر آغاز شد و تا
از ۹0 درصد از این کار انجام شده و رو به اتمام است. در کنار آن ها 12۸ هزار متر طول از 
هندریل های بزرگراهی هم رنگ آمیزی شد. وی با اشاره به نوسازی و رنگ آمیزی مخازن 
گالوانیزه حمل زباله ادامه داد: در استقبال از بهار 5هــزارو300 مخزن رنگ آمیزی و 
نوسازی و 673 مخزن تعویض و استیکرهای 222 خودرو حمل پسماند و زباله تعویض 
کید کرد: ما طبق روال هرسال،  همه آذین بندی های شهر را در یک  شد.نجاری مقدم تأ
ماه گذشته آماده و رفع نقص کردیم و برای ایام پیش رو 236 هزار متر طول و ۴۸0 »سان 

لایت« آماده سازی شده است.

تأمین3هزارو750چشمهسرویسبهداشتی  

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری همچنین به افزایش درخورتوجه تعداد 
سرویس  های بهداشتی برای نوروز 1۴0۴ اشاره کرد و افزود: تأمین سرویس بهداشتی 
برای زائران از مهم ترین کارویژه های ما برای نوروز است. برای نوروز 3 هزار و 750 چشمه 
سرویس بهداشتی تأمین شد که در مقایسه با سال گذشته بیش از سیصد چشمه 
افزایش داشتیم که 1۸0 چشمه از آن هــا در قالب ۹ تریلی سرویس بهداشتی سیار 
تأمین شده است. علاوه بر این ها خود مناطق شهرداری هم بیش از هفتاد چشمه 
سرویس بهداشتی کانکسی خریداری کرده اند تا در صورت نیاز استفاده کنند. از مجموع 
سرویس های بهداشتی، 75۴ چشمه در پیرامون حرم مطهر رضوی که حجم بیشتری 
از زائران را دارد پیش بینی شده است؛ البته به این ظرفیت 125 چشمه دیگر هم که 

پیش از این فقط در ایام پیک مسافری و زائری استفاده می شد، اضافه خواهد شد.

نوروز متفاوت در مشهد؛ رخت بهاری بر تن مشهد

نزدیک به دو دهــه اســت که مشهد متفاوت تر از دیگرشهرها و 
کلان شهرهای کشور به استقبال از بهار و نوروز می رود و شهرداری 
مشهد بود که برای اولین بار دست به طراحی و ساخت المان های 
خاص متفاوت برای نوروز زد و از آن تاریخ شکل تازه ای از فضا آرایی 
شهری برای ایام نوروز با این المان ها و گل کاری های گسترده متولد 
شد، تا آنجا که زائر و مجاور المان های نــوروزی را به عنوان یکی از 
ــوروز شناختند و هر سال در  جاذبه های گردشگری مشهد در ن
آستانه نوروز منتظر رونمایی از این المان ها در نقاط مختلف شهر 
هستند. همه ساله زائران و مجاوران در نوروز، روزهایی را به بازدید 
از این المان ها، به ویژه المان های گل و گیاه و  گل کاری های خاص 
شهر می پردازند. طراحی و ساخت بخش زیــادی از این المان ها در بخش گل و 
گیاه بر عهده معاونت خدمات شهری و سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
مشهد است که در بخش گلستان جشنواره هنرهای شهری انجام می شود. فرایند 
آن نیز از تابستان آغاز و در اواســط پاییز 1۴03 تعداد و نوع المان های نــوروزی در 
این بخش مشخص شد. برای نــوروز 1۴0۴ در گام اول بیش از هزار المان  قدیمی 
و مربوط به سال های گذشته در کارگاه های سازمان پارک ها بازسازی، نوسازی و 
بازپیرایی شد تا در نقاط جدیدی از شهر نصب شود و در  گام دوم صد المان  جدید 
از دل داوری ها در بخش گلستان تأیید و توسط هنرمندان ساخته شد. اما جدا از 
المان های نوروزی، یکی از اصلی ترین وظایف ما، بخشیدن حال و هوا و طراوت بهار 
به شهر با کاشت گل های بهاری است. برای این طراوت بخشی بیش از 1۴میلیون 
بوته گل مثل شب بو، بنفشه، میناچمن و... از نقاط مختلف استان و کشور خریداری 
شد و به مشهد آمد تا با دست پرتوان باغبانان در گوشه گوشه شهر کاشته شود تا 
حال و هوای شهر زودتر از آغاز سال نو بهاری شود. فرایند گل کاری شهر از دی ماه 
شروع شد و با وجود سرما و بارش چندین باره برف و باران، نه گل های کاشته شده 
آسیب دید و نه این فرایند متوقف شد. براساس آمارها و برنامه ریزی ها در بهار 1۴0۴ 
چیزی نزدیک به هفده هکتار میزان سطح گل کاری شهرداری مشهد خواهد بود و 
این میزان بیشترین میزان گل کاری بهاری در میان شهرهای کشور است. در کنار 
گل کاری ها، اتفاق ویژه استقبال از بهار 1۴0۴ برگزاری گذرگل در بوستان برکت است 
که در آن قرار است 121 المان  گل و توپ یاری و ... در فضایی به مساحت 1200 مترمربع 
جانمایی و نصب شود و در معرض دید شهروندان قرار بگیرد. یکی دیگر از کارها و 
اقداماتی که برای آماده سازی شهر در بهار انجام می دهیم، آماده سازی و نوسازی 
زیرساخت های شهر بــرای حضور میلیونی زائــران و استفاده مــردم مشهد است. 
یکی از مهم ترین اقدامات در این مسیر ایجاد سرویس بهداشتی در اطراف حرم 
 مطهر رضوی و نقاط مختلف شهر است که امسال 3 هــزار و 750 چشمه سرویس 
بهداشتی برای استفاده مردم آماده شد. نکته مهم این است که ظرفیت سرویس 
بهداشتی های شهر نسبت به سال گذشته 316 چشمه بیشتر شده و علاوه بر آن، 
هفت تریلی با چشمه سرویس بهداشتی سیار هم به ظرفیت های شهر اضافه شد 
تا کمبودی از این نظر نداشته باشیم. همچنین در استقبال از بهار 1۴0۴ و اجرای 
»شهرتکانی« بیش از 100هزار از مبلمان پارکی، جدول ، هندریل و... هم نوسازی و 

رنگ آمیزی شد و شهر را نونوار کردیم. 
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وز گذشته نیز در ادامــه بررسی  شهرداری مشهد، ر
رسی تبصره های اختصاصی  فشرده ایــن لایحه، بر
ــرداری مــشــهــد در  ــهـ ــاقــی مــانــده ســـازمـــان هـــای شـ ب
دستور کار قرار گرفت. اختصاص 10میلیارد تومان به 
مــجــتــمــع شـــوق زنـــدگـــی بــــرای حــمــایــت از کــودکــان 
آسیب دیده، اختصاص۵0 میلیارد تومان برای اجرای 
ــادت، شناسایی  ــه بــرنــامــه هــای فــرهــنــگ ایــثــار و ش
زمین های روباز تحت مالکیت شهرداری و تبدیل آن ها به زمین ورزشی 
آسفالت و چمن مصنوعی و... مهم ترین تبصره های بودجه ای برای 
سازمان فرهنگی و اجتماعی شــهــرداری مشهد بــود که با موافقت 

اعضای شورای اسلامی شهر مشهد به تصویب رسید.
همچنین پس از تصویب تبصره های اختصاصی شرکت نمایشگاه های 
بین  المللی مشهد، شــورای شهر به مؤسسه شهرآرا تکلیف کرد در 
راستای شناسایی و ثبت الگوهای جدید درآمدی، کد درآمدی جدید 
با عنوان درآمد حاصل از تولید و عرضه محصولات و خدمات فرهنگی 
از وزارت کشور دریافت کند و علاوه بر آن، این مؤسسه فرهنگی مکلف 
شد برای ایجاد زیرساخت های جدید درآمدی تا پایان اردیبهشت ماه 

اقدام کند.

 تعییننام5ایستگاهدر2خطقطارشهری
با موافقت اعضای شورای اسلامی شهر نام پنج ایستگاه قطار شهری 
مشهد در سه خط 2، 3 و ۴ انتخاب و تعیین شد. بر این اساس ایستگاه 
خط2 در بولوار شهید فکوری به نام شهید فکوری، ایستگاه خط3 در 
خیابان شهید اندرزگو به نام حرم مطهر )باب الجواد)ع((، ایستگاه خط3 
در ره باغ آیت ا... شهید طبسی به نام حرم مطهر )بالا خیابان(، ایستگاه 
خط۴ در ره باغ رضوان به نام حرم مطهر )شیخ طبرسی( و ایستگاه خط۴ 

در ره باغ بهشت به نام حرم مطهر )پایین خیابان( نا م گذاری شد.

پیگیریشبانهروزی
برایآمادهسازیلایحهبودجهشهرداری

مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد
از همت همکاران در شورا تشکر می کنم که تا پاسی 
از شب مشغول بررسی بودجه بودند و شاید برای 
عــده ای ســؤال پیش بیاید که چرا در روزهــای پایانی 
سال به صورت فشرده بودجه بررسی می شود و برخی 
تشریفات جاری در صحن انجام نشده است. شهرداری 
بدون ابلاغ بودجه سالیانه امکان فعالیت ندارد و محدودیت قانونی 
دارد. لایحه بودجه هم به دلیل تفاوت در نگاه به رقم سرجمع، بین 
شهرداری و شــورا رفت و برگشت داشــت و حــدود پانزده روز به صورت 
تخصصی در جلسات تلفیق بررسی شد تا جمع بندی نهایی در جلسات 
تلفیق دیروز برای تصویب به صحن علنی آمد. ما هم زمان، تبصره هایی را 
که به تصویب می رسند قبل از طرح در کمیته تطبیق با فرمانداری بررسی 
می کنیم و دراین مورد با فرمانداری در ارتباط هستیم تا مشکلی پیش 
نیاید و به همین دلیل تشریفات صحن حذف شد. امروز هم تبصره های 
باقی مانده بررسی می شوند و بعد از آن سیزده دستور کار دیگر نیز وجود 

دارد که با توجه به ضرورت جمع بندی بررسی خواهند شد.

شهردار مشهد اعلام کرد

تدارک300خدمتبرایزائراننوروزی
میرزاده|  شهردار مشهد از آمادگی کامل مدیریت شهری برای میزبانی باشکوه از زائران و مسافران نوروزی در 
سال1۴0۴ خبر داد و گفت: ستاد مناسبت های ویژه  شامل هشت کمیته تخصصی است که در قالب آن سیصد 
خدمت ویژه در حوزه های مختلف از جمله خدمات شهری، فضای سبز، حمل ونقل و سایر بخش ها تعریف 

شده است که از مبادی ورودی مشهد تا هنگام حضور زائران در شهر اجرا خواهد شد.
کنون نوزده جشنواره در نقاط  محمدرضا قلندر شریف در گفت وگوی ویژه خبری رادیوزیارت اظهار کرد: تا
مختلف مشهد برنامه ریزی شده و برنامه های متنوعی نیز برای زائران در نظر گرفته شده که شامل فعالیت های 
فرهنگی و مذهبی است. وی افزود: همچنین برگزاری کنگره بزرگداشت 1۸هزار شهید خراسان در سال آینده، اجلاسیه پیرغلامان، 
گذر پیشکسوتان و گذر های حماسی برای اولین بار در مشهد در سال آینده اجرا خواهد شد. شهردار مشهد در ادامه گفت: 
همچنین برنامه جشنواره نور امسال بعد از افطار تا ساعت12 شب، برگزار خواهد شد و تمامی ساختمان های اطراف میدان 
کید کرد: در میدان شهدا، فرودگاه، ترمینال و راه آهن نیز برنامه ریزی های لازم صورت گرفته  شهدا را در بر می گیرد. قلندشریف تأ

است تا نمایش های مذهبی برگزار شود.

3شب؛میانگینماندگاریزائراندرمشهد  

قلندرشریف ادامه داد: در حال حاضر میانگین اقامت زائران در مشهد سه شب است و تلاش ها برای افزایش این مدت ادامه 
دارد.

وی افزود: ۴۴ مرکز اقامتی متعلق به شهرداری با ظرفیت ۴2 هزار نفر در شب آماده پذیرایی از مسافران هستند. همچنین در 
صورت کمبود ظرفیت، بوستان های شهری به عنوان مکان های اضطراری در نظر گرفته شده اند.

قلندرشریف گفت: باوجود افزایش چندبرابری تعداد زائران، مشهد هیچ کمبودی در تأمین خدمات ندارد. تور های »هوای 
حرم« نیز در ساعات بعد از سحر تا صبح برقرار بوده و به ویژه برای سالمندان و افراد کم توان، بسیار مفید است.

شهردار مشهد ادامه داد: مدیریت شهری مشهد، ایمنی زائران را خط قرمز خود می داند. به همین دلیل، چادرخوابی در سطح 
شهر ممنوع شده و در عوض، ظرفیت اسکان رسمی افزایش یافته است.

مشهدسالآیندهکارگاهبزرگپروژههاخواهدبود
رئیس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: چهره شهر مشهد در سال1۴0۴ چهره کارگاه بزرگ پروژه ها خواهد بود. همه پروژه ها 
در دستورکار اجرایی شهرداری قرار گرفته اند و ما نیز تلاش می کنیم با حمایت، نظارت و پشتیبانی و تلاش برای جذب منابع 

بیشتر کمک کنیم.
مهدی ناصحی در حاشیه صحن علنی شورای اسلامی شهر مشهد در گفت و گو با شهرآرانیوز اظهار کرد: امیدوارم در سال پایانی 
شورای ششم با توجه به تمدید ده ماهه ای که صورت گرفته است، بتوانیم پروژه های ارزشمندی را در اختیار مردم قرار دهیم. 
سال1۴0۴ با افتتاح فاز یک خط 3 قطارشهری که آرزوی دیرینه مردم برای اتصال خطوط قطار شهری به حرم مطهر بود، شروع 

خواهد شد و با ۴7 پروژه راهبردی، کلان و شاخص، سال را به پایان خواهیم رساند.
کن و خانه های در  وی ادامه داد: بوستان کرامت با 73 هکتار در اختیار مردم قرار خواهد گرفت، بازگشایی معابر و تملک اما

مسیر نیز جزو اولویت هاست و اتفاقات خوبی در سال1۴0۴ خواهد افتاد.

حفاظتازارتفاعات،
دردستورکارمدیریتشهری

ح دوفوریتی »تعیین مشاور ذی صــلاح بــرای تعیین  رضامیرزاده| طر
محدوده اثر و حریم جنوبی مشهد و تدوین ضوابط نحوه مداخله 
یست محیطی آن ظـــرف یــک برنامه  و تهیه پــیــوســت فــیــزیــکــی و ز
زمان بندی شده«  نیز روز گذشته از ســوی خلیل موحدی محصل 
ح به  ارائــه شد و به تصویب اعضای شــورا رسید. بر مبنای ایــن طــر
شهرداری مشهد اجازه داده می شود به منظور کنترل ساخت و ساز 
ساختمان ها و جلوگیری از مداخلات غیرقانونی در پهنه ارتفاعات 
کولوژیکی  جنوبی مشهد که از نظر زیست محیطی، تنفس گاه و ذخیره ا
شــهــر مــشــهــد مــحــســوب مـــی شـــود و بــه مــنــظــور رعـــایـــت مــلاحــظــات 
کــالــبــدی، پــدافــنــد غــیــرعــامــل، ترافیکی و فرهنگی  زیست محیطی، 
ارتــفــاعــات جــنــوب، بــا در اخــتــیــار گرفتن یــک مــشــاور ذی صـــلاح بــرای 
تعیین محدوده اثر و حریم ارتفاعات جنوبی مشهد و تدوین ضوابط 
یست محیطی آن، ظرف  نحوه مداخله و تهیه پیوست فیزیکی و ز
 شش ماه اقدام و نتایج را برای تأیید به شورای اسلامی شهر ارسال

 کند.

ممنوعیتفروشکالایشرکتهایحامی
رژیمصهیونیستیدرفروشگاههای»شهرما«

با تصویب شورای اسلامی شهر مشهد، درراستای قانون اصلاح حمایت 
از انقلاب اسلامی مردم فلسطین، مصوبه 1۹ خرداد13۸۹، هرگونه تبلیغات 
محصولات و کالاهای شرکت های وابسته و حامی رژیم صهیونیستی یا 
تحت لیسانس  آن ها و عرضه آن ها در فروشگاه های »شهر ما«، بازارهای 
میوه و تره بار و سایر واحدهای عرضه کننده کالا و خدمات و همچنین 

خرید و استفاده از این کالاها ممنوع اعلام شد.

انتشار7800میلیاردتوماناوراقمشارکت
برایسالآینده

دربــاره نظریه کمیسیون خدمات شهری، بهداشت، سلامت و محیط 
زیست دربـــاره اصــلاح مصوبه و ارســال قـــرارداد نهایی خرید بخشی از 
پساب تصفیه خانه های فاضلاب شهر مشهد، ابلاغ مصوبه منوط به 
اخذ تعهدنامه بدون قید و شرط از شرکت آب و فاضلاب مشهد مبنی 
بر تأمین پساب موضوع قــرارداد در صورت عدم تأمین پساب از سوی 

شرکت فرسان شد.
همچنین بــر اســاس اعــلام محمدهادی محمدی مقدم، سرپرست 
ــرداری مــشــهــد، مـــجـــوز انــتــشــار  ــ ــه ــ مـــعـــاونـــت مـــالـــی و پــشــتــیــبــانــی ش
ــیــارد تــومــان اوراق مــشــارکــت ســــال1۴03 اخــذ شــده و  7 هــزار و۸00  مــیــل
 بر این مبنا حدود یک نهم بودجه سال آینده با این اوراق محقق خواهد

 شد.

33میلیاردتومانبرایساماندهیمعتادان
متجاهر

شهرداری مشهد مکلف است با عنایت به بند5 ماده55 قانون وظایف 
شهرداری ها و مصوبات شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر خراسان 
رضوی و شورای عالی اجتماعی کشور مبنی بر سامان دهی معتادان 
متجاهر، تا سقف 330میلیارد ریال در سامان دهی و نگهداری بر اساس 
حکم قضایی، تجهیز توانمندسازی و نگهداری معتادان متجاهر و 
بی سرپناه و تا سقف 20 میلیارد ریال برای پیشگیری همگانی از اعتیاد 
در قالب مشاوره تلفنی رایگان مرکز1۴۸0 با اداره بهزیستی مشهد مقدس 

مشارکت کند.

درجلسهعلنیروزگذشتهشورایاسلامیشهرمشهدصورتگرفت

پایان بررسی بودجه 1404 شهرداری مشهد

گاممهمبرایدسترسیآسانبهبارگاهمنوررضوی
ایمان فرهمندی، نایب رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک، در نطق پیش از دستور خود در 
یکصد و  چهل و ششمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر مشهد این گونه گفت: از زحمات ارکان مختلف 
مدیریت شهری در طول یک سال گذشته و همچنین برای استقبال از بهار تقدیر می کنم. خداقوت ویژه ای 
هم به همکاران شورای اسلامی شهر می گویم که با همت مضاعف، مشغول رسیدگی به بودجه شهرداری 
هستند. از حدود پنجاه سال پیش آرزوی دیرینه ای در مشهد وجود داشت؛ زمانی که برای نخستین بار، 
صحبت از ایجاد مترو در مشهد شد و مشاوران بررسی های اولیه خود را شروع کردند تا این شبکه در خدمت 
حرم مطهر رضوی قرار گیرد و سرویس دهی مناسب صورت گیرد. گام اول در دوم اسفندماه13۸۹ با افتتاح خط یک قطارشهری 
مشهد برداشته شد و پس از آن، همه تلاش ها معطوف به این شد که روزی این شبکه به طور مستقیم به حرم امام رضا )ع( 
کنون در خط سوم به حرم مطهر رضوی رسیده است و  خدمت رسانی کند. خط دوم این شبکه تا میدان شهدا ادامه یافت و ا
یکشنبه ای که گذشت، فاز یک این خط به بهره برداری رسید و وارد تست عملیاتی شد. شبکه ریلی مشهد در خطوط  3و  ۴ 
دارای چهار ایستگاه در مجاورت حرم مطهر است و فاز نخست خط3 شش کیلومتر طول دارد که با سه ایستگاه به بهره برداری 
می رسد؛ برای این فاز مجموعا 5هزارو200 میلیارد تومان از منابع ملی و شهری هزینه شده است و پیش بینی می شود تا تکمیل 
این فاز این هزینه به 1۴ هزار میلیارد تومان برسد. برای اولین بار در کشور، در این خط از ریل داخلی استفاده شد و پله برقی های 
این فاز، گیت ها، تابلوهای برق و سایر تجهیزات هم به طور کامل تولید کشورمان هستند؛ طراحی و اجــرای خط توسط 
کارشناسان و متخصصان ایرانی و با محوریت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( انجام شده است. همچنین، بزرگ ترین ایستگاه 
جزیره ای خاورمیانه در این خط ساخته شده است. ایستگاه حرم مطهر در باب الجواد)ع( طراحی ویژه ای دارد که به طور خاص 
متناسب با ماهیت زیارتی آن است و با دیگر ایستگاه ها تفاوت دارد؛ در ساخت و تجهیز این خطوط، ۴ تا 5 هزار نفر از کارگران، 
مهندسان و متخصصان مختلف به صورت هم زمان در حال فعالیت بودند و در روزهایی که دغدغه اتفاقات پایان سال را 
داریم، این عزیزان در ده ها متر زیرزمین مشغول ساخت و ساز مترو هستند تا این خدمت به زائران و مجاوران ارائه شود. آرزوی 
همگان در این شهر، ایجاد دسترسی به حرم مطهر امام رضا)ع( با مترو بوده است و خوشبختانه این پروژه ارزشمند به دست 
دوره ششم مدیریت شهری به مرحله اجرا رسید. این پروژه در این ایام به مردم خدمت خواهد کرد و در آینده، بزرگی و اهمیت 
این اتفاق بیش از پیش آشکار خواهد شد. این پروژه کمک خواهد کرد تا از چهار گوشه شهر، دسترسی آسان به حرم مطهر 

فراهم شود.

حقوقمردمدرارتفاعاتجنوبضایعنشود
خلیل موحدی، عضو شورای اسلامی شهر مشهد، در نطق پیش از دستور خود در صحن علنی چنین گفت: 
ــام شــهــادت امــام عــلــی)ع( هستیم. یکی از تکالیف مــا مسئولان ایــن اســت کــه شاخص های  در نزدیکی ای
حضرت علی)ع( را بشناسیم و خود را به او نزدیک کنیم. برجسته ترین شاخصه امام علی)ع( عدالت است. همین 
محرومیت هایی که در شهر شاهد آن ها هستیم به دلیل تصمیمات ما مسئولان ایجاد شده  است. گاهی 
تصمیمات ما باعث می شود موجی از بی عدالتی به وجود آید و گریبان عده زیادی از محرومان و قشر ضعیف 
جامعه را بگیرد. از دهه ۸0 توسعه شهر به کدام طرف بوده است؟ به طرفی که منفعت دارد. در ارتفاعات جنوبی 
شهر، منافع افراد خاص و دستگاه های مختلف باعث شده است زمین ها به راحتی تصرف شوند و این امر به نفع عده ای خاص 
گر به این وضعیت رسیدگی نشود، ممکن است تنش های  تمام شود. باید منافع عمومی در ساخت و سازها مدنظر قرار گیرد و ا
کید جدی می کنم که  اجتماعی ایجاد شود و مردم از حق خود محروم شوند. شمال تهران برای همه ما باید تجربه شود و تأ

حقوق مردم باید حفظ شود و از ساخت و سازهای غیرمنطقی در ارتفاعات جنوبی مشهد جلوگیری کنیم.

از دستورنطق پیش 
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د  بـر ر . کا نـد ا یه هـر ملت  ما یـن سـر تر یز م عز د مـر
تبلیغاتـی و حقیقـی اش نیـز سـر جـای خـود. برخـی نیـز 
بـرای رسـیدن بـه جایگاهـی از مـردم می گوینـد. امـا در 
ایـن بیـن مهـم آن اسـت که صدای مردم شـنیده شـود. 
گـر بگوییـم صـدای  مـردم دیـده شـوند. صدایـی کـه ا
خداست، بیهوده نگفته ایم. در این سالی که گذشت 
در صفحـه صـدای مـردم مطالبـات و نظرهـای همیـن 
مـردم شـهر را انعـکاس دادیـم و گاه چندیـن و چنـد بـار 
پیگیـر شـدیم تـا مسـئول دلسـوزی آسـتین بـالا بزنـد. 
بعضی هـا شـنیدند و تعـدادی هـم کمبـود اعتبـار و موانـع را بهانـه کردنـد. 
چکیـده تعـدادی از ایـن گزارش هایـی کـه مسـئولان بـرای حـرف مـردم 

وی شماسـت. زش قائـل شـدند پیـش ر ار

میز خدمتی که راه اندازی شد  

حوالـی مجتمـع قضایـی شـهید مطهـری در خیابـان شـفا، جمعیـت 
زیـادی صـف کشـیده اند. در دو طـرف خیابـان نیـز خودروهـا دوبلـه 
پـارک کرده انـد و تعـدادی داخـل خـودرو منتظـر نشسـته اند تـا در 
دادگاه بـاز شـود. مـردم از این انتظـار طولانی خـود گلایه منـد بودند.
بـه گفتـه مـردم اوایـل نوبت گیـری بـه صـورت الکترونیکـی دقیـق و 
مشـخص بـود و هـر شـخصی می دانسـت چـه سـاعت و کجـا مراجعـه 
کنـد. همـه ایـن گلایه هـا بـا بازدیـد میدانـی شـهرآرا و رصـد مشـکلات 
مـردم همـراه شـد. در ادامـه بـرای رفـع مشـکلات مـردم و پیگیـری 
مسـتمر، معـاون قضایی رئیس کل دادگسـتری و رئیس اداره توسـعه 
حـل اختـلاف اسـتان خراسـان پـای کار آمـد. هـادی ولایتـی حقیقـی 
این قول را داد که در کمترین زمان، نظم دهی و نوبت دهی اینترنتی 
دادگاه خانـواده را برقـرار می کنـد. بـا اجـرای ایـن قـول دیگـر هجـوم 

جمعیت در بخش های مختلف این دادگاه به شـکل سـابق نیسـت 
و در زمـان مقـرر در ایـن مجتمـع قضایـی بـه روی مـردم باز می شـود.
درخواست میز خدمت دیگر پیشنهاد شهرآراست که مورد موافقت 
این مقام قضایی قرار می گیرد. معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
و رئیـس اداره توسـعه حل اختلاف اسـتان خراسـان در ایـن باره این 
نویـد را می دهـد: میـز خدمـت بـه زودی داخـل سـالن و در منظـر 
دیـد همـگان راه می افتـد تا پاسـخ گوی پرسـش های مردمی باشـد.

حق با مردم است، پوزش می طلبیم  

توضیـح و عذرخواهـی مدیـر آرامـگاه فردوسـی دربـاره دلخـوری 
شـهروندانی کـه با در بسـته ایـن بنای تاریخی رو به رو شـدند، در نوع 
خـودش درخـور توجه بود. در آن گزارش کـه یک مهرماه بـا تیتر »حق 
بـا مـردم اسـت، پـوزش می طلبیـم« در صـدای مـردم انتشـار یافـت، 
از د لخـوری شـدید مـردم از تعطیلـی موقـت و بسـته بـودن آرامـگاه 
فردوسـی آن هـم بـدون اطـلاع قبلـی گفتیـم و گلایه هـای مردمـی 
ح کردیـم کـه همـراه مهمان هایشـان پشـت درمانده اند.بـا  را مطـر
پیگیری شهرآرا، احسان رحمانیان، مدیر مجموعه فرهنگی تاریخی 
فردوسـی هرگونه دلخوری شـهروندان برای تعطیلی را بجا و درسـت 
دانسـت و در این بـاره گفـت: از زائـر و مجـاوری کـه پشـت در مجموعـه 
معطـل شـد ند و نتوانسـتند بازدید کننـد، عذرخواهـی می کنم. کاملا 
گهانی  حق با آن هاسـت.رحمانیان توضیحاتی برای این تعطیلی نا
نیـز ارائـه داد: در روز موردنظـر برنامـه و فیلم بـرداری در مجموعـه 

تاریخـی فردوسـی بـود. عوامـل ایـن برنامـه، درخواسـت داشـتند 
بازدیدکننـده ای حیـن فیلم بـرداری نباشـد.

بازار هویتی مشهد در معرض آسیبی بزرگ  

ر  ا ز وی سـقف بـا ویس بهداشـتی ر احـداث چندیـن چشـمه سـر
رضـا)ع(، صـدای دغدغه منـدان را درآورد.پیگیـری ایـن دغدغـه 
شـهروندان بـا گـزارش اختصاصـی و جامـع شـهرآرا از بزرگ تریـن و 
قدیمی تریـن بـازار سرپوشـیده شـهر همـراه شـد. گلایـه کسـبه ایـن 
بـود کـه:  چـرا مسـئولان بـه فکـر بـازار امـام رضـا)ع( کـه بزرگ تریـن بـازار 
کیـد آن بـود کـه بازاری  تاریخـی مشـهد اسـت، نیسـتند؟نکته موردتأ
بـا طـول 960متر و عرض 33متر و آن هم بـا این حجم مشـتری قطعا 
سـرویس بهداشـتی می خواهـد امـا نـه روی سـقف آن و حتی داخل 
بـازار. همچنیـن مـردم و کسـبه به ایـن دغدغه اشـاره کردند کـه نباید 
بـا ایـن تصمیم های سرسـری و فکر نشـده، سـیما و منظـر آن را تغییر 
داد.در همیـن راسـتا کسـبه می خواهنـد صدایشـان را به مسـئولان 
ج از ایـن بنـا  برسـانیم تـا ایـن سـرویس بهداشـتی ها در محلـی خـار
جانمایـی شـود.مجید وحدتی پـور، شـهردار منطقه7 هـم وقتـی از 
ایـن اقـدام مطلع شـد قول پیگیری داد که نامه ای به آسـتان قدس 
رضـوی ارسـال کنـد تـا تکلیـف ایـن سـازه ها مشـخص شـود.محمود 
طغرایـی، مسـئول اداره ثبـت و حریـم آثـار تاریخـی اداره کل میـراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان خراسان رضوی، درباره 
آنچـه در بـازار امـام رضـا)ع( رقـم خـورده اسـت، ضمـن اظهـار تعجـب 

کیـد را داشـت: صددرصد بـا این نـوع اقدامات  از ایـن اتفـاق، ایـن تأ
ز هویتـی شـهر  یـرا بـازار امـام رضـا)ع( جـزو بناهـای بـار مخالفیـم؛ ز
مشـهد اسـت و بـر اسـاس معمـاری سـنتی سـاخته شـده و طراحـی 
زیبـای آن گویـای معمـاری خـاص آن اسـت. اینکـه معمـاری و منظر 
 آن بـا دخـل و تصرف هـای این چنینـی آسـیب ببینـد، مـورد قبـول 

نیسـت.او همچنیـن قـول پیگیری داد.

پاسخ گویی الکترونیکی که ختم به خیر می شود  

کـز  ناپذیـر ایـن اسـت کـه بعضـی سـازمان ها و مرا واقعیـت انکار 
خدمـات، هنـوز در احتـرام به اربـاب رجوع کمیتشـان لنـگ می زند. 
کـز و سیسـتم  در ایـن گـزارش، از دردسـرهای عظیـم یکـی از ایـن مرا
پاسـخ گویی الکترونیکـی نونـوارش گفتیـم تـا گـره کـور بیمـاران در 
غ ترین قسـمت  )ره( بـاز شـود.اینکه شـلو وخانـه مرکـزی امـام  دار
داروخانـه دو صنـدوق بـا داده هـای الکترونیکـی ثبـت شـده بـر آن 
در قسـمت ورودی داروخانـه اسـت و بایـد بیمـاران نوبت هایشـان 
را در سیسـتم وارد کننـد تـا بتواننـد اولیـن خـان داروگرفتـن را پشـت 
سـر بگذارنـد، امـا بـه گـواه و گفتـه بیشـتر مشـتری ها، کار در قدم اول، 
بـه همیـن راحتی نیسـت.دغدغه آنان این بود که بیماران بسـیاری 
سـواد اسـتفاده از سیسـتم کامپیوتـری را ندارنـد و بـه همیـن دلیـل 
ع نیـز  بـرای گرفتـن نوبـت بـا چالـش روبـه رو  می شـوند.این موضـو
توسـط صـدای مـردم شـهرآرا پیگیـری شـد. محمـد بحریـار، مدیـر 
خبـر و رسـانه های نویـن، در پیگیـری شـهرآرا قولـی بـه نفـع مـردم 
وخانـه راه انـدازی می شـود تـا بیمـاران  داد: میـز خدمـت در دار
و افـرادی کـه برایشـان نوبت گیـری الکترونیکـی و کار بـا دسـتگاه 
جدیـد، سـخت اسـت بتواننـد بـا آرامش خاطـر بیشـتر نوبـت و در 

نهایـت داروی خـود را دریافـت کننـد.

نگاهی یک ساله به گزیده ای  از گزارش های صدای مردم که به سرانجام رسید

با مردم برای »صدای مردم«با مردم برای »صدای مردم«
 صدای مردم را به وزارتخانه رساندیم

 دانش آموزان را به مدرسه
 در سـالی کـه گذشـت تمـام تلاشـمان ایـن بـود کـه بـا 
پیگیری هـای مـداوم تـا جایـی کـه می شـود گرهـی از 
مشـکلات مردم باز کنیم. بر همین اسـاس هم در بسـتر 
لان اجتماعـی شـهر و  وهـی مشـترک از فعـا مجـازی گر
تحریریه صدای مردم راه انداختیم تا نمایندگان مردم 
راحت تـر بتواننـد درخواسـت های خود را به مـا منتقل 
کنند. در ادامه این گپ و گفت هرروزه مجازی و در راستای 
مطالبات مردمی برای گره گشایی و تهیه گزارش عینی 
از برخـی مشـکلات شـهرک مهـرگان راهـی ایـن محلـه 
شـدیم، امـا آنچـه در آن گـزارش محلـی اولویـت اصلـی دانش آمـوزان 
تکلیفـی کلاس درس و مدرسـه حـدود  و خانواده هـا بـود مسـئله بلا
600 دانش آموز دختر دوره اول متوسطه بود. دانش آموزانی به صورت 
روز درمیان در شیفت عصر و مدرسه مجاور مشغول به تحصیل شدند 
تـا مدرسـه اصلـی خودشـان سـامان بیابـد. دانش آمـوزان مدرسـه ای 
کـه میزبـان موقتـی ایـن دانش آمـوزان بـدون مدرسـه بودنـد نیـز با آنکـه 
در مقطـع حسـاس دوره دوم تحصیـل می کردنـد بـه دلیـل تعطیلـی 
و  وبـه ر ودتـر از موعـد  بـه دلیـل حضـور دانش آمـوزان فاقـد مدرسـه ر ز
شـدند. ایـن در حالـی بود که خودشـان را بـرای کنکور آمـاده می کردند.

مدرسه بود،  همت نبود!  

قرار بود 600 دانش آموز دختر متوسـطه اول در شهرک مهرگان سال 
تحصیلـی جدیـد را در سـال 1403 در مدرسـه ای نوسـاز و جدیـد آغـاز 
کننـد. مدرسـه ای کـه مقرر شـده بود بـا امکانـات به روز ساخت و سـاز 
ا بـرای دختـران حاشـیه شـهر  شـود تـا شـرایط تحصیـل بهتـری ر
فراهـم کنـد، امـا بی نتیجـه بـودن همـه ایـن قول هـا روز هـای آخـر 
شـهریور را بـه کام اولیـا و دانش آمـوزان تلخ کـرد. تلخی ایـن قول های 
بی ثمر آنجایـی بیشـتر شـد کـه دانش آمـوزان مجبـور شـدند بـه دو 
گـروه تقسـیم شـوند و روز درمیـان در شـیفت مخالـف مدرسـه ای در 

همـان حوالـی مشـغول بـه تحصیـل شـوند.
در ایـن میـان مدیـران آموزش وپـرورش قـول دیگـری بـه والدیـن 
دادنـد کـه از این قـرار بود تـا نیمه دوم مهرمـاه قطعـا دانش آموزان در 
مدرسـه جدیـد مسـتقر خواهنـد شـد. امـا گویـا این وعـده نیز قـرار بود 

همچنـان در رده وعده هـای کاغـذی باقـی بمانـد.
همیـن مسـئله سـبب شـد تـا در صفحـه »صـدای مـردم« و در قالـب 
آمـوز  نیمـه 600 دانش  ع تحصیـل نصفه  ، موضـو گزارشـی مفصـل
متوسـطه اول در حاشـیه شـهر را بـا تیتـر »تحصیـل روز در میـان« بـه 
چـاپ برسـانیم. در تاریخ ۲۵ مهرمـاه و در همـان گـزارش، مدیـران 
متولـی وعـده افتتـاح مدرسـه در بـازه زمانـی یـک هفتـه تـا 10 روز را 

رسـانه ای کردنـد، امـا بـار دیگر ایـن موضوع نیـز در تقویـم وعده های 
نافرجام به ثبت رسید و قصه پرغصه بلاتکلیفی و تحصیل روزدرمیان 

دانش آمـوزان ادامـه پیـدا کـرد.

پیگیری سخت اما مثمر  

در بررسـی های میدانی ما نبود انشـعابات آب و برق و گاز در مدرسـه 
تازه تأسـیس مهم تریـن دلیـل عـدم افتتـاح مدرسـه علـی پیونـدی 
بیـان شـد. مسـئله ای کـه پیگیـری چندیـن و چندبـاره گزارشـگر مـا از 
دسـتگاه های خدمت رسـان را بـه همـراه داشـت، امـا تـا همین جای 
کار هـم نقایـص فنـی و زیرسـاختی و تأمیـن اسـتاندارد های لازم، 

چالـش ردیـف اول بـرای عـدم نصـب انشـعابات بـود.
همین مسـئله سـبب شد تا بار دیگر در پیگیری بعدی به سراغ مدیر 
کل آموزش وپـرورش خراسـان رضوی برویـم. سـید امیـر شوشـتری 
در دیـدار مردمی خـود و در حضـور مـا، دوم آبان امسـال، در تماسـی 
ح  تلفنـی با مدیرکل نوسـازی اسـتان مسـئله نقص انشـعابات را مطر
9 آبـان( کار  کـرد و در همان جـا وعـده داد کـه تـا یـک هفتـه آینـده )
بهره بـرداری از مدرسـه علـی پیونـدی و اسـتقرار دانش آمـوزان بـه 

نتیجـه برسـد.
دیــری نپاییــد کــه جوهــر ایــن وعــده هــم دوبــاره خشــک شــد و بعــد از 
گذشــت یــک هفتــه بــاز هــم مدرســه افتتــاح نشــد.۲0 آبان گذشــته و 
پــس از بــر زمیــن ماندن وعــده مدیرکل آموزش وپــرورش این بار و در 
پیگیــری جدی تــر بــه ســراغ متولیــان امــر در وزارت آموزش وپرورش 
رفتیــم. وقتــی تحصیل روزدرمیــان دانش آمــوزان حاشــیه شــهر 
مشــهد آن هــم در انتهــای مــاه دوم ســال تحصیلــی را در تماســی 
ح کردیــم، نماینــده دوره اول  تلفنــی بــا وزارت آموزش وپــرورش مطــر
متوســطه در وزارت آموزش و پــرورش در همــان تاریــخ وعــده داد 
کــه در وزارتخانــه موضــوع را تــا چهارشــنبه همــان هفتــه )۲3 آبــان 

مــاه( پیگیــری می کنــد 
بعــد از ورود وزارتخانــه و حضــور نماینــده وزارتخانــه در مشــهد بــرای 
رســیدگی بــه آخریــن وضعیــت افتتاح مدرســه علی پیوندی، بررســی 

موانــع و مشــکلات بــر ســر راه افتتــاح مدرســه قــوت گرفت. 
لاخــره در کنــار همــه پیگیری هــا اواســط آذر در شــرایطی کــه  با
دانش آمــوزان 7۵ روز رســمی از آغــاز ســال تحصیلــی جدیدشــان 
گذشــته بــود. مدرســه بــا افتتــاح غیررســمی دانش آمــوزان را در دل 
خــود جــای داد. بــا پیگیــری شــهرآرا، ورود وزارتخانــه، همراهــی 
ن  ا ز مــو آ نش  ا ی د لیــا و لــی ا عــی محلــه و همد جتما ی ا ا ر شــو
  1403 وز هــای ســرد پاییــز  لاخــره مدرســه علــی پیونــدی در ر  با

افتتاح شد.
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پایان خوش چالش ۲۵ساله شهرک صبا
در آخرین شماره سال، مروری داریم بر دو نمونه 
از پیگیری هــای صفحــه صــدای مــردم کــه پــس از 
ماه هــا تلاش و مطالبه گری شــهروندان در ســالی 
که گذشت به نتایج مطلوبی ختم شد. مشکلات 
حقوقی اسناد مالکیت در شهرک صبا در خیابان 
پنجتن ۵۵ و مشــکلات زیرســاختی در محله امام 
رضا)ع( از جمله موضوعاتی بودند که شهروندان 
طــی ســال های اخیــر از آن رنــج می بردنــد. با ورود 
رســانه و پیگیری هــای مســتمر، ایــن دو پرونده به 
ســرانجام رسید و حالا شهروندان می توانند پس 

از ســال ها انتظــار، از نتایــج مثبت آن بهره مند شــوند.

پایان یک چالش ۲۵ ساله در شهرک صبا  

تریــن مشــکلات حقوقــی شــهر مشــهد کــه  ز قدیمی  یکــی ا
کنان شــهرک صبــا را درگیــر کــرده بــود، عــدم دریافت  ســال ها ســا
ک خریداری شــده بــود. ایــن مشــکل  ســند شــش دانگ امــلا
از توافقــی کــه در ســال 137۸ میان شــهرداری و شــرکت تعاونــی 
نیــروی انتظامــی انجــام شــد، نشــئت می گرفــت. بــه دلیــل عــدم 
پرداخــت کامــل مبلــغ توافــق از ســوی نماینــده شــرکت، انتقــال 
ــند  ــتند س ــکان نتوانس ــیاری از مال ــاد و بس ــر افت ــه تأخی ــناد ب اس
قطعــی دریافــت کننــد. حتــی افــرادی کــه قصــد ساخت وســاز 

داشــتند، بــا موانــع اداری زیــادی روبــه رو شــدند.
کنان ایــن منطقــه بارهــا پیگیــر حــل مشــکل شــدند. همیــن  ســا
ــن  ــه ای ــتری ب ــه بیش ــهری توج ــئولان ش ــد مس ــبب ش ــئله س مس
موضــوع داشــته باشــند. پیگیری هــای صــدای مــردم نیــز نقــش 
کنان  ح کردن این مشــکل و رســاندن صدای ســا مهمی در مطر

به مســئولان داشت.
در نهایــت، بــا پیگیــری صفحه صدای مردم، معاون شهرســازی 
و معمــاری منطقه 4 اعــلام کــرد کــه بــا همــکاری شــهرداری و 
ک این محدوده  ســازمان زمیــن و مســکن، مشــکل حقوقی امــلا
به نتیجه رســیده اســت. طبق توافق انجام شده، اسناد مربوط 
بــه بیســت ملک در شــهرک صبــا صــادر شــد. ایــن اتفــاق، پایانــی 
کنان ایــن محــدوده  بــر بلاتکلیفــی ۲۵ســاله بســیاری از ســا

 بود.

تحقق وعده های شهرداری در محله امام رضا)ع(  

محلــه امــام رضــا)ع( یکــی از مهم تریــن ورودی های شــهر مشــهد 
اســت کــه از مشــکلات متعــددی در حــوزه زیرســاخت های 
شــهری رنــج می بــرد. نواقــص در پیاده روســازی خیابان هــای 
مهــم محلــه، نبــود مرکــز فرهنگــی و مزاحمــت مشــاغل خدمــات 

خودرویی از جمله مشکلاتی بودند که سال گذشته در تریبون 
ح شــد. شــهروندان این منطقه به وضعیت  مردمی شــهرآرا مطر
 نامناســب معابــر اشــاره کردنــد و خواســتار رســیدگی فــوری 

شهرداری شدند.
وضعیـت نامناسـب پیاده روهـای خیابـان امـام رضـا)ع( یکـی از 
دغدغه های مهم شهروندان بود. به گفته آن ها این خیابان در مسیر 
پایانه مسافربری امام رضا)ع( قرار دارد اما به دلیل پستی وبلندی ها 
 و نواقص زیرساختی، برای عابران پیاده مشکلات زیادی ایجاد
کرده بود.عدم بهسازی پیاده روهای خیابان بهار مشکل دیگری 
بـود کـه اشـاره کردنـد. در همیـن راسـتا فرسـودگی پیاده روهـای 
ایـن محـدوده، عبـور و مـرور شـهروندان به ویـژه سـالمندان و 
افراد کم توان را با دشـواری روبه رو کرده بود.نبود مرکز فرهنگی 
کن در محلـه امـام  نیـز از جملـه دغدغه هـای شـهروندان سـا
رضـا)ع( بـود. آن هـا بارهـا درخواسـت ایجـاد مرکـز فرهنگـی بـرای 
 برگـزاری برنامه هـای اجتماعـی و فرهنگـی را بـه گوش مسـئولان 

رسانده بودند.

وعده های مسئولان و اقداماتی که انجام شد  

ح شدن این مشکلات، شهردار وقت منطقه ۸ قول  پس از مطر
داد کــه برخــی از ایــن مــوارد در دســتور کار قــرار گیــرد. بــا 
پیگیری هــای انجام شــده از ســوی صــدای مــردم شــهرآرا، 
بودجــه ای بــرای بهســازی پیاده روهــای خیابــان بهــار در 
ســال 1403 تخصیص داده شــد و ایــن پــروژه بــه مرحلــه اجــرا 
۸، عملیــات  رســید.همچنین طبــق اعــلام شــهردار منطقــه 
پیاده روســازی ضلــع غربــی خیابــان امــام رضــا)ع( آغــاز شــده 
 و بــرای بخــش شــرقی ایــن خیابــان نیــز بودجــه ای در نظــر

گرفته شد.

پیگیری های مردمی، تأثیرگذار است  

پرونده هــای شــهرک صبــا و محلــه امــام رضــا)ع( نشــان می دهــد 
کــه پیگیری هــای مســتمر شــهروندان و رســانه ها می توانــد بــه 

حــل مشــکلات چندین ســاله شــهری منجــر شــود.
مــا  ، ا بــر هســتند ز مســائل شــهری زمان  گرچــه بســیاری ا ا
مطالبه گــری و پیگیــری از طریــق رســانه ها، می توانــد رونــد حــل 
مشــکلات را تســریع کنــد. صفحــه صــدای مــردم، بــه عنــوان پــل 
ارتباطــی میــان شــهروندان و مســئولان، همچنــان بــه پیگیــری 
دغدغه هــای شــهری ادامه خواهد داد. امیدواریم که در ســال 
ح شــده در تریبــون مردمــی نیــز  آینــده، ســایر مشــکلات مطر
 بــه نتیجــه برســند و شــاهد تحــولات مثبــت بیشــتری در ســطح 

شــهر باشیم.
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صدای مردم، صدای خداست

گزارش ویژه



تیم نام آوران مشــهد با پیــروزی در آخریــن دیدارش عنــوان قهرمانی 
لیــگ ملی هندبــال آقایــان را از آن خود کــرد. در روز پایانی مســابقات 
مرحله نهایــی لیگ ملی آقایــان دو دیدار برگزار شــد که تیــم نام آوران 
مشهد موفق شــد با نتیجه 22بر18 بر تیم پارس شــهرکرد غلبه کند. با 
ک،  این پیروزی تیم نام آوران مشهد در رده نخست ایستاد و خیبر ارا
آرتین زرند، پارس شــهرکرد و پیشــگامان یزد در رده های دوم تا پنجم 
جای گرفتند. گفتنی است مرحله نهایی مسابقات لیگ  ملی هندبال 
مردان باشگاه های کشور از بیست ویکم اسفند به میزبانی زرند کرمان 

برگزار شد.

2 0 2 8

در اولین دوره مسابقات لیگ ملی هندبال کشور

»نام آوران مشهد« قهرمان شد

هواداران استقلال خداداد می خواهند
هواداران اسـتقلال همچنان انتقادات زیادی به سرپرسـت تیم اسـتقلال دارند و او را برای 

ایـن منصـب مناسـب نمی داننـد. طـرف داران در فضای مجازی از تیـم مدیریتی و به خصوص 
سرپرسـت انتقـاد می کننـد کـه در چنین وضعیتـی منفعلانه عمـل می کنند. آخرین موردی هم 
که دسـتاویز حمله دوباره اسـتقلالی ها در شـبکه های اجتماعی شـد، پس از اظهارات تند 

کتور مقابل گل گهر شـکل گرفت. هواداران آبـی معتقدند  و تیـز خـداداد عزیـزی بعـد از بـرد ترا
کتوری دارد و نه مورد مسـتقیمی را دیده اسـت، این گونه از حق  که نه سـبقه ترا خداداد 

کتفا می کنند. تیم هـای دیگـر هـم دفـاع می کند، اما مدیران اسـتقلالی فقط بـه یکی دو بیانیه خنثـی ا

برترینازجمعبرترینها  

ک انتخــاب 9نفــر برگزیــده در نظرســنجی  مــا
امسال افتخارآفرینی در عرصه بین المللی است. 
از آنجا که تعداد کسانی که امسال عنوان و مقام 
کشوری کسب کرده اند خوشــبختانه زیاد است، 
معیــار انتخــاب حضــور و درخشــش تأثیرگــذار یا 
کســب عنوان قهرمانی در مســابقات آســیایی یا 
جهانی شــد. مــدال آوران و قهرمانان مســابقات 
داخلی و دارندگان مدال های انفرادی نقره و برنز 
مســابقات مختلف خارجی به ایــن دلیل از زمره 
افراد حاضر در این نظرســنجی خارج شــدند که 
در این صــورت تعداد زیاد نفرات امــکان برگزاری 
مطلوب این نظرسنجی را از بین می برد. بنابراین 
کنــون کاندیــدا شــده اند، بهتریــن  کســانی کــه ا
گــر نامــی از بقیه  از جمــع بهترین هــا هســتند و ا
افتخارآفرینان امسال شــهرمان نیست، فقط به 
این دلیل است و بی اعتنایی یا فراموشی زحمات 

آن ها نیست.

اتاقفکر،ملاکانتخابدوم  

فراینــد انتخــاب، آن گونه کــه گفتیم، اول کســب 
مدال قهرمانی یا تأثیرگذاری در عرصه بین المللی 
بــود و در گام دوم جمــع آوری نظــرات گروهــی 
از افــراد برجســته ورزش اعــم از پیشکســوتان تــا 
فعالان این عرصه. پس از جمع بندی نهایی نام 
منتخبان، در فاز سوم یک اتاق فکر از موسفیدان 
رســانه که ســال ها در ایــن عرصــه فعالیــت کرده 
و جزو خوش نام ها هســتند، تشــکیل شــد تــا بار 
دیگــر نــام افــراد دارای شــرایط به دقــت بررســی 
شــود. در این مرحلــه از اســاتید علی عبــد احد ، 
محمدرضا خزائی ، محمد مهدی زاده، حســین 
نخعی شریف و مهدی هاشمی که از کهن کسوتان 
عرصه رسانه در استانمان هستند، دعوت کردیم 
تــا جمع بنــدی نهایــی را انجــام دهنــد. جلســه 

پایانــی بــا حضــور این بــزرگان ســنگین و فشــرده 
بود. زیرا تک تــک نام ها به دقت بررســی و درباره 
آن ها بحث و تبادل نظر کامل انجام شد تا حقی 
از کســی ضایــع نشــود. درنهایــت حاصــل رصــد 
دقیــق رویدادهــای ورزشــی ســال، جمــع آوری 
نظرات گروهی از اهالی ورزش و اتــاق فکر نهایی 
9نفری شــد که در ســه عرصه ورزشــکاران خانم، 
ورزشکاران آقا و رده مربیان معرفی شده اند. حالا 
این مردم هستند که باید از بین هر گروه یک نفر 

را انتخاب کنند.

زمانرأیدادنتاپایانفروردین  

مطابــق ســال های گذشــته بــرای رأی دادن بــه 
افــراد منتخــب، مردم تــا پایــان فروردیــن مهلت 
دارنــد. از هــر شــماره تلفــن فقــط یک بــار امکان 
ارسال پیامک وجود دارد و این محدودیت برای 
گرام  نســخه مجازی شــامل کانال تلگرام، اینستا
و سایت شــهرآرانیوز هم تعریف شده است. افراد 
منتخب هرکدام یک کد سه رقمی دارند و هرکسی 
کــه می خواهــد رأی بدهــد، می توانــد از هرگــروه 
یک نفر را انتخاب و کد ســه رقمی مربوط به آن را 
ارســال کند. به طور طبیعی در هر دســته امکان 
کنون  رأی دادن بــه فقــط یک نفــر وجــود دارد. ا
امــکان رأی دادن از طریــق پیامــک30007289 
فراهم اســت و ظرف روزهای آینده عاقه مندان 
می توانند از طریق ســایت شــهرآرانیوز به نشانی 
SHAHRARANEWS.IR و همچنیــن صفحه 
گرم شهرآرااســپرت در نظرسنجی شرکت  اینســتا

کنند.

خلاصهایدربارهمنتخبانامسال  

منتخبان امســال چهره هایی آشــنا بــرای اهالی 
ورزش هستند که نیاز به معرفی دوباره ندارند، اما 
گاهی همه اهالی ورزش که شــاید فقط در  برای آ

رشته خودشان بیشتر تسلط و اطاعات داشته 
باشند، در چند سطر پیش رو به معرفی مختصر 
آن ها پرداخته ایــم. در رده ورزشــکاران آقا احمد 
جوان کــه حالا می تــوان گفــت پرچم دار کشــتی 
خراسان شده است، امســال پس از بیست سال 
یک عنوان جهانی برای کشتی خراسان به دست 
آورد. او در مســابقات رنکینــگ جهانی کرواســی 
موفــق بــه شکســت همــه حریفان شــد تا پــس از 
سال ها نامی از کشتی خراسان در عرصه جهانی 
شــنیده شــود! علــی حبیبی نــژاد در بوکــس هــم 
کاری شــبیه بــه احمــد جــوان کــرد و موفــق شــد 
اولین مــدال بین المللــی بوکس خراســان پس از 
انقــاب اســامی را در عرصــه بین المللــی کســب 
کنــد. بــرای او کارشناســان ایــن رشــته آینــده ای 
درخشــان پیش بینــی می کنند. علــی حاجی پور 
در سال بد والیبال خراسان موفق شد در عرصه 
بین المللــی بدرخشــد و بــا تیــم فــولاد ســیرجان 
عنوان قهرمانی باشگاه های آسیا را به دست آورد. 
در رده ورزشــکاران خانــم فاطمــه حســینی پس 
از درخشــش در لیگ داخلی فوتســال بانوان در 
تیم ملی هم درخشید و فاتح مسابقات کافا شد. 
حمیده اسماعیل نژاد در ادامه افتخارات پیاپی 
خود امســال طا، نقره و برنز تورهای بین المللی 
دوومیدانی آســیا را کســب کرد تا شایسته حضور 
در بیــن ســه نفــر نهایــی شــود. نســرین شــاهی، 
بانــوی تیرانــداز مشــهدی، هــم کــه امســال در 
پاراالمیپــک حضور داشــت، ســوای ایــن افتخار 
مهم در مسابقات قهرمانی جهان در کره جنوبی 
هم به مدال طا دست یافت. در بخش مربیان، 
هــادی رضایــی ماننــد ســال های گذشــته جای 
ثابتی دارد. این اســطوره ورزش خراسان امسال 
هشتمین بار با تیم ملی والیبال نشسته کشورمان 
قهرمــان پاراالمپیــک شــد. مجیــد مرتضایی هم 
در ســالی کــه گذشــت به شــدت خبرســاز بــود و 
تیم ملــی فوتســال افغانســتان را بیــش از هفتــاد 
پله در رتبه جهانی ارتقا داد. او این تیم را به جام 
ملت هــای آســیا و ســپس جام جهانــی رســاند تا 
بزرگ ترین رویداد ورزشی کشور همسایه مان در 
تاریــخ ورزش آن ها رقم بخــورد. بهنــاز احمدنیا، 
بانوی توانمند و نماینده اســتانمان در تیم ملی 
کرا، امسال موفق شد با این تیم به فینال  سپک تا
آسیا برسد که اتفاقی تاریخی برای این ورزش در 
کشــورمان و افتخاری بزرگ برای ورزش خراسان 

به خصوص در حوزه بانوان است.

حمیدرضا معصومیان

روزهای پایانی سال که می رسد، بحث درباره آنچه در این یک سال گذشته است، همیشه 
داغ می شــود؛ از اتقافــات مهم بگیریــد تا آدم هایی کــه این اتفاقــات را رقم زده انــد. روزنامه 
شــهرآرا در پی رســالتی که برای خــود در حمایــت از ارکان ورزش تعریف کرده، از هفت ســال 
پیش هرسال در این بازه زمانی نظرسنجی مردمی انتخاب چهره ورزشی سال را برگزار کرده 
است؛ اتفاقی که امسال هشتمین بار رقم خورده است و 9تن از برترین های شهرمان در بوته 
انتخاب دوســتداران و اهالی ورزش قرار گرفته اند؛ افرادی که با رصد رویدادهای ورزشی در 

سال1403 به دلیل افتخارآفرینی در میادین بزرگ با تأثیرگذاری زیاد برگزیده شده اند.

 آغاز هشتمین نظرسنجی مردمی
انتخاب چهره برتر ورزش سال مشهد

هشتم ب  نتخا ا
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روزنامه شهرآرا در نظر دارد برای هشتمین سال پیاپی، نظرسنجی چهره برتر ورزش مشهد را برگزار کند.  نامزدهای کسب این 
عنوان در 3 گروه ورزشکار آقا، ورزشکار خانم و مربی تقسیم بندی شده اند.شما می توانید برای شرکت در این نظرسنجی از 
هر گروه یک نفر را  انتخاب کرده و کدی را که در کنار عکس نامزدها درج شده  است، به شماره 30007289 ارسال کنید. 

  احمد جـوان
 کسب مدال طلای جهانی 

برای کشتی خراسان پس از 20سال

 از هر گروه فقط  می توانید یک نفر را انتخاب  کنید. 
  حداکثر می توانید سه  کد 3 رقمی ارسال کنید.
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مرحلــه نهایــی چهارمیــن دوره مســابقات جــام رمضــان )جــام برکــت و 
کرامت( دیروز بــا حضور نماینــدگان 32تیم راه یافته قرعه کشــی شــد تا با 
مشخص شدن مســابقات این رده، حالا این بازی ها به روزهای حساس 
خود نزدیک و جذاب تر شود. مراسم قرعه کشــی در سالن فرهنگ سرای 
ترافیــک انجــام گرفــت و مقــرر شــد تیم هــای صعودکــرده بــه ایــن مرحله 
به صــورت حذفــی بــا یکدیگــر رقابــت کننــد. مرحلــه یک شــانزدهم ایــن 
کســی رانی و میثاق آغاز  مســابقات که از دیشــب در دو ســالن شــهدای تا
شــده اســت امشــب پیگیری می شــود و پــس از مشخص شــدن شــانزده 
، ادامــه مســابقات از پنجــم فروردیــن در ســالن شهیدبهشــتی  تیــم برتــر
برگزار می شــود. طبق برنامه ریزی، در شــب عید فطر قهرمان این دوره از 

مسابقات شناخته خواهد شد.
ح است: برنامه بازی های مرحله یک شانزدهم نهایی به این شر

بامشخصشدنتیمهادرقرعهکشی
مرحلهنهاییجامبرکتوکرامت
ن مضا ر م  جا ل  تسا  فو
د می شو ب تر  ا جذ
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ورزش ایران در المپیک پاریس عملکرد متوسطی داشت

از نقره تلخ یزدانی تا طلای شیرین سلیمی
مژده رنگیان

بزرگ تریـن آوردگاه جهانی برای ورزش کشـورمان 

منهای 
فوتبال

تابسـتانی  المپیـک  در  حضـور   ،1403 سـال در 
پاریس بود؛ جایی که کاروان ورزش کشورمان در 
آن توانسـت با کسـب دوازده مدال، دومین بار در 
تعـداد  المپیـک  در  ایـران  حضـور  تاریـخ 

مدال هایش را دورقمی کند.
ورزش ایـران در نـوزده دوره بازی هـای المپیـک 
شـرکت کرده و تعـداد مدال هـای کاروان ایـران فقـط در دو دوره 
دورقمـی شـده اسـت. کاروان ایـران در المپیـک2024 پاریـس بـا 
، درمجمـوع  دوازده مـدال گرفت  سـه طلا، شـش نقـره و سـه برنـز
و در رده بیسـت ویکم جـدول مدالـی کشـورهای حاضـر در ایـن 
رقابت ها قرار گرفت. البتـه بهترین عملکرد ورزش ایران در ادوار 
المپیک، مربوط به المپیک2012 لندن اسـت. ورزشـکاران ایران 
در آن دوره از المپیک سیزده مدال گرفتند که هفت مدال طلا، 
پنج نقـره و یـک مدال برنـز بود. امسـال و پـس از گذشـت دوازده 
سـال بـار دیگـر کاروان ایـران توانسـت تعـداد مدال هایـش را در 

معتبرتریـن رقابـت ورزشـی دنیـا دورقمـی کند.

زنگ خطری که در سایه مدال ها گم شد  

کشـتی  بـا وجـود عملکـرد عالـی تکوانـدو و نتایـج قابل قبـول 
ع رشـته های  فرنگـی در المپیـک پاریـس، در ایـن دوره تنـو
مـدال آور ایـران بـا افـت درخورتوجهـی روبـه رو شـد و ایـن بـرای 
کـه در اسـتعداد غنـی اسـت، زنـگ خطـر محسـوب  کشـوری 
وان و  واقـع بـا توجـه بـه رشـد تعـداد اعضـای کار می شـود. در
همین طـور تغییر وضعیـت المپیـک و افزایش رشـته ها و نفرات، 
مقایسـه جایـگاه کشـورها در رنکینگ مدالی سـنجیده می شـود 
گـر از نظـر جایـگاه در رنکینـگ مدالـی عملکـرد کاروان را  کـه ا
بررسـی کنیـم، ایـن عملکـرد حتـی جـزو سـه دوره برتـر ایـران در 

بازی هـا هـم نیسـت.
در المپیـک2012 ایـران توانسـت جایـگاه دوازدهـم را تصاحـب 
کند که با 53ورزشـکار هفت طـلا، پنج نقره و یک برنز کسـب کرد. 
پـس از لنـدن دومیـن عملکـرد خـوب کاروان در المپیـک1956 
ملبـورن رقـم خـورده کـه بـا هفـده ورزشـکار اعزامـی دو طـلا، دو 
نقـره و یـک برنـز رتبـه چهاردهمـی رقـم خـورده اسـت. ایـران در 
المپیـک1968 مکزیکوسـیتی هـم بـا چهـارده ورزشـکار موفـق بـه 
کسـب دو مدال طـلا، یـک نقـره و دو برنـز شـد و رده نوزدهـم را به 

خـود اختصـاص داد.
از نظـر تعـداد مدال طـلا عملکـرد ایـران در المپیـک 2024پاریس 
بـا المپیـک 2016ریـو و 2020توکیو تفاوتـی نداشـت. در توکیـو تنوع 
رشـته های مـدال آور ایـران بیشـتر بـود، امـا حتـی در ریـو و لندن 
هـم این گونه بـود و رشـته های مـدال آور ایـران فقط به دو رشـته 
کشـتی و تکوانـدو خلاصـه نمی شـد. سـه طـلای ایـران در توکیـو 
در تیرانـدازی، کاراتـه و کشـتی بـه دسـت آمـد، امـا در پاریـس 
این گونـه نبـود. درواقـع در المپیـک 2024پاریس فقط دو رشـته 

مـدال آور بودنـد کـه ایـن یـک موضـوع منفـی بـرای ورزش ایـران 
بـه حسـاب می آیـد.

شـاید از نظـر تعـداد مدالـی، وضعیـت ایـران در پاریـس به شـکلی 
بـود کـه مسـئولان بتواننـد بـه آن ببالنـد، امـا در اصـل فقـط ایـن 
رئیسـان فدراسـیون تکواندو و کشـتی )آن هم در بخـش فرنگی( 
هسـتند که می توانند عملکرد خود را مطلوب بدانند. مسئولان 
کمیته ملی المپیک و وزارت ورزش که مجموعه ای از رشـته ها را 
زیرمجموعـه خود دارنـد، باید نگـران آینده ورزش ایران باشـند.

تلخی نقره پاریس در کام یزدانی  

وان کشورمان،  یکی از لحظات تلخ المپیک پاریس برای کار
شکست حسن یزدانی در فینال وزن 86کیلوگرم رقابت های 
کشتی آزاد برابر حریف بلغاری اش بود؛ شکستی که هیچ علت 
فنی نداشت و تنهادلیلش مصدومیت شدید یزدانی از ناحیه 

کتف بود.
در جریان دیدار نهایی وزن 86کیلوگرم کشتی آزاد المپیک 
پاریس، یزدانی، دارنده یک مدال طلا و یک نقره المپیک و 
گومد رمضان اف،  سه طلا، سه نقره و یک برنز جهان، مقابل ما
وی تشک رفت و در  لاصل بلغارستان، به ر وسی ا کشتی گیر ر
همان ثانیه های نخست مبارزه از ناحیه کتف که چندماه پیش 
آن را جراحی کرده بود، به شدت احساس درد کرد. یزدانی در 
ادامه نیز بارها از شدت درد دست راست روی تشک افتاد و 
توسط پزشک اتحادیه جهانی معاینه شد، اما با همان وضعیت 
حاضر به ترک مبارزه نشد و با یک دست همچنان رو به جلو 
حرکت کرد و بارها به حریف حمله ور شد. کار تا دقیقه پایانی 1بر1 
پیش می رفت و یزدانی برنده مبارزه بود، اما در دقیقه پایانی در 
ک حریف نشست و درنهایت با نتیجه 7بر1 شکست خورد و  خا

از رسیدن به مدال طلای المپیک بازماند.

صید طلای ناب به دست سلیمی  

زش  وان ور کار گـر بگوییـم جذاب تریـن لحظـه  بیـراه نیسـت ا
کشـورمان در المپیـک پاریس مربوط بـه قهرمانی آرین سـلیمی، 
تکوانـدوکار جـوان کشـورمان، برمی گشـت. در دیـدار نهایی وزن 
80کیلوگـرم رقابت هـای تکوانـدو المپیـک، سـلیمی بـا رنکینـگ 
جهانـی10 بـه مصـاف کادن کانینگهـام، نفـر4 رنکینـگ جهانـی از 
بریتانیـا، رفـت و در پایـان در سـه رانـد بـا نتیجه 2بـر1 برنده شـد و 

بـه مـدال طـلا رسـید.
کـه بـرای رسـیدن بـه فینـال سـه حریـف قدرتمنـد از  سـلیمی 
ازبکسـتان، مکزیـک و کرواسـی را شکسـت داده بـود، در مبـارزه 
1 و در  3 باخـت، امـا در رانـد دوم 9بـر فینـال در رانـد اول 6بـر
3 بـه پیـروزی رسـید و قهرمـان المپیـک شـد.  رانـد سـوم 6بـر

تکوانـدوکار بیست ویک سـاله کشـورمان بـا رسـیدن بـه ایـن 
مـدال حـالا بـرای سـال های آینـده هـم مدعـی جـدی 

کسـب قهرمانی هـای مختلـف در تکوانـدو جهـان 
گرفـت. لقـب 

یادی از درگذشتگان بزرگ دنیای ورزش در سال 1403

وداع با خاطره سازان دوست داشتنی
در ســالی که در حال گذراندن روزها و 

فوتبال 
جهان

ســاعات پایانــی آن هســتیم، دنیــای 
ورزش بزرگان زیــادی را از دســت داد؛ 
ورزشکاران و اسطوره هایی که هرکدام 
در دوران خــود بــه بخشــی پررنــگ از 
تاریخ رشته ورزشی شان تبدیل شدند 
و خاطــرات و افتخــارات فراوانــی را در 
کارنامه شــان ثبت کردند.در مســتطیل ســبز شــاهد 
فوت نفراتی چون آندریاس برمه آلمانی و اسون گوران 
اریکسون ســوئدی بودیم. در رشته های غیرفوتبالی 
گهانی بوایســار ســایتیف، ســتاره  هم باید بــه فوت نا

سال های نه چندان دور دنیای کشتی، اشاره کرد.

وداع با اولین سرمربی خارجی تاریخ انگلیس  

اسون گوران اریکسون، اولین سرمربی خارجی تاریخ 
تیم ملــی فوتبــال انگلیــس، در هفتادوشش ســالگی 
درگذشــت. اریکســون بــه ســرطان لوزالمعــده مبتــلا 
بود. او در ســطح باشــگاهی برای بنفیکا، رم، لاتزیو و 
منچسترســیتی کار کــرد و درمجموع هجــده جام به 
دست آورد. این چهره سرشــناس سوئدی سال2000 
در سری آ ایتالیا به عنوان مربی ســال انتخاب شد. او 
همچنین هدایــت تیم های ملی انگلیــس، مکزیک، 
ســاحل عاج و فیلیپین را بر عهده داشت.اریکســون 
اولین مربی خارجی بود که هدایت تیم ملی انگلیس 
را بــر عهــده گرفــت و در روزهــای پایانــی زندگــی اش 
هــم خاطــره ای شــیرین را در فوتبــال باشــگاهی این 
کشــور تجربه کرد. ایــن مربی سرشــناس ســوئدی در 

واپســین روزهای عمرش فرصت هدایــت لیورپولی را 
پیدا کرد که پیش تر گفته بود آرزویش نشســتن روی 
صندلی مربیگری آن را دارد. لیورپولی ها برای تبدیل 
رؤیای این مربی سوئدی به واقعیت، دیداری خیریه 
کس ترتیب  بین اسطوره های خود و اسطوره های آژا
دادند و اریکسون هدایت لیورپولی ها را در این بازی 
که با برتــری 4بر2 آن ها هــم به پایان رســید، به عهده 
داشــت تــا چندمــاه پیــش از درگذشــت، بــه آخریــن 

آرزویش در دنیای فوتبال رسیده باشد.

کوچ ابدی زننده گل قهرمانی آلمان در جام جهانی  

آلمــان،  فوتبــال  اســطوره  برمــه،  آندریــاس 
دیگرســتاره بــزرگ دنیــای ورزش بــود کــه امســال و 
در شصت وسه ســالگی درگذشــت. او گل پیــروزی 
انتیــن در فینــال  و قهرمانــی آلمــان را مقابــل آرژ
1990 ایتالیــا از روی نقطــه پنالتــی در  جام جهانــی
دقیقــه85 بــه ثمــر رســاند تــا بــه یکــی از چهره هــای 
ویــژه فوتبــال ایــن کشــور تبدیــل شــود. ایــن مدافع 
درمجموع 86بازی برای تیم ملی کشورش به میدان 
رفــت و هشــت گل بــه ثمــر رســاند. او دو بــار قهرمان 
آلمان، قهرمان ایتالیا و برنده جام یوفا شــد و کوله بار 
افتخاراتش کاملا پر و پیمان بود.برمه ســال1998 به 
کارش در فوتبال پایان داد و پس از آن به عنوان مربی 
در کایزرسلاترن، اونترهاخینگ و اشتوتگارت کار کرد.

مرگ ناگهانی مارادونای دنیای کشتی  

گهانی  در آخرین هفته های ســال1403، درگذشــت نا

بوایســار ســایتیف، کشــتی گیر بــزرگ و قهرمــان ســه 
دوره المپیــک، دنیــای ورزش را تحت تأثیر قــرار داد. 
برای بســیاری، ســایتیف به انــدازه غلامرضــا تختی، 
ایــوان یاریگین، الکســاندر مدود و الکســاندر کارلین 
نماد کشــتی بود؛ مردی که از او به عنوان مارادونای 
دنیای کشــتی نام می بردند و مرگ او چند روز پیش 
از رســیدنش بــه پنجاه ســالگی دنیــای کشــتی را بــه 
شوک فرو برد.سایتیف را بسیاری از کارشناسان زبده 
کشــتی، بهتریــن کشــتی گیر تاریــخ می داننــد. فیلا یا 
اتحادیه جهانی کشــتی هم در ســال2007 سایتیف و 
کارلین را به عنوان بهترین کشتی گیران تاریخ معرفی 
کرد؛ الکســاندر کارلیــن بهترین فرنگی کار و ســایتیف 

بهترین آزادکار تاریخ.
سایتیف فقط سه باخت رسمی در عمر حرفه ای اش 
متحمل شد که مقابل کشتی گیرانی از ایران و آمریکا 
کشتی گیر ایرانی  و بلغارستان بود. داوود قنبری تنها
بود که در جام جهانی1994 کانادا توانســت زمانی که 
این ستاره روس فقط نوزده سال داشت، او را شکست 
دهد.او را مارادونای دنیای کشــتی می دانند؛ از بس 
که سرشــار از نبــوغ و تکنیک بــود. مارادونا بیشــترین 
مدال ها و عناوین افتخارآفرین نصیبش نشده باشد، 
ولــی همــه می داننــد در تاریــخ فوتبــال کســی بهتر از 
کثر می توان گفت مســی  مارادونــا نبوده اســت و حدا
و پلــه در کنــار مارادونــا بوده انــد. ســایتیف همیشــه 

به دلیل شخصیتش مشهور بود.
او هرگــز شــکایت نمی کــرد. در قهرمانــی جهــان2003 
در نیویــورک، ســایتیف بــا ســه شکســتگی در ناحیــه 
فــک صورتــش مبــارزه کــرد و بــا وجــود ایــن درنهایت 
توانســت به مدال طلا هم برسد. چندهفته پیش اما 
سقوط مشــکوک او از پنجره محل اقامتش به زندگی 

قهرمــان ســه دوره المپیــک و مــرد طلایــی هفت 
دوره رقابت های قهرمانی کشــتی آزاد جهان 

پایان داد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

نگاهی به مهم ترین تورنمنت فوتبالی در سال1403

یورو از دریچه آمار

اســپانیایی ها در یــورو2024 اولین تیمی 77 برد پیاپی
لقب گرفتند که با کســب شش برد پیاپی به فینال 
رسیدند و با پیروزی در فینال این عدد را به هفت 

رساندند و رکورد صددرصد برد را ثبت کردند.

برد؛ فینالیستی با کمترین برد تیم ملی انگلیس در وضعیتی عجیب 22
و درحالی که فقط موفق به رسیدن به 

دو بــرد در طــول نود دقیقــه بازی های خود شــده 
بودند، توانســتند بــه فینــال آن رقابت ها برســند. 
تنهابردهای انگلیس در نــود دقیقه در یورو2024، 
مقابل صربستان و هلند از راه رسید و بقیه بردهای 

آن ها در وقت های اضافه و ضربات پنالتی بود.

ثانیه؛ سریع ترین گل در بازی آلبانی مقابــل ایتالیا در اولین 2323
بازی مرحله گروهــی دو تیم، ندیــم بایرامی پس از 

فقط 23ثانیه گلی کاملا غیرمنتظــره را وارد دروازه 
ایتالیا کرد. این گل سریع ترین گل تاریخ یورو لقب 

گرفت و جایگزین رکورد قبلی شد.
دیرهنگام ترین گل تاریخ یورو در زمان عادی بازی 
هــم در ایــن تورنمنــت و توســط کوین چســوبوت 
مجارســتانی در دقیقــه 99 و 33 ثانیــه بــازی وارد 

دروازه اسکاتلند شد.

شوت، صفر گل ســه 7070 در  فرانســه  تیم ملــی 
بــازی اش در مرحلــه گروهــی ســه گل بــه 
ثمر رساند، اما با وجود ثبت هفتاد شوت 

توســط بازیکنــان ایــن تیــم در مرحلــه 
گروهــی، هیچ یــک از ایــن گل هــا توســط 
مهاجمان فرانسه در جریان بازی به ثمر 
نرسید و ســه گل آن ها در مرحله گروهی، 

دو پنالتی و یک گل به خودی بود.

سال؛ جوان ترین گل زن یورو در 1616 یامــال  لامیــن 
شانزده سالگی با گل زنی در بازی تیمش 
مقابل فرانسه در نیمه نهایی یورو، رکورد 
جوان ترین گل زن یــورو را به نام خودش 
ثبــت کــرد. او همچنیــن در یــورو2024 به 
اولیــن نوجوانــی تبدیــل شــد کــه در یک 
دوره ایــن رقابت هــا و حتــی جام جهانی 
از ســال1966 بــه بعــد، چهــار پــاس گل 

داده است.

ناکامی پیاپی در فینال انگلیــس 2 تیم ملــی فوتبــال 
اولیــن تیــم تاریــخ یــورو اســت کــه در دو 
فینــال پیاپــی در ایــن تورنمنــت طعــم 
کامــی را می چشــد. آن هــا در فینــال  نا
یورو2020 مغلوب ایتالیا شدند و در فینال 
یورو2024 مقابل اســپانیا به زانو درآمدند 
تا انگلیس و ساوت گیت اولین تیم و اولین 
سرمربی تاریخ یورو باشــند که این رکورد 
منفی به نامشــان در تاریــخ فوتبال  ثبت 

می شود.

مخمصه استقلال هزارمیلیاردی  

گذشـته و ازدسـت دادن  کامـی در فصـل  اسـتقلال پـس از نا
قهرمانـی در لحظـات آخـر بـرای فصـل جدیـد پرقـدرت ظاهـر 
شـد و در فصـل نقل وانتقـالات بمب هـای زیـادی ترکانـد. از 
کوتـا، بازیکـن سـابق چلسـی،  خریـد رامیـن رضاییـان گرفتـه تـا کا
اسـتقلال هرکسـی را کـه اراده کـرد، خریـد و بـا فهرسـت جـواد 
نکونـام یک تیـم کهکشـانی بسـت؛ تیمـی کـه گفته می شـد بیش 
از هزارمیلیـارد تومـان برایـش هزینـه شـده اسـت، امـا خیلـی زود 

از هـم پاشـید.
پـس از شـروع نسـبتا خـوب در لیـگ، تیـم نکونـام تـا گـردن در 
حاشـیه فرو رفـت و پـس از باخـت در شـهرآورد، وارد بحران شـد. 
نتیجـه ایـن بحـران برکنـاری جـواد نکونـام و بی صاحب شـدن 
سـروکله  اینکـه  تـا  شـد  هفتـه  چنـد  طـی  تیـم  ایـن  نیمکـت 
موسـیمانه پیـدا شـد کـه می گفتنـد از مربیـان صاحـب کارنامـه 
اسـتقلال  تاریـخ  قـاره سـیاه  از  اولیـن مربـی  آفریقاسـت.  در 
کارنامـه سـفیدی از خـود در ایـن تیـم برجـای نگذاشـت و پـس 
از تسـاوی های بی حاصـل به یک بـاره تیـم را رهـا کـرد و رفـت. 
اسـتقلالی ها چنـدان از عملکـرد ایـن مربـی راضـی نبودنـد، امـا 
از بی سروسـامان ماندن نیمکـت بهتـر بـود و بـرای همیـن همـه 
درحـال تحمل ایـن وضعیـت بودنـد، به جـز خـود موسـیمانه که 
گهانـی و سـریع فسـخ کـرد و رفـت! او کـه کامـلا مشـخص بـود بـا  نا
لـی بـه ایـران آمـده اسـت، بـا سـیگنال های  حمایـت جریـان دلا
منفـی آن هـا زیـر همـه توافقاتـش بـا باشـگاه اسـتقلال زد و رفـت 
تـا یـک پرونـده دیگـر بـه پرونده هـای حقوقـی ایـن باشـگاه 
اضافه شـود. پـس از موسـیمانه، دوبـاره هدایـت تیم به سـهراب 
بختیـاری زاده رسـید و درحالی کـه مدیریـت باشـگاه در جـذب 
یک مربی خوب و کارنامه دار کاملا ناموفق نشـان می داد، شـب 
شـهرآورد سـرمربی اسـتقلال خوزسـتان چهارمیـن سـرمربی این 
فصـل اسـتقلال شـد، امـا فردایـش در دربـی باخـت و پـس از آن 

هـم چیـز خاصـی نشـان نـداده اسـت.
کنون در آسـتانه سـال جدیـد اسـتقلالی ها امیدوارند تیمشـان  ا
کـه می گفتنـد  تیمـی  نـرود.  پاییـن  ایـن در جـدول  از  بیـش 
لیگایـی بسـته شـده، حـالا گفتـه می شـود بیشـترین ضربـه را از  لا

همـان ناحیـه خـورده اسـت!

التهاب پرسپولیس  

پرسـپولیس سـال را بـا قهرمانـی شـیرین در لیگ برتـر تمـام کرد و 
در ادامـه هـم وضعیـت بهتـری نسـبت بـه اسـتقلال داشـت، امـا 
سـالی سـخت و پـر التهـاب را گذرانـد. پـس از یـک دهـه آرامـش، 

اوضـاع ایـن تیـم پرطـرف دار در برهـه ای از سـال می رفـت کـه 
لی ها خودشـان را  بحرانـی شـود، امـا آن هـا برخـلاف اسـتقلا

جمع وجـور کردنـد.
التهـاب در پرسـپولیس بلافاصلـه پـس از قهرمانـی در لیـگ 
شـروع شـد؛ جایـی کـه علیرضـا بیرانونـد، دروازه بـان آن زمـان 
خ ها، در حاشـیه جشـن قهرمانی به خبرنـگاران می گفت که  سـر
خودش و چند بازیکن دیگر پرسـپولیس از یک تیم شهرسـتانی 
پیشـنهاد 60میلیـاردی دارنـد؛ ادعایـی کـه در ابتـدا بلـوف بـه 
نظـر می آمـد، امـا بیرانونـد بـا فسـخ یک طرفـه قـراردادش خیلـی 
زود نشـان داد کـه داسـتان غیر از ایـن اسـت. او با وجـود فضای 
ناراحت کننـده ای کـه فصـل قبـل بـرای هـواداران درسـت کـرده 
بـود، دوبـاره سـوهان اعصـاب آن هـا شـد و پـس از چنـد هفتـه 
کتـور منتشـر شـد. چنـد روز بعـد مهـدی  عکـس او بـا لبـاس ترا
ترابـی و دانیـال اسـماعیلی فر هـم بـه او پیوسـتند تـا جریانـی کـه 
پرسپولیسـی ها می گفتنـد نقشـه تضعیـف ایـن تیـم اسـت، آغـاز 
خ ها با اسـتخدام گاریدو اسـپانیایی و آوردن بازیکنان  شود. سر
، ایـن التهـاب اولیـه  ، العملـود و علیپـور کیفیتـی مثـل گنـدوز با
را مدیریـت کردنـد، امـا قصـه آن چنـان کـه بایـد و شـاید خـوب 
پیـش نرفـت. پـس از چنـد هفتـه پرسـپولیس بـه بحـران خـورد 
وازه پرسـپولیس  و کرنرهایـی کـه یکـی پشـت دیگـری وارد در
می شـد، جایگاه گاریدو را به خطـر انداخت. در آخرین نشسـت 
خبری این مربـی اسـپانیایی، او در پاسـخ خبرنگاری که پرسـید 
چـرا این قـدر از کرنـر گل می خوریـد، بـا عصبانیـت گفـت کـه از 
اول لیـگ 42کرنر بـه ما زده انـد و فقط دوتایش گل شـده اسـت. 
چطـور ایـن حـرف را می زنیـد؟! فـردای آن روز پرسـپولیس در 
بازی با مـس کرمان 3بـر1 باخـت کـه دو گل حریف دقیقـا از روی 

کرنـر به دسـت آمـد!
گاریدو رفت و به جای او به طور موقت کریم باقری سرمربی 
خ ها شد تا اینکه باشگاه با اسماعیل کارتال ترک قرارداد  سر
از دنیزلی دومین مربی  که بعد  کارنامه داری  بست؛ مربی 
خ هاست و توانسته است آرامش را تا حد زیادی به  ترک سر
پرسپولیس برگرداند. تیم ملتهب قرمزها حالا در آستانه سال 

جدید از رقیب سنتی اش اوضاع بهتری دارد، اما نسبت به 
خواسته هوادارانش یعنی قهرمانی همچنان فاصله گرفته 

است. آن ها امیدوارند در سال جدید مثل سالی که 
با  گذشت، پرسپولیس در بهار شکوفا شود و 

بردهای پیاپی دوباره قهرمانی را به چنگ 
که شاید سال پیش در  آورد؛ امیدی 

همین مقطع حتی کمتر از الان بود!

فرانس فوتبال پرحاشیه ترین 
جایزه فوتبالی سال را داد

توپ طلای جنجالی رودری

یکــی از اتفاقــات جنجالــی دنیــای فوتبــال در ســالی که گذشــت، 
به مراســم توپ طــلا مربوط بــود؛ جایــی که برخــلاف تصــور همه 
، مهاجــم برزیلــی رئال مادریــد، را برنــده  که وینیســیوس جونیــور
این جایــزه می دانســتند، درنهایــت رودری، هافبک اســپانیایی 
منچسترسیتی، توپ طلا را به خانه برد تا مراسم شصت وهشتمین 
دوره تــوپ طلا به  یکــی از دوره هــای جنجالی برگــزاری این جایزه 
تبدیــل شــود. هافبــک اســپانیایی  منچسترســیتی که جلوتــر 
از رقیب سرســختش، وینیســیوس جونیــور به توپ طلا رســید.  تا 
کی از رسیدن  چند ساعت پیش از مراســم، همه گمانه زنی ها حا
توپ طلا به  وینیســیوس بــود؛ ســتاره برزیلــی که مهم ترین نقش 
را در  قهرمانــی دوبــاره رئــال در چمپیونزلیــگ بــازی کــرده بــود. 
مشــخص بــود که  رئال مادریــد و خــود وینیســیوس هــم منتظــر 
کی از اینکه  گهان  خبرهایی منتشــر شد حا توپ طلا بودند، اما نا
از فرانس فوتبال به رئال و  وینیسیوس اطلاع داده شده است که او 
توپ طلا نخواهد برد.  این موضوع باعث شد تا باشگاه اسپانیایی 
کل ایــن مراســم را تحریــم کنــد و درنهایت ایــن هافبک همــه کاره 
منچسترســیتی باشــد که عنــوان بهتریــن بازیکــن فوتبــال دنیــا 

در سال گذشته را از آن خود می کند.

ستاره بارسا جهان فوتبال 
را خیره کرد

رکوردهای بی پایان یامال

در یک ســال گذشــته جهــان فوتبــال شــاهد ظهــور ســتاره ای 
جدید در بارســلونا بــود؛ نوجوانــی که رکوردهای مختلــف را یکی 
پــس از دیگــری به ثبــت می رســاند تا خیلی هــا او را وارث برحــق 
مســی در پیراهن بلوگرانــا بنامند. لامیــن یامال، ســتاره نوجوان 
بارســا، درخشــش خود را در پیراهن ایــن تیم از پارســال آغاز کرد، 
اما اوج درخشش او در این فصل دیده شــد. او ابتدا با درخشش 
در پیراهن تیم ملی اســپانیا توانســت همراه این تیم به قهرمانی 
یورو2024 برســد. در ادامــه هــم در فصــل رؤیایــی بارســا زیــر نظر 
هانســی فلیک، یامال یکی از مهره هــای اصلی این تیم به شــمار 
می رود. یامــال در عرصه ملی توانســت رکــورد جوان ترین گل زن 
تاریــخ یــورو را به نــام خــود ثبــت کنــد. یامــال تا امــروز رکوردهای 
گونی ازجمله جوان ترین بازیکن تاریخ بارسلونا، جوان ترین  گونا
لیگای اسپانیا در قرن21، جوان ترین بازیکن و همچنین  گل زن لا
جوان ترین گل زن تاریخ تیم ملی اسپانیا را به نام خود ثبت کرده 
اســت. درخشــش این ســتاره جــوان می تواند خــط آتش بارســا 
و اســپانیا را تا ســال ها بیمه کند و پخته شدن بیشــتر بازی یامال 
و کسب تجربه بیشــترش می تواند باعث رشــد بیشتر عملکردش 

و زنده شدن بیشتر خاطره مسی در ذهن هواداران بارسا شود.

 شروع شیرین سال برای طارمی 
با پایان خوش همراه نشد

روزهای سیاه و سفید طارمی در 1403

مهــدی طارمــی، ســتاره ملی پــوش فوتبــال کشــورمان، بزرگ تریــن انتقال یک 
، نوید روزهای  بازیکن ایرانی را در یک سال گذشته رقم زد و با پیوســتن به اینتر
جذابــی را به طرف دارانش داد؛ وعــده ای که اصلا مطابق انتظــار طارمی پیش 
نرفت و او در روزهای پایانی سال شــایعات زیادی را درباره کنارگذاشته شدنش 
از فهرســت اینتــر در انتهای فصل می شــنود. تابســتان گذشــته طارمــی با عقد 
قــراردادی دوســاله به قهرمــان ایتالیــا پیوســت. طارمــی که تابســتان پارســال 
موردتوجــه باشــگاه میــلان قــرار گرفتــه بــود و حتــی تا آســتانه امضــای قــرارداد 
با روســونری نیــز پیــش رفــت، به دلیــل برخــی مشــکلات و به توافق نرســیدن 
میانجیگران این انتقال و باشگاه ایتالیایی، در پورتو ماندگار شد و آخرین فصل 
باقی مانده از قراردادش را نیز برای این تیم به میدان رفت و درنهایت بر سر یک 
انتقال آزاد و رایگان، با مدیران اینتر به توافق نهایی دســت پیدا کرد. هواداران 
فوتبــال کشــورمان امیــد زیــادی به درخشــش او در اینتــر داشــتند، امــا طارمی 
، قرار گرفــت و از فرصت های  زیر ســایه مارتینز و تــورام، دو مهاجــم نامدار اینتــر
کوتاهی که به دست آورد هم استفاده خوبی نکرد تا دوران او در اینتر رو به پایان 

به نظر برسد.

 یاغیگری برای ستاره تازه استقلال
 آمد نداشت

رضاییان، بمبی که جواب نداد

انتقــال رامین رضاییــان به اســتقلال یکــی از اتفاقــات جنجالــی نقل وانتقالات 
در یک دهــه اخیــر فوتبال باشــگاهی کشــورمان بــود. رضاییــان جــزو بازیکنان 
بــازی  که ســابقه  مهــم  ملی پوشــی  بــود؛  لیگ برتــر  گذشــته  فصــل  مؤثــر 
در جام جهانــی و حتــی گل زنــی در ایــن مســابقات را داشــت. پیشــینه جــدی 
حضور او در پرســپولیس هم به ابعاد حاشــیه ای و ژورنالیســتی چنیــن انتقالی 
بیشتر دامن می زد. رضاییان با انتخابی جنجالی، به بمب بزرگ نقل وانتقالات 
تابســتانی فوتبال ایران تبدیل شــد؛ جایی که او ســر از باشــگاه رقیــب درآورده 
و در این فصــل، با لباس آبــی به میدان رفتــه اســت؛ انتقالی که آغــازش از بازی 
گران آبی پوش  برگشت استقلال و سپاهان زده شــد و رضاییان با تشویق تماشا
کنش او همــراه بود.  حاضــر در ورزشــگاه آزادی روبه رو شــد و ایــن موضــوع با وا
البتــه حضــور او در اســتقلال تا به اینجــای فصــل اصــلا مطابــق انتظارهــا پیش 
نرفتــه اســت و آبی هــای پایتخــت در حــال تجربه کــردن یکــی از فصل هــای بــد 
تاریخشــان هســتند. رضاییــان در مقایســه با دیگرنفــرات حاضــر در فهرســت 
استقلال تا به اینجا عملکرد بدی نداشته است، اما درخشش مدنظر را نداشت 

و از تیم ملی هم خط خورد.

ژنرال آلمانی بازنشسته شد
تونــی کروس، ســتاره تیم ملــی آلمان و باشــگاه 
رئال مادرید، امســال خیلــی زودتــر از انتظارها 
تصمیم به بازنشستگی از دنیای فوتبال گرفت 
و در فاصلــه ای کوتــاه، هــم از تیم ملــی آلمــان 
و هــم از باشــگاه رئــال خداحافظــی کــرد. ایــن 
بازیکــن خردادمــاه گذشــته و در پایــان فصــل 
رقابت هــای باشــگاهی فوتبــال اروپــا تصمیــم 
به کناررفتــن از رئال مادریــد گرفــت. آخریــن 
حضــور او با پیراهن تیم ملی فوتبــال آلمان هم 
در تابســتان و هم زمان با یورو2024 بود؛ جایی 
که کروس و یارانش در مرحله یک چهارم نهایی 

مغلوب اسپانیا شدند.

پایان امپراتوری کلوپ در لیورپول
دوران درخشان یورگن کلوپ، ســرمربی آلمانی 
و موفــق دنیــای فوتبــال، خــرداد امســال و پس 
از 9ســال حضورش در لیورپول به پایان رســید. 
لیورپول در دوران نه ســاله حضور کلوپ به یکی 
از تیم های برتر فوتبال جهان تبدیل شد و پس 
از ســه دهه به قهرمانــی لیگ برتر دســت یافت. 
در آخرین فصل حضور این مربی هم لیورپولی ها 
انگیزه زیادی برای رســیدن به قهرمانی در لیگ 
جزیره داشتند، اما چند لغزش بد در هفته های 
گذشــته درنهایــت باعــث شــد  پایانــی فصــل 
تــا کار کلــوپ در لیورپــول با قرارگرفتــن تیمــش 

در رتبه سوم لیگ انگلیس به پایان برسد.

رکورد رؤیایی لورکوزن
آلونســو  ابــی  ژ که گذشــت،  ســالی  در 
توانســت با بایرلورکــوزن به رکــوردی جــذاب 
و دست نیافتنی در بوندس لیگا دست پیدا کند 
و بدون تجربه کردن هیچ شکستی، لورکوزنی ها 
را به قهرمانــی رقابت هــای فوتبــال باشــگاهی 
گردان آلونســو در فصــل  آلمــان برســاند. شــا
درخشانشــان توانســتند با پشت سرگذاشــتن 
بایرن مونیخ، پنــج هفته مانــده به پایان فصل 

قهرمانی خود را قطعی کنند.

گشت هواداران به آزادی باز
کشــورمان  ورزش  خــوب  از اتفاقــات  یکــی 
در پاییــز امســال، بازگشــایی دوبــاره ورزشــگاه 
آزادی و بازگشــت هــواداران به ایــن ورزشــگاه 
پس از ماه هــا تعطیلــی آن بود. این اســتادیوم 
که 9مــاه به دلیــل بازســازی تعطیل شــده بود، 
9دی مــاه امســال دوبــاره شــاهد برگــزاری یک 
دیدار بود و بازی پیشکســوتان ســرخابی های 
پایتخــت در برابر منتخب تیم ملی ســال98 در 

آن برگزار شد.

جنجال فوتسال در جام جهانی
تیم ملی فوتســال کشــورمان در جام جهانی 
گذشــته نتوانســت به نتیجــه خوبــی دســت 
پیدا کنــد و در مرحله یک چهــارم نهایی این 
کش حذف شد؛ اما  رقابت ها با باخت برابر مرا
نکته جنجالی آن رقابت ها برای ملی پوشان 
گروهــی  مرحلــه  آخــر  به بــازی  کشــورمان 
گردان وحیــد شمســایی  برمی گشــت. شــا
در حالی در بازی آخر مرحله گروهی به مصاف 
فرانســه رفته بودنــد که هــر دو تیم بــرای فرار 
از صدرنشــینی و خــوردن به قرعــه آســان تر 
در ادامه رقابت ها می خواستند بازنده بازی 
شوند. همین موضوع وضعیت عجیبی را رقم 
زده بــود و در حالــی درنهایت ایــران برنده آن 
مســابقه عجیــب و غیرمعمــول لقــب گرفــت 
که حتی احتمال باز شدن پای فیفا به آن هم 

مطرح شد.

رکوردشکنی چوپان در مسترالمپیا
پرورش انــدام  ورزشــکار  چوپــان،  هــادی 
کشــورمان، با وجــود اینکــه نتوانســت امســال 
در رقابت های مســترالمپیا از عنــوان قهرمانی 
خود دفاع کند و به عنوانی بهتر از سومی در آن 
تورنومنت برسد، اما با زدن وزنه 450کیلوگرمی، 
که یــک  را زد  رکــورد ســنگین ترین وزنــه ای 
ورزشــکار پرورش انــدام در تاریــخ مســتر المپیا 

لیفت کرده بود.

کتیکــی گواردیــولا را به رقیبــان دیکته می کردنــد. این فصل  برنامه های تا
اما تأثیرات بالارفتن سن به وضوح روی عملکرد آن ها سایه انداخته است 
و مهره هــای جایگزین هم نتوانســته اند کیفیتی مشــابه روزهــای اوج این 
بازیکنان داشــته باشــند. در همین وضعیت آشــفته، مصدومان پرتعداد 
هم ضربه بعدی را به پیکر سیتی در این فصل زده است تا دست گواردیولا 
در بازی هــای مختلــف تیمــش بســته تر از قبــل هــم بشــود. مدیــران این 
باشگاه برای جبران این شرایط در زمستان چند مهره جدید، ازجمله عمر 
مرموش، عبدالغدیر خوســانوف و نیکو گونزالس را به فهرست خود اضافه 
کردند، اما بعید است اوضاع آن ها تا پیش از پنجره نقل وانتقالات تابستانی 

و انقلابی بزرگ در جمع بازیکنانشان دچار تغییر چشمگیری شود.

آن ها شکست را باور کردند  

مشــکلات مختلفــی کــه تــا اینجــا بــه آن اشــاره شــد، به طــور دومینــووار بــر 
گردانش آمد تــا باعث ضربــه اصلــی، یعنــی ازبین رفتن  ســر گواردیــولا و شــا
اعتمادبه نفس و قدرت روحی گذشــته این تیم بشــود. حتــی بدبین ترین 
هــوادار این تیم هم گمــان نمی کرد که ســیتی در این فصل شکســت هایی 
ماننــد باخــت 5بــر1 مقابــل آرســنال را تجربــه کنــد. ایــن عملکــرد فقــط 
به دلیــل غیبت ها یــا مصدومیت ها نیســت، بلکه نشــان از تیمی بــا روحیه 
درهم شکســته و بــدون اعتمادبه نفــس دارد. در ایــن وضعیــت، گواردیولا 
که خــودش هم حــال وروز خوبــی نداشــته و در زندگــی شــخصی اش هم با 
گردانش  مشکلات فراوانی روبه رو شده است، به نظر توان و قدرت احیای شا
را از دست داده است و از همین حالا کاملا این فصل را ازدست رفته می بیند. 
این مربی اســپانیایی که چندماه پیــش قراردادش را با ســیتی تمدید کرد، 
از همین حالا به فکر بازگشتی باشکوه در فصل آینده است و هواداران این 
تیم تنها بایــد امیدوار باشــند تا فصل ســیاه باشگاهشــان هرچــه زودتر به 
پایان برسد. البته پرونده تخلفات سیتی هنوز تهدیدی بزرگ برای این تیم 
به شــمار می رود و وعده انقلاب در ایــن تیم و بازگشــت پرقدرتش در فصل 
آینده تنها درصورتی امکان محقق شدن را خواهد داشت که آن ها بتوانند 
از عواقب سنگین اتهامات مالی که به سیتی زده شده است، قسر دربروند.

سقوط غول بزرگ فوتبال اروپا چگونه رخ داد؟

ه سیتی ل سیا سا
علیر ضا وفایی نیا

در بین همه اتفاقات دنیای فوتبال 

فوتبال 
جهان

در ســالی که گذشت، شــاید بتوان 
افت عجیب منچسترســیتی، غول 
چندفصل گذشــته فوتبــال اروپا، را 
شاخص ترین مورد نامید. قهرمان 
لیگ برتــر  گذشــته  دوره  چهــار 
مدعیــان  از  یکــی  و  انگلیــس 
همیشــگی لیــگ قهرمانــان اروپــا در چنــد ســال 
گهان با ســقوطی باورنکردنی به تیمی  گذشــته، نا
متوسط تبدیل شد. پپ گواردیولا، سرمربی موفق 
این تیم که در یک دهه گذشــته بــه پدیده دنیای 
مربیگری تبدیل شده بود و موفقیت های فراوانی 
را در بارسلونا، بایرن مونیخ و همین باشگاه سیتی 
در کارنامــه خود داشــت، در یک ســال گذشــته به 
دوران  همــه  در  کــه  شــده  گرفتــار  چالشــی 
ســرمربیگری اش بی ســابقه اســت. ســیتیزن ها 
به عنوان قهرمان چهار دوره گذشته لیگ جزیره، 
سال1403 را با قرارگرفتن در رتبه پنجم این لیگ به 
پایان رســاندند و در لیگ قهرمانان این فصل هم 
نتوانســتند حتی بــه جمع شــانزده تیــم پایانی راه 
کتیک های گواردیولا  پیدا کنند. به نظر می رسد تا

گهان همه تأثیرش را از دست داده است. نا

مسئله رودری و پیری نسل طلایی  

از  یکــی  امــا بی شــک  مشــکل رودری نیســت، 
مشکلات رودری اســت. نرخ شکست های سیتی 
در فصل گذشــته با این هافبک اســپانیایی بسیار 
اندک بــود، اما در نبــود او اوضاع دگرگون می شــد. 
این ماجرا این فصل با مصدومیت طولانی رودری 

خیلی بیشتر از قبل هم به چشم آمده است.
در فوتبال امروزه که وظیفه دفاع کردن بر عهده کل 
تیم یا به عبارتی ســاختار دفاعی تیم است، غیبت 
هافبکی چون رودری که بهتریــن هافبک دفاعی 
اروپا در فصل گذشــته بود و توپ طلا نیز به همین 
دلیل به او تعلــق گرفت، ضربه ای مهلک به شــمار 
می رود. رودری مقابل دفاع سپری می ساخت که 

سیتی نتوانسته است آن را جایگزین کند.
البتــه پذیرفتــن اینکــه فقــط بــا نبــود یک ســتاره، 
گهان فروبپاشد، منطقی  امپراتوری ســیتیزن ها نا
بــه نظــر نمی رســد. مشــکل ایــن باشــگاه فراتــر از 
ایــن حرف هاســت و یکــی از علت های مهــم دیگر 
سقوط آن ها، نزدیک شدن بخش زیادی از ستون 
فقرات این تیم به ســن بازنشســتگی است. کوین 
دی بروینــه، برنــاردو ســیلوا و ایلــکای گونــدوگان، 
ســتاره هایی بودنــد کــه در فصل هــای گذشــته 
برابر هــر حریفی میانه میــدان را از آن خــود کرده و 

19:30
ایران  - امارات 

19:30
ایران  - ازبکستان

3:30
برزیل  - آرژانتین

 بازی های مهم جهان فوتبال
23:15 در ایام تعطیلات نوروزی

هلند -  اسپانیا

23:15
کرواسی  -  فرانسه

23:15
دانمارک  -  پرتغال

23:15
ایتالیا  -  آلمان

23:15
اسپانیا - هلند

23:15
فرانسه - کرواسی

23:15
پرتغال - دانمارک

23:15
آلمان - ایتالیا

بزرگ ترین تورنمنت فوتبالی در سالی که گذشت، رقابت های یورو2024 بود؛ تورنمنتی که تابستان 
گذشته به میزبانی آلمان برگزار شد و در پایان، این ملی پوشان فوتبال اسپانیا بودند که توانستند با 
شایستگی در فینال برابر انگلیس به برتری برسند و به قهرمانی اروپا برسند.لاروخا تابستان گذشته 
توانســت با شایســتگی به چهارمین قهرمانی خود در اروپا دســت پیدا کنــد؛ رقابت هایی که از نظر 

آماری نکات جالبی داشت.

30 اسفند

3 فروردین30 اسفند

5 فروردین

3 فروردین30 اسفند

3 فروردین30 اسفند

3 فروردین30 اسفند9 فروردین

سال1403 برای دو تیم پرطرف دار پایتخت خوش پیش نرفت

استقلال در مخمصهاستقلال در مخمصه
پرسپولیس در التهابپرسپولیس در التهاب

حمیدرضا معصومیان

ســال1403 درحالی بــه لحظــات پایانی اش نزدیک می شــود کــه این ســال برای دو تیــم پرطــرف دار پایتخت 

فوتبال 
ایران

خوش یمن نبود و آن چنان که باید و شاید به کام هوادارانشان نگذشت. در این میان وضعیت پرسپولیس 
باز به مراتب بهتر از استقلال بود. زیرا در بهار امسال موفق به کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر شد، اما آبی ها 
کامی در کســب قهرمانی تمام کردند، در ادامه گرفتار بحرانی شده اند که همچنان  که فصل قبل لیگ را با نا
به پروپای این تیم می پیچــد؛ بحرانی که حالا این تیم محبــوب را تا رده نازل نهم پایین کشــیده و این همه 
درحالی اســت که پرســپولیس برعکــس فصل های گذشــته آن صلابــت لازم را نــدارد و در رقابــت قهرمانی با 

کتور از شانس کمتری نسبت به این دو تیم متمول شهرستانی برخوردار است. سپاهان و ترا
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ک از 2 خانه و مغازه  ترقه خطرنا  کشف 31هزار

شهرآرا| پلیس مشهد درراستای برگزاری چهارشنبه سوری 
ک  بدون خسارت با شناسایی دو محموله موادمحترقه خطرنا
31هزار عدد ترقه از یک خانه و یک مغازه کشف کرد. مأموران 
کلانتری مصلی در اولین پرونده با دریافت اخباری مبنی بر تهیه 
و توزیع موادمحترقه در یک واحد صنفی، با کنترل نامحسوس 
واحد مدنظر و اطمینان از صحت موضوع، با هماهنگی مقام 
قضایی وارد عمل شدند و در بازرسی از محل، 14 هزار عدد 
ک را کشف کردند. ایــن واحــد صنفی  مــواد محترقه خطرنا
پلمب و فرد متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای 
سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد. مأموران کلانتری کوی 
پلیس نیز با دریافت خبری مبنی بر توزیع موادمحترقه توسط 
مردی جوان در یکی از مناطق جنوب مشهد، پیگیری موضوع 
را آغاز کردند. با کنترل نامحسوس فرد متخلف، مخفیگاه او را 
شناسایی و با هماهنگی مقام قضایی ضمن دستگیری وی 
ک  در بازرسی از محل 17 هزار عدد انواع موادمحترقه خطرنا
کشف کردند. فرد متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی 

برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

 
 خبر 
روز

نجات ماهی گیری که 3ماه در دریا گم شده بود

ایسنا| یک مرد ماهی گیر اهل پرو پس از آن که توانست بعد 

از ۹۵ روز سرگردانی در آب های اقیانوس آرام زنده بماند، 
نجات یافت. این ماهی گیر پیر ابتدا قرار بوده است که به 
یک سفر دوهفته ای برای ماهی گیری برود که هفتم دسامبر 
سال گذشته به دریــا زده بــود؛ اما ۱۰ روز پس از شــروع این 
سفر، طوفان به کشتی او زد و او ماند با قایقی سرگردان و 
شناور و کمی آذوقه. او در تمام ا ین روزها برای زنده ماندن 
ک پشت، پرندگان و حشرات زنده  جنگیده و با خوردن لا
کوادور او را در  مانده است. چهارشنبه گذشته گارد ساحلی ا
فاصله ۱۰۹۴ کیلومتری ساحل پیدا کرد؛ در حالی که به شدت 
بدنش از کم آبی رنج می برد و ضعیف شده بود. این ماهی گیر 

گفته است که پانزده روز چیزی برای خوردن نیافته است.

سوزاندن زن آلمانی در تراموا

ایسنا| مردی در یک تراموا در یکی از شهرهای ایالت »تورینگنِ« 

آلمان روی یک مسافر زن، مایع اشتعال زا ریخت و او را آتش زد. 
زن چهل و شش ساله که در این حمله، دچار سوختگی های 
شدیدی شده، با بالگرد به یک بیمارستان تخصصی منتقل 
شده است. مهاجم از محل گریخت و راننده تراموا به سرعت 
به کمک زن رفت و موفق شد آتش را خاموش کند. پلیس به 
این نتیجه رسیده است که این مرد، قصد داشته است زن 

را به قتل برساند.

 
اخبار
جهان

 دستگیری عربده کش های شهرک   شهید رجایی

کی از حنجره دو شرور مست  گهان صدای هولنا شهرآرا| نا
در محله پیچید و در چشم برهم زدنی همه چیز به هم ریخت. 
ک که قمه در دست داشتند، به جان  این شرورهای خطرنا
خودروهای پارک شده در کوچه ها افتادند و زدند و شکستند. 
با گزارش این شرارت در روز روشن، در یکی از مناطق شهرک 
شهید  رجایی توسط دو شرور بلافاصله مأموران انتظامی 
به محل اعزام شدند. در بررسی های مأموران کلانتری شهرک 
شهید رجایی در محل جــرم مشخص شد دو مــرد جوان 
که حالت طبیعی نداشتند، ضمن عربده کشی با استفاده 
از قــمــه، در حـــال تخریب شیشه چند دستگاه خــودروی 
ســـواری پــارک شــده در حاشیه خیابان هستند. مــأمــوران 
کلانتری شهید رجایی بلافاصله وارد عمل شدند و این دو 
شرور را قبل از فرار از محل دستگیر کردند. بررسی ها نشان داد 
که متهمان جرائمی از قبیل شرارت، تخریب اموال عمومی، 
ایجاد مزاحمت، استفاده از سلاح سرد، شرکت در نزاع های 
ــده کیفری خــود دارنــد که پس  ــرون دسته جمعی  و... را در پ
از تشکیل پرونده مقدماتی به مراجع قضایی معرفی شدند.

دوئل مرگ بار موتورسیکلت ها

کبان هر دو موتورسیکلت جوان بوده و به دلایلی نامعلوم  را
گهان با هم برخورد کرده بودند. در پی  در منطقه التیمور نا
تماس شــهــرونــدان با پلیس و اعـــلام ایــن حــادثــه رانندگی 
در حـــدفـــاصـــل مـــیـــدان الــتــیــمــور و پـــل کـــشـــف رود، گشت 
تصادفات به همراه نیروهای امدادی به محل اعزام شدند. 
با حضور مأموران در محل و بررسی های اولیه مشخص شد 
که به صورت  یک دستگاه موتورسیکلت بــا دو ترک نشین 
ــردد بــوده، با یک دستگاه موتورسیکلت  خلاف جهت در ت
خ برخورد کرده است.  خ به ر دیگر با دو ترک نشین به صورت ر
متأسفانه در این حادثه یک نفر به علت شدت جراحات وارده 
در دم فوت کرد و سه نفر دیگر نیز مصدوم شدند که با کمک 
کز درمانی منتقل شدند. علت تامه  نیروهای امدادی به مرا
تصادف توسط کارشناسان پلیس راه در دست بررسی است.

دکان داروفروش تخته شد

شهرآرا| در ظاهر مشغول به کسب قانونی بود، اما خیلی زود 
مشخص شد که او در پوشش کاسبی قانونی، گرداننده یک 
کسب غیرقانونی است. این پرونده با گزارش های محرمانه ای 
که به پلیس رسید، در دستورکار مأموران کلانتری امام رضا)ع( 
قرار گرفت. بررسی اولیه پرونده نشان داد که فردی اقدام 
به توزیع داروهای مخدر و غیرمجاز در مشهد می کند. تیم 
ل نامحسوس واحــد صنفی  رسیدگی کننده پرونده با کنتر
ع با هماهنگی مقام  مدنظر و اطمینان از صــحــت مــوضــو
قضایی در اقدامی ضربتی و غافل گیرانه متهم را در حال فروش 
قرص های مخدر دستگیر و از او پانصد عدد قرص مخدر کشف 
کردند. مأموران انتظامی در ادامه این عملیات با هماهنگی 
مقام قضایی در بازرسی از مخفیگاه متهم ۴هزار و337  عدد 
قرص مخدر و غیرمجاز و دو لیتر و 7۰۰ سی سی شربت مخدر 
کردند. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای  کشف 

سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

 
روی خط 

حادثه

۳شنبه
۲۸ اســفند ۱۴۰۳
۱۷ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۶

۲۸

۱۲

۱۴۰۳

۳18شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۷
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

محمدجواد ابوعطا

 دیروز در مراسمی 3هزار 

دســـــــتـــــــگـــــــاه مــــایــــنــــر گزارش
غـــیـــرمـــجـــاز کـــشـــف شـــده 
در اســــــــــتــــــــــان هــــــــــای 
ــالـــی  خــــراســــان رضــــوی و خـــراســـان شـــمـ
در مشهد امحا شد؛ ماینرهایی که به گفته 
مــســئــولان شــرکــت بــرق مشهد بــه صــورت 
قاچاق وارد کشور شده بودند و هیچ کارایی 

 نداشتند.   
معاون امور اجتماعی و پیشگیری از جرم 
و حقوق عامه دادسرای عمومی و انقلاب 
مرکز خراسان رضوی درباره بازدارنده بودن 
کنون  : تا گفت ر مــا  جریمه ها به خبرنگا
نداشته ایم که فردی پس از اینکه شناسایی 
ــده اش در تــعــزیــرات حکومتی  ــرون شــد و پ
بررسی شد، دوبــاره به این حوزه بازگردد. 
علت آن نیز خسارت ها و جریمه هایی است 

 که افراد می شوند.   
قــاضــی ســیــدهــادی شــریــعــت یــار بــا اشــاره 
به اینکه برخوردها بازدارنده بوده است، 
ادامه داد: امروز با بررسی ها و پایش هایی 
ــرق انجام  ــه ازســوی مــســئــولان شــرکــت ب ک
می شود، متخلفان این حوزه شناسایی 
ــجــا کــه عــمــوم ماینرهای  مــی شــونــد و ازآن
ــاق هــســتــنــد، گــذشــتــه  ــاچـ کــشــف شــده قـ
از خسارت هایی که به شبکه برق وارد شده 
است، افراد به علت وارد کردن کالای قاچاق 

نیز جریمه می شوند.

به اندازه مصرف یک شهرستان  

مــــــجــــــری جـــــــــمـــــــــع آوری بــــــرق هــــــای 
غیرمجاز شرکت برق مشهد نیز در این باره 
گفت: این دومین مرحله امحای ماینرهای 
غـــیـــرمـــجـــاز کـــشـــف شـــده در دو اســـتـــان 

خراسان رضوی و خراسان شمالی است؛ 
البته بیشتر دستگاه ها در مشهد شناسایی 
شده است. عموم این دستگاه ها پرمصرف 
است و خسارت هایی به شبکه برق و لوازم 

 مردم می زنند.   
مجید حسن نژاد درباره میزان برق مصرفی 
از سوی هر دستگاه ماینر افزود: هر دستگاه 
3 تا 3.۵کیلووات برق مصرف می کند که اصلا 
قابل مقایسه با لوازم خانگی نیست. تعداد 
دســتــگــاه هــای کــشــف شــده در طـــول پنج 
سال اخیر در دو استان خراسان رضوی 
و شمالی 22هــزار دستگاه بوده که میزان 
مصرف برق آن ۴۵مگاوات ارزیابی شده 
گر این دستگاه ها  است. گذشته از اینکه ا
فعال بــود، امــروز در تأمین برق مشکلات 
بی شماری داشتیم. این میزان مصرف برق 
 به اندازه مصرف کل برق یک شهرستان 

است.

یک روش قانونی استخراج ارز  

این مجری کاهش تلفات شرکت توزیع برق 
مشهد با بیان اینکه برخوردها با قوانین 
سختگیرانه در کاهش استفاده از ماینرها 
مؤثر بوده است، بیان کرد: سیستم پایش 
بــرق قــوی شــده اســت و متخلفان منتظر 
ــا قــوی تــر  ــای پــایــش م ــه روش هـ بــاشــنــد کـ

 از کنترل کنتورها شده است.   
ــــای  ــخ بــه ایــنــکــه آیـــا روش ه ــاسـ وی در پـ
ــال نیز  ــت ــی ــج قـــانـــونـــی اســـتـــخـــراج ارز دی
در کشور وجود دارد، تصریح کرد: قوانین 
استفاده از ماینرها را به صورت مجاز داریم 
که مصوبه هیئت دولت دارد؛ بر این اساس 
کز بزرگ استخراج رمزارز در شهرک های  مرا
صنعتی مجاز به استفاده از ماینرها هستند. 
افراد می توانند به این منظور به سازمان 
صمت مــراجــعــه کنند و تشکیل پــرونــده 
بدهند، سپس با استعلام از شــرکــت برق 

و دیگر دستگاه های مربوطه مجوز صادر 
می شود. البته باید در زمان اوج مصرف برق 
خودشان تأمین برق را به روش های دیگر 
انجام دهند؛ اما در زمان های غیرپیک، 
مشکلی برای استفاده از شبکه برق وجود 

 ندارد.   
ــزود: هرچند تا به حال کسی برای  وی اف
استفاده قانونی مراجعه نکرده است، اما 
با برخوردهای سختگیرانه ای که وجود 
دارد، استفاده از روش هــــای قانونی نیز 

کاربرد خود را پیدا خواهد کرد.

کشف ماینر از گاوداری های متروکه  

پــاســخ به اینکه بیشترین  اد در  حسن نژ
دستگاهی که در یک پرونده کشف کرده اید، 
چقدر بوده است، بیان کرد: سابق بر این 
کن تا دویست دستگاه هم  در برخی اما
کز صنعتی غیرفعال  می گرفتیم که در مرا

یا دامداری های متروکه بودند که ظرفیت 
برق داشتند؛ البته بساط این گونه تخلفات 
در ســال۱3۹۹و ۱۴۰۰جمع شدند، اما الان 
ــنــده هستند و بــیــشــتــر در خــانــه هــا  ک پــرا
کــشــف مــی شــود کــه از طــریــق کــابــل هــای 

 غیرمجاز استفاده می کنند.   
وی دربــاره اینکه هر ماینر به اندازه چند 
خــانــواده بــرق مصرف می کند، گفت: برق 
خانگی بین یک و نیم تا سه آمپر متغیر 
اســت، اما یک دستگاه ماینر پانزده آمپر 
مــصــرف می کند و شــبــانــه روزی نیز فعال 
است؛ به عبارتی هر ماینر به اندازه پانزده 

 خانواده برق مصرف می کند.   
یع برق  مجری کاهش تلفات شرکت توز
ــاره بــیــشــتــریــن جــریــمــه هــای  ــ مــشــهــد دربـ
کــرد: پرونده هایی داریم  متخلفان بیان 
با رقم بیش از 3میلیارد تومان که بستگی 
خ های جدید  به سال کشف دارد، مثلا با نر
گــر در پــرونــده ای سی چهل ماینر کشف  ا
شود، در سال 3تا ۴میلیارد تومان هزینه 
بـــرق آن مـــی شـــود. بــه طــور مــیــانــگــیــن هر 
دستگاه ماینری که کشف می شود، به اندازه 

 ۱۰۰میلیون مصرف برق داشته است.   
خ بــرق مصرفی نیز  ــاره نــر حــســن نــژاد دربـ
خ بـــرق صـــادراتـــی هــر کــیــلــووات  گــفــت: نـــر
ساعت 36۰۰تومان است و برای متخلفان 
؛  د شو می  سبه  قیمت محا همین  نیز به 
الــبــتــه افــــراد جــریــمــه نــمــی شــونــد و تنها 
خ بــرق مصرفی را می گیریم. همچنین  نــر
ــرد مــتــخــلــف گــرفــتــه  ــ ــی از فـ ــای ــارت ه ــس خ
می شود و پاداش عامل معرفی را نیز از خود 

 متهم می گیریم.   
وی در پــاســخ به اینکه امسال در استان 
چند دستگاه ماینر کشف شده است، گفت: 
امسال از  22۰ محل ، تعداد  زیادی ماینر در 

سطح دستگاه استان کشف شده است.

در حاشیه مراسم امحای3 هزار ماینر غیرمجاز در مشهد مطرح شد

کشف 22هزار ماینر در  5سال
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

پلیس با مشارکت کسبه بولوار سیدرضی، زورگیرانی را که به سراغ زنان و سالمندان می رفتند   دستگیر کرد

سومین سابقه زندان برای زورگیر نوزده ساله
جلائیان|شنبه ساعت2۱:2۰ ،  کسبه میدان سید رضی 

وقتی دیدند یک جوان گوشی همراه یک زن جوان را 
از او زورگیری کرد، ضمن تماس با پلیس۱۱۰ مانع از فرار 
او و همدستش شدند. هرچقدر هم این جوان با قمه 
آن ها را تهدید کرد، کسی از او نترسید و کنار نرفت. کسبه 
به سراغ همدست این جوان که روی موتورسیکلت 
نشسته بود؛ رفتند؛ جوانی که با دیدن مردم وقتی 
می خواست از محل متواری شود، زمین خــورد. او 
موتورسیکلتش را رها کرد و از محل گریخت. دقایقی 
بعد با حضور پلیس در محل زورگیر جوان دستگیر 
و به کلانتری سجاد منتقل شد؛ جایی که مأموران 
متوجه شدند متهم، همان زورگیر و موبایل قاپی 
است که پیش از این با دستور سرهنگ محمد چراغ 

به تعقیب او بودند.
پیگیری پرونده دستگیری یک زورگیر نوزده ساله 
در میدان سیدرضی نشان می دهد احمد پس از 
موافقت داوود برای همدستی در موبایل قاپی، برای 
اطمینان خاطر به او، اقدام به مخفی کردن ارقام روی 
ک موتورسیکلتش کرد. او همچنین دو شال برای  پلا
پوشاندن صورتشان تهیه کرد تا هویتشان از قربانیان 
مخفی بماند. احمد و داوود در اوایــل جرائمشان 
هر روز از منطقه خواجه ربیع به سمت غرب شهر 
می رفتند و بــه دنــبــال خــودروهــایــی می گشتند که 
شیشه هایش پایین بود و سرنشینان خودرو گوشی 
همراه در دست داشتند. آن ها طعمه ها را که پیدا 
مــی کــردنــد، بــا موتورسیکلت بــه خــودروهــا نزدیک 

می شدند و احمد از طریق شیشه خودرو، گوشی را 
می قاپید و از آنجا متواری می شدند.

پیداکردن قربانی از بین زنان و سالمندان  

این دو جوان، کار خود را از زمستان آغاز کرده بودند و 
به دلیل سردی هوا، شیشه های بیشتر خودروها بالا 
بود. این شرایط باعث می شد که آن ها زمان زیادی 
را بــرای پیدا کردن قربانی صرف کنند. با این حال، 
پس از مدتی، ترس آن ها ریخت و به فکر زورگیری از 
سرنشینان خودروها افتادند. احمد و داوود تصمیم 
گرفتند شگرد کــاری خــود را تغییر دهند و دیگر به 
موبایل قاپی از شیشه خودروها بسنده نکنند. این 
اقدام احتمال دستگیری آن ها را افزایش می داد؛ 
بنابراین برای کاهش این خطر، تصمیم به حمل چاقو 
گرفتند. با این حال اما با دیدن جثه درشت اندام 
راننده یا سرنشین خودرو، از این کار منصرف می شدند 
و فقط به دنبال طعمه هایی از بین زنان یا سالمندان 
می گشتند. آن ها با همین شگرد کار خود را ادامه دادند 
تا اینکه در روز شنبه در میدان سیدرضی توجه آن ها 
به یک خودروی2۰6 پارک شده جلب شد. راننده این 
خودرو زن جوانی بود که پشت فرمان نشسته بود و 

با تلفن همراهش صحبت می کرد.

ایستادگی مردم دربرابر تیغ تیز قمه زورگیر  

و  داوود موتورسیکلت را چند متر جلوتر از خــودر
متوقف کرد و احمد از ترک موتورسیکلت پیاده شد 

و به سمت خودروی2۰6 راه افتاد. او درِ خودروی زن 
جوان را باز کرد و در یک لحظه گوشی را از دست زن 
جوان چنگ زد. احمد می خواست بلافاصله به سمت 
موتورسیکلت و داوود فرار کند؛ اما خودش را در حلقه 
چند مرد جوان دید. داوود هم موتورسیکلتش را رها 
کرد و متواری شد. احمد با چند تن از این مردان که 
از کسبه دور میدان سیدرضی یا عابر پیاده بودند، 
درگیر شد. او وقتی دید حریف این افراد نمی شود و 
زن جوان با فریادهایش جمعیت بیشتری را به این 
معرکه می کشاند، با قمه شروع به تهدید مردم کرد. 
دراین شرایط که این جوان نوزده ساله ممکن بود یک 
فاجعه رقم بزند، مأموران کلانتری سجاد سررسیدند. 
پلیس با دیدن موقعیت حساسی که در محل شکل 
گرفته بود، ابتدا به مدیریت تنش پرداخت. مأموران 
در ادامه متهم جوان را که همچنان به تهدید دیگران 
مشغول بود، دستگیر کرده و به همراه موتورسیکلت 

همدستش او را به کلانتری سجاد منتقل کردند.

سارق اعلام سرقت کرده است  

با انتقال متهم به کلانتری، بازجویی از او آغاز شد. 
احمد در بازجویی اولیه اعتراف کرد که از مدتی قبل 
با همدستی داوود مشغول سرقت تلفن همراه است. 
با معرفی همدست این متهم، مأموران با هماهنگی 
مقام قضایی تلاش خود را برای ردزنی و دستگیری 
داوود آغــاز کردند؛ امــا متوجه موضوعی شدند که 
حیرت آن هــا را برانگیخت. داوود دقایقی پــس از 

۱۱۰ تماس گرفت  ، بــا پلیس دستگیری همدستش
و مدعی شد که شــب، زورگــیــران موتورسیکلتش را 
به سرقت برده اند. باوجود این ادعــا، تلاش پلیس 
برای دستگیری داوود و شناسایی قربانیان این دو 
متهم دهه هشتادی آغاز شد. افرادی که در مناطق 
و محدوده بولوار معلم، سیدرضی، امامت و... در چند 
ماه اخیر از آن ها موبایل قاپی یا زورگیری شده است، 
 می توانند برای پیگیری شکایتشان به کلانتری سجاد 

مراجعه کنند.
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 14فروردین ماه امسال بود که بعد از نام گذاری سال به نام »جهش تولید با مشارکت مردم« به سراغ فعالان 
کید  بخش خصوصی رفتیم و از آن ها راهکارهای تحقق شعار سال را جویا شدیم. فعالان اقتصادی خراسانی تأ
کید بر اقتصاد مردمی و  برطرف کردن موانع برای حضور مردم در عرصه تولید  کی از  تأ کردند که شعار سال حا
و  توجه ویژه به ظرفیت های مردمی است. ظرفیت های اقتصادی که  در  بخش خصوصی نمود بیشتری دارد؛ 
کنون سال1403 به  به ویژه در خراسان رضوی که  بیش از  ۹0درصد صنایع متعلق به  بخش خصوصی است. ا
روزهای آخر نزدیک شده و زمان ارزیابی عملکرد مسئولان در چارچوب برنامه »جهش تولید با مشارکت 
گر این بررسی انجام نشود، مشکلات و موانع مسیر طی شده مورد بی توجهی قرار  مردم« فرارسیده است. ا
گرفته و اصلاح مسیر را سخت خواهد کرد. همین دغدغه سبب شد تا با فعالان اقتصادی خراسانی گفت وگو 
کرده و مهم ترین موانع تحقق شعار سال را از آن ها جویا شویم. البته از آن ها پرسیدیم که برای تداوم توجه 

به جهش تولید با مشارکت مردم در سال آینده چه اقداماتی باید انجام شود. ه 
اد
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   1-مشکلات زیرساخت ها مانند کمبود 
برق و گاز یکی از مهم ترین موانع تولید موانع

است.
 2-تحریم ها و هزینه های ناشی از آن، یکی از موانع تحقق رشد 

جهش تولید است.
 3-مشکلات نقل و انتقالات پولی با سایر کشورها سبب شده 
تا واحدهای تولیدی در تأمین مواد اولیه و صادرات با مشکل 

روبه رو باشند.

  1-ایــجــاد تــوافــق هــای بین المللی و 
راهکارها

 
تسهیل روابط اقتصاد با سایر کشورها  2-سرمایه گذاری جدید 
در حوزه تولید صورت بگیرد. صنایع تولیدی به سرعت در حال 
مستهلک شدن هستند و حل این مسئله نیازمند حمایت از سرمایه گذاری های جدید 

در واحدهای تولیدی است.
 3-تأمین زیرساخت ها شرط اساسی برای جهش تولید است. باید برق، آب و گاز مورد 

نیاز واحدهای تولید فراهم شود.
 مطالبه سال آینده: افزایش تعامل با دنیا برای رشد اقتصادی.

امیرمهدی مرادی، 
دبیر انجمن مدیران 

صنایع خراسان 
رضوی

   1-یکی از مهم ترین موانع تحقق شعار 
جهش تولید در ســال 1۴۰3، نــاتــرازی موانع

انرژی بود. در سال های اخیر، مشکل 
کمبود برق و گاز در بخش صنعت بیش از گذشته محسوس شد 
و در سال1۴۰3 این چالش به اوج خود رسید. قطعی برق و گاز 
در واحدهای تولیدی نه تنها باعث کاهش تولید، بلکه منجر به 
تعطیلی موقت بسیاری از صنایع شد. تا زمانی که حداقل های 
لازم برای تأمین انرژی واحدهای صنعتی فراهم نشود، نمی توان 

انتظار داشت که جهش تولید به شکل مطلوب محقق شود.
 2-یکی دیگر از موانع جدی در مسیر تحقق جهش تولید در 

سال1۴۰3، مشکلات مربوط به تخصیص ارز و واردات مواد اولیه بود. روند تخصیص ارز، 
ثبت سفارش و تأمین مواد اولیه در این سال با کندی و پیچیدگی های اداری زیادی 
همراه شد که این امــر، واحدهای تولیدی را با کمبود یا حتی نبود مــواد اولیه روبــه رو 
کرد. این تأخیرها باعث کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه ها و در برخی موارد تعطیلی 
خطوط تولید شد. فرایند فرسایشی تخصیص ارز و واردات، نه تنها برنامه ریزی تولید را 
مختل کرد، بلکه رقابت پذیری صنایع داخلی را نیز کاهش داد. بدون یک سیستم کارآمد 
و شفاف در تخصیص ارز، امکان جهش تولید در صنایع وابسته به واردات مواد اولیه 

عملا ناممکن خواهد بود.
 3-جهش تولید نیازمند تأمین نقدینگی است. اما در سال1۴۰3 بانک ها همراهی لازم را 

با بخش تولید در تأمین نقدینگی نکردند.

 1-تأمین زیرساخت های انرژی واحدهای تولیدی توسط دولت 
راهکارها

 
از مهم ترین اقــدامــات لازم بــرای جهش تولید اســت. تأمین 
زیرساخت های انرژی برای تولید جزو وظایف ذاتی دولت است 
و نباید انتظار داشته باشیم خود تولیدکنندگان موظف هستند که این زیرساخت ها را 

تأمین کنند.
 2-توسعه روابط بین المللی تا بتوانیم صادرات واحدهای تولیدی را تسهیل کنیم. این 

مسئله می تواند سبب افزایش ارزآوری کشور شود.
 3-آزادســازی مسائل ارزی و حذف قوانین محدودکننده ای که سبب ایجاد مشکلات 
تأمین ارز برای واحدهای تولید شده است. باید قوانین محدودکننده تولید در حوزه های 
مختلف مانند ارز برداشت شود، چرا که این قوانین محدودکننده بیشتر از تحریم به 

تولید ضربه می زنند.

احدخوشرو، دبیرکل 
خانه صنعت معدن 
و تجارت خراسان 

رضوی

  1-حقوق دولتی یکی از مشکلات معادن 
ــوی محسوب موانع کــوچــک خـــراســـان رضــ

می شود.
 2-اجرانشدن قانون معادن یکی از مشکلات بخش معدن است. 
بر اساس مــاده1۴ قانون معادن باید  15درصــد حقوق دولتی 
معادن صرف جاده سازی و سایر امور عمرانی منطقه و بهبود 
رفاه اجتماعی مناطق معدنی شود. اما در عمل با وجوداینکه 
معدن کاران حقوق دولتی را می پردازند، این قسمت قانون 

به خوبی اجرا نمی شود.
 3- درحالی که معادن دولتی به راحتی ماشین آلات مورد نیاز خود را وارد می کنند، معادن 

بخش خصوصی و معادن کوچک در این زمینه با مشکلاتی روبه رو هستند.

 1-تسهیل صادرات مواد معدنی می تواند سبب جهش تولید 
راهکارها

 
شود. 

2-تأمین سوخت مورد نیاز واحدهای معدنی از جمله مسائل  
ضروری برای جهش تولید در بخش معدن است.

لات معدنی یکی از مــواردی است که می تواند با افزایش   3-تسهیل واردات ماشین آ
ــور بــه اســتــان هــا  گــــذاری امـ ــود. وا بـــهـــره وری ســبــب جــهــش تــولــیــد در بــخــش مــعــدن شـ
ــازی پهنه های  هم یکی دیگر از مــواردی اســت که باید مــورد توجه قــرار بگیرد. آزادسـ
ــق اقــتــصــادی  ــ ــب رون ــوج ــوزه و م ــ  مــعــدنــی مــنــجــر بـــه جـــذب ســرمــایــه گــذار در ایـــن ح

می شود.

غلامرضا نازپرور، 
رئیس خانه معدن 

خراسان رضوی

  1-مشکلات زیرساختی در تأمین انرژی، 
یکی از مهم ترین موانع جهش تولید موانع

در سال1۴۰3 بود. کمبود برق و گاز در 
این سال سبب شد تا واحدهای تولیدی نتوانند با ظرفیت 

مناسبی فعالیت کنند.
2-وضعیت سرمایه گذاری در خراسان رضوی نسبت به کشور 
نامناسب تر است. در خراسان رضوی محدودیت های بوروکراسی 
ر را  کسب وکا کشور بیشتر فضای  اداری نسبت به میانگین 
ــت. ایــن مسئله سبب شــده تــا رشد  ــرار داده اس تحت تأثیر ق

سرمایه گذاری در استان تحت تأثیر قرار بگیرد.
3-خروج نیروهای انسانی متخصص از واحدهای تولیدی و حتی مهاجرت آن ها یکی از 

مهم ترین موانع جهش تولید محسوب می شود.

 1.کاهش بوروکراسی اداری، یکی از راهکارهای حمایت از تقویت 
راهکارها

 
سرمایه گذاری در حوزه تولید است. هر چقدر بتوانیم این مسئله 
را در خراسان رضوی روان تر کنیم، این مسئله سبب تحقق بهتر 

جهش تولید می شود.
2- آموزش نیروهای تخصصی موردنیاز واحدهای تولیدی متناسب با شرایط روز یکی از 

راهکارهایی است که می تواند زمینه تحقق جهش تولید را فراهم کند.
3-حمایت از سرمایه گذاری در خراسان رضوی و جلوگیری از خروج سرمایه از استان باید 

مورد توجه بیشتر قرار بگیرد. باید ریسک سرمایه گذاری در استان کاهش یابد.
مطالبه سال آینده:

ثبات بخشیدن به اقتصاد کشور، حمایت از سرمایه گذاری و کاهش بوروکراسی اداری.

علی سپهر، رئیس 
هیئت مدیره 

انجمن تحقیق و 
توسعه استان

   1- بیشتر بخش نامه های دولت به 
جــای حمایت از جهش تولید بــرای موانع

افزایش درآمدهایش بوده است. این 
مسئله سبب رشد هزینه های واحدهای تولیدی شده است.

  2-دستورالعمل های متضاد به مانعی برای رشد جهش تولید 
تبدیل شده است. به عنوان مثال دولت از طرفی به تولیدکنندگان 
اجازه می دهد که در قبال صادرات، طلا وارد کنند اما از طرفی 
برای ارز مواد اولیه محدودیت تعریف کرده است و تولیدکنندگان 
نمی توانند بیشتر از یک رقمی ارز برای واردات مواد اولیه دریافت 
کنند. این مسئله سبب می شود تا تأمین مواد اولیه که پیش نیاز 

رشد تولید است، تأمین نشود.
 3-تورم بالا به ویژه در چند ماه آخر امسال سبب شد تا نیاز واحدهای تولیدی به نقدینگی 

به شدت افزایش یابد.

  1-دولــت قبل از صــدور هر بخش نامه ای در حــوزه تولید با 
راهکارها

 
تولیدکنندگان و کارآفرینان مشورت کند.

2-سرمایه گذاری مناسب برای تأمین انرژی موردنیاز واحدهای  
تولیدی پیش شرط اساسی برای رشد جهش تولید است.

کنترل هزینه های تولید از طریق مهار تورم، تأمین نقدینگی واحدهای تولیدی و مهار  -3 
عواملی که سبب رشد هزینه های تولید می شوند، سبب رشد صادرات می شوند. رشد 

صادرات زمینه جهش تولید را فراهم می کند.
 مطالبه سال آینده:

 پیگیری تحقق نام گذاری های اقتصادی سال های گذشته توسط مسئولان.

جواد نیشابوری، 
رئیس کانون 
انجمن های 

کارفرمایی صنایع 
خراسان رضوی

 1-اصلاح بخش نامه های متضاد یکی 
کــنــون صــدور موانع از شــروط تولید اســت. ا

بـــخـــش نـــامـــه هـــای مــخــتــلــف تــوســط 
گون که بعضا با یکدیگر تضاد دارند به مانعی برای  نهادهای گونا

جهش تولید تبدیل شده است.
 2-بعضا دیده می شود که در عمل مسئولان دولتی اهتمام لازم 
را برای تحقق شعار سال ندارند. در برخی موارد هم جابه جایی 
مدیران سبب می شود تا خط مشی یک سازمان به کلی تغییر کند. 
این در حالی است که شعارهای سال فراتر از سطوح مدیریتی 

بوده و باید به آن ها به عنوان نقشه راه کشور نگاه شود.
کنون   3- در ایران تحقق سهم 25درصدی تعاون از اقتصاد کشور هدف گذاری شده اما تا
این رقم محقق نشده است. این در حالی است که بخش تعاون، یکی از ارکان جهش 

تولید با مشارکت مردمی است.

   1- تعاون مصداق اقتصاد مردمی است که در بیانات رهبر 
راهکارها

 
کید قرار گرفته است. تعاونی ها در  معظم انقلاب بارها مورد تأ
توسعه اقتصادی مردم  پایه نقشی اساسی دارند و بهترین روش 

برای مشارکت مردم در تولید، تقویت تعاونی هاست.
کد تأثیر زیادی در جهش تولید با مشارکت مردم دارد. این   2- فعال شدن تعاونی های را

مسئله باید مورد توجه جدی قرار بگیرد.
 3- باور مسئولان به جهش تولید با مشارکت مردم و ایجاد 
فضای مشارکت مردمی در اقتصاد می تواند گام مهمی برای 

تحقق شعار باشد.
 مطالبه سال آینده:

 اعتماد به تشکل های مردمی برای رشد جهش تولید.

هادی ابوی، 
رئیس اتاق تعاون 

خراسان رضوی

کــمــبــود نقدینگی در واحــدهــای  -1  
تولیدی، یکی از مهم ترین موانع جهش موانع

تــولــیــد مــحــســوب مــی شــود. در حــال 
حاضر نقدینگی به میزان مورد نیاز در اختیار واحدهای تولیدی 

قرار نمی گیرد.
2-ناترازی انرژی به یکی از چالش های تولید تبدیل شده است. 
3- موانع صادرات مانند تعهد ارزی، یکی از مهم ترین مشکلات 

جهش تولید است.

ــزایـــش صــــادرات غیرنفتی به   1-افـ
راهکارها

 
کشورهای مختلف و به ویژه کشورهای همسایه.

2- دولت به نقش خود در تأمین زیرساخت مانند آب، برق و 
گاز بیشتر اهتمام داشته باشد.

3- برای رشد صادرات باید سعی کنیم تا هزینه تمام شده تولید را کاهش دهیم.
مطالبه سال آینده: ارتقای جایگاه کارآفرینی در کشور و حمایت از کارآفرینان

هادی نبی زاده، 
رئیس انجمن مواد 

شوینده و بهداشتی 
خراسان رضوی

  1-برخی از بخش نامه های تخصیص 
ارز بانک مرکزی در سال1۴۰3 به یکی موانع

از مشکلات تولیدکنندگان تبدیل شد. 
بخش نامه ها سبب شده بود تا واحدهای تولیدی در تأمین ارز 
مورد نیاز برای واردات مواد اولیه دچار مشکل شوند. همچنین 
بخش نامه های بانک مرکزی درخصوص برگشت ارز حاصل از 
صادرات هم سبب شد تا واحدهای تولیدی دچار مشکل شوند.
2-قیمت گذاری دستوری در حوزه صنعت خودرو سبب شد تا 

تولیدکنندگان در تأمین نقدینگی دچار مشکل شوند.
3-محدودیت های تحریمی در سال1۴۰3 بیشتر از سال گذشته 

سبب ایجاد مشکل برای واحدهای تولیدی شد.

 1- سامانه های متعددی که در حوزه تولید و تجارت وجود 
راهکارها

 
دارد، در عمل به جای تسریع امور، کارها را کند کرده است. باید 

از تعداد سامانه ها کاسته شود.
کنون  گذاری امور به بخش خصوصی سبب جهش تولید می شود. ا 2- تمرکززدایی و وا
وضعیت به گونه ای است که بیشتر امور باید در تهران برنامه ریزی و تصمیم گیری شود. 

گذاری امور به بخش خصوصی است. این در حالی است که شرکت جهش تولید وا
کار می تواند بسترهای جهش تولید در حوزه های مختلف را  3-بهبود فضای کسب و 

فراهم کند.
مطالبه سال آینده:

بهبود فضای کسب و کار و تعامل اقتصادی با سایر کشورها.

محمدمهدی 
شکورزاده، رئیس 

انجمن قطعه سازان 
خراسان رضوی

1-تکنولوژی بسیاری از واحدهای   
تولیدی به روز نیست و همین مسئله موانع

سبب رشــد هزینه های تولید شده 
است. قدیمی  بودن تکنولوژی ها مصرف انرژی را در واحدهای 
تولیدی افزایش داده است. این مسئله خودش تأثیر مهمی در 

کمبود انرژی گذاشته است.
 2-تحریم ها هزینه های تولیدی را افزایش داده است. تأمین 
مواد اولیه و ادوات موردنیاز تولید با هزینه بسیار بیشتری صورت 

می گیرد. این مسئله سبب رشد هزینه تولید می شود.
 3-بحران نیروی انسانی و بی رغبتی در کار در واحدهای تولیدی، 

یکی از مهم ترین موانع رشد تولید است. در حال حاضر مشاغل کاذب بیشتر از مشاغل 
تولیدی برای کار جذابیت دارند.

  1-ایجاد زنجیره ای از واحدهای تولید کوچک و ارتباط آن ها 
راهکارها

 
با شرکت های بزرگ سبب کاهش هزینه های تولید و رشد صادرات 
می شود. وقتی مجموعه ای از واحدهای تولیدی با یکدیگر 

همکاری کنند، این مسئله می تواند سبب افزایش بهره وری و رشد بازارهای آن ها شود.
 2-به روزرسانی تکنولوژی های واحدهای تولیدی با کاهش هزینه های تولید، زمینه جهش 

تولید را فراهم می کند.
 3-حمایت از نیروی انسانی می تواند سبب افزایش انگیزه فعالیت در واحدهای تولیدی 
شود. حمایت از فعالیت های مولد و محدودیت برای رشد بازارهای کاذب از دیگر عوامل 

جهش تولید است.
 مطالبه سال آینده:  ثبات اقتصادی، گشایش بازارهای جهانی.

حسین اختراعی، 
رئیس انجمن 
ماشین سازی 

خراسان رضوی

 1-کمبود انرژی و زیرساخت ها از موانع 
رشد تولید است.موانع

ــد هــزیــنــه  ــ ــب رش ــب ــالا س ــ ــورم ب ــ ــ  2-تـ
کنون واحدهای  تمام شده واحدهای تولیدی شده است. ا

تولیدی با کمبود سرمایه در گردش روبه رو هستند.
کمبود نیروی انسانی یکی از مشکلات واحدهای تولیدی  -3
کنون نیروهای انسانی به ویژه نیروی متخصص حاضر  است. ا
کار در واحدهای تولیدی مشغول  نیستند با حقوق قانون 

به کار شوند.

  1-تأمین زیرساخت ها مانند تأمین 
راهکارها

 
آب، برق و گاز شرط اساسی رشد جهش تولید است.

2- لغو قیمت گذاری دستوری سبب جهش تولید می شود. با  
کید شده  توجه به اینکه در قانون برنامه هفتم توسعه بر حذف قیمت گذاری دستوری تأ

است، انتظار می رود که این مسئله محقق شود.
 3-واقعی شدن دستمزدها یکی از شروط رشد تولید است.

 مطالبه سال آینده:  همه با هم برای اقتصاد برتر.

احسان شجاعی، 
نایب رئیس 
کمیسیون 

سرمایه گذاری اتاق 
بازرگانی استان

  1. نوسانات ارزی، تورم بالا و کمبود 
نقدینگی، از جمله مشکلاتی هستند موانع

که تولیدکنندگان با آن روبه رویند. 
2. فرایندهای اداری طولانی و پیچیده، به ویژه در زمینه صدور 

مجوزها و تأمین اجتماعی.
ــرژی و فــنــاوری  3. ضعف در زیــرســاخــت هــای حمل ونقل، انـ

اطلاعات.

 1-حمایت از پژوهش، توسعه و ایجاد 
راهکارها

 
ــوآوری مــی تــوانــد بــه افزایش  کــز نـ مــرا

کیفیت محصولات و خدمات کمک کند. تشویق به همکاری 
بین دانشگاه ها و صنایع نیز می تواند باعث ارتقای فناوری شود.

2-سرمایه گذاری در زیرساخت های حمل ونقل، انرژی، آب و فناوری اطلاعات می تواند 
به افزایش بهره وری و کاهش هزینه های تولید کمک کند. این امر به ویژه در مناطق کمتر 

توسعه یافته اهمیت دارد. 
3- انجام اصلاحات در نظام مالیاتی، بانکی و تجاری می تواند به بهبود محیط کسب وکار و 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی کمک کند. ساده سازی فرایندهای اداری و کاهش 

بوروکراسی نیز اهمیت دارد. 

آذر کیانی نژاد، 
رئیس هیئت مدیره 
کانون زنان بازرگان 

خراسان رضوی
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ترافیک آموزشیترافیک آموزشی

با توجه به آنکه در ابتدای سال تحصیلی روان ســازی ترافیک بعد از 
گشایی مدارس را وعده داده بودید، همچنان شاهد  گذشت دو ماه از باز

ترافیک در ابتدای ساعات روز و تعطیلی مدارس هستیم!
با آغاز سال تحصیلی بار پرحجمی  از ترافیک را در مسیرها و خیابان های شهر 
شاهد هستیم. در این ایام براساس اطلاعات دستگاه های سنجش تردد و 
آمارگیری ها  چیزی حدود  25 تا 30 درصد به حجم ترافیک در بازه زمانی صبح 
و بعدازظهر به چرخه ترافیک شهر اضافه می شود. افزایش حجم ترافیک در 
9ماه تحصیلی بر شانه های شهر سنگینی می کند. به هر حال این عدد قابل 
توجه است. به همین منظور طرح های ترافیکی پیش بینی شده، برای تردد 
دانش آموزان و بموقع رسیدن آن ها به مدارس و جلوگیری از دغدغه برای 
رسیدن به مدرسه، طرح ویژه شروع مدارس را پلیس راهور در معابر اجرا می کند.
در روزهای ابتدایی که خانواده ها با مسیرها آشنایی کامل نداشتند و سرویس 
مدارس سامان دهی نشده بود وضعیت نا بسامان بود، اما  طرح شناور بودن 
ساعت های کاری ادارات باعث شد چرخه حمل و نقل و ترافیک مدیریت 
زمانی شود. البته این مشکل ترافیکی تنها مختص مشهد نیست و در سراسر 
گیر است و معمولا در نیمه آبان وضعیت رو به بهبودی می رود اما  کشور فرا

کاملا مرتفع نمی شود.
در این بین از همکاری دانش آموزان در قالب همیاران پلیس در محل های 
پرخطر و همچنین ایمن سازی برخی نقاط مثل تقاطع ها و زیرگذرها که امنیت 

رفت و آمد دانش آموزان را تضمین می کند نمی توان چشم پوشی کرد.

ترافیکی از جنس ماه رمضانترافیکی از جنس ماه رمضان

پررنگ شدن برخی رفت و آمدها از جمله خرید دم عید که با توجه به 
ماه رمضان بیشتر به بعد از اذان مغرب موکول شده است چه تأثیری بر 

ترافیک شهر مشهد گذاشته است؟
یک ساعت قبل و بعد از اذان مغرب شاهد ترافیک در معابر هستیم. در چنین 
شب هایی با توزیع درست نیروهای فیزیکی در محل های پرتردد با توجه به 
ظرفیت معابر ، ترافیک را کنترل می کنیم. امسال مصادف شدن ماه رمضان با 
روزهای پایانی سال باعث شده است که شاهد ترافیک در مسیرهای منتهی 
کز خرید باشیم. نمایشگاه بین المللی را با ظرفیت محدودی که دارد  به مرا

در نظر بگیرید،  شب ها بعد از افطار پذیرای 5 تا 8هزار دستگاه خودروست.
تقاضای سفر به سمت شاندیز و طرقبه بسیار بالاست . در مسیر برگشت معمولا 
شاهد گره های ترافیکی در طول بولوار وکیل آباد هستیم.  اقدامات از سوی 
شهرداری مشهد در زمینه بازگشایی مسیر بولوار فرمانیه تا انتهای نمایشگاه  

و تجهیز روشنایی این مسیر انجام شده است.
از دیگر معابر پرترافیک در ماه رمضان که تقاضای سفر بعد از افطار در آنجا 
بسیار زیاد است می توان به میدان 17شهریور ، طول خیابان احمدآباد و خیابان 
راهنمایی، بولوار سجاد و... اشاره کرد. سعی کرده ایم متناسب با تقاضا از طریق 
مدیریت چراغ ها ، حضور فیزیکی و همچنین اعمال محدودیت ها ترافیک را 

کنترل کنیم.
ترافیک اطراف حرم مطهر رضوی قبل از نمازهای ظهر و عصر به خصوص 
مغرب و عشا نیز به علت محدود بودن ظرفیت معابر و تعداد پارکینگ ها 
باعث شده است تا از ظرفیت خیابان شارستان و خیابان های فرعی به 
 عنوان پارکینگ حاشیه ای استفاده شود تا بخشی از مشکلات آن محدوده 

مدیریت شود.

تعداد سفر زیاد اما ماندگاری کمتعداد سفر زیاد اما ماندگاری کم

پیش بینی شما برای سفرهای نوروزی سال جدید که مصادف شده 
است با ماه رمضان چیست؟

خ بلیت  های هواپیما، قطار یا اتوبوس های  طبیعی اســت با بالارفتن نــر
برون شهری تمایل به استفاده از این وسایل حمل و  نقلی کاهش پیدا کند . 
برای یک خانواده پنج یا شش نفره صرفه و توجیه اقتصادی ندارد که در کنار 
هزینه های اسکان و اقامت ، مبلغ قابل توجهی را به بلیت رفت و برگشت به 
مشهد اختصاص دهند. این گونه می شود که رغبت سفر به این شهر با خودرو  
شخصی افزایش پیدا می کند. پیش  بینی ما این است که تعداد سفرهای نوروزی 
به مشهد افزایش پیدا می کند، اما احتمالا مدت ماندگاری مسافران و زائران 

کم خواهد بود.
و اما هفته پایانی امسال که مصادف شده است با شب های قدر ، علاوه بر 
مجاوران پذیرای زائران نیز هستیم. برای این ایام که نزدیک سال تحویل 
است تمهیدات ترافیکی پیش بینی شده است. در اجرای طرح ویژه ایام نوروز 
علاوه بر محدودیت های ترافیکی با توجه به ظرفیت معابر ، پارکینگ های 
مشخصی برای مسافران پیش بینی و هماهنگی های لازم برای اطلاع رسانی 
مستمر از طریق تابلوهای پیام متغیر یا راهنمای سفر شهرداری مشهد انجام 
شده اســت. برنامه های ویــژه ای را در  ورودی شهر از جمله ارائــه خدمات 
گهانی به چرخه هسته مرکزی   به زائــران داریــم تا کمترین اثر را در ورود نا

داشته باشیم.

جای خالی رعایت حق تقدم عبورجای خالی رعایت حق تقدم عبور

مهم ترین معضل ترافیکی مشهد از نظر رئیس پلیس راهــور استان 
چیست؟

جالب است بدانید یکی از معضلات ترافیکی شهر مشهد سفرهای پایانی هفته 
است که عمدتا به مسیر چناران، گلبهار و شمال ختم می شود. این تقاضا 
ترکیبی از سفرهای کاری و تفریحی است. همچنین مهم ترین معضل رانندگی 
در بزرگراه های مشهد حرکت نکردن بین خطوط و تغییر حرکت بدون رعایت 
حق تقدم عبور است. در معابر اصلی نادیده گرفتن چراغ فرماندهی و عبور از 

چراغ قرمز  و در هسته مرکزی رعایت نکردن حق تقدم عبور است.

معضل اسقاط و امان از سوخت های معضل اسقاط و امان از سوخت های 

فسیلی که به شهر تحمیل می شودفسیلی که به شهر تحمیل می شود

آلودگی هوا، کندی جریان ترافیک، عمر بالای برخی وسایل نقلیه، درصد 
وهــای اسقاطی از چرخه  وج بموقع خــودر سوخت مصرفی ناشی از خــر

حمل و نقلی است. قرار نیست تصمیمی جدی در این باره گرفته شود؟
خروج خودروهای فرسوده یک چرخه قانونی خاصی دارد. در حال حاضر 
که خودرو با شرایط خاص به مردم تحویل داده می شود باید شرایط اسقاط 
خودرو قدیمی  نیز فراهم شود که به جهت بالا رفتن قیمت خودرو در سال های 
ج کردن وسیله نقلیه شان دارند. گذشته معمولا مردم اقبال کمی  برای از رده خار
آمار خروج خودروهای فرسوده در برابر ورود بی رویه خودرو خیلی ناچیز است. 
ج می شوند در  سالانه در کشور تنها 160هــزار دستگاه از چرخه ترافیک خار
حالی که در شهری چون مشهد شاهد حدود یک میلیون و 650 هزار دستگاه 
خودرو به چرخه حمل و نقلی هستیم. باید فکری جدی به حال این موضوع 
کرد. آلودگی در شهر مشهد بیداد کرده  و وضعیت نگران کننده است. وضعیت 
جایی نگران کننده تر است که در سال 1398 تنها 850 هزار دستگاه خودرو در 
مشهد و یک میلیون و200 دستگاه در استان خراسان رضوی تردد داشته اند 
که این اعداد بعد از پنج سال یعنی ســال 1403 به یک میلیون و650 دستگاه 

در مشهد و 2میلیون و200 هزار دستگاه در استان افزایش پیدا کرده است.
خودروها و موتورسیکلت های فرسوده استاندارد لازم برای سوخت و ساز را 
ندارند و سوخت ناقص از احتراق آن ها ، حجم بالایی از آلودگی را به محیط 
زیست تحمیل می کند. در این بین عابران پیاده و دوچرخه سواران حقوقشان 

ضایع می شود.
گزوز وسایل نقلیه ای که در شهر رفت و آمد می کنند  بیایید میانگین قطر لوله ا
را  3سانتی متر در نظر بگیریم. هر روز یک لوله به قطر حدود 5 میلیون سانتی متر  

معادل 5 هزار متر دود ناشی از سوخت های فسیلی  به  شهر تزریق می شود!
در بحث خروج خودروهای فرسوده درست مثل معابر باید موضوعات پیرامون 
ج شود، باید  گر خودرویی قرار است از رده خار آن در کنار هم دیده شود. ا
پاسخ گوی نیاز مردم بود حالا چه با تولیدات داخلی یا خارجی. وقتی یک خودرو 
ارزان در اختیار مردم قرار بگیرد مصرف کننده هزینه گزافی را برای تعمیر خودرو  
اسقاطی اش نمی دهد. خودرو یک وسیله مصرفی است که باید متناسب با 

نیاز مصرف کننده پاسخ گوی نیاز زندگی روزمره مردم باشد.
ح جایگزینی انجام می شود. در این  اسقاط خودروها برابر جدول زیر در طر
ح شرکت های خودروسازی داخلی، قرعه کشی بین خودروهای ثبت نام کرده  طر
را انجام می دهند و بعد از تأیید اصالت اسقاط تسهیلات لازم را به متقاضیان 

می دهند.

ناترازی برق ترافیک را آشفته کرده استناترازی برق ترافیک را آشفته کرده است

با توجه به این مهم که به علت کمبود انرژی شاهد قطعی برق در شهر 
بوده ایم این کمبود تا چه اندازه رفت و آمد وسایل حمل و نقلی را تحت تأثیر 

قرار داده است؟
بخشی از ترافیک این روزهای مشهد متأثر از ناترازی انرژی و قطع چراغ های 
راهنمایی و رانندگی در تقاطع های شهر است. با آنکه برابر جدول ابلاغی 
شرکت برق برنامه ریزی های لازم را انجام می دهیم، اما زمانی که چراغ های 
فرماندهی تقاطع ها از کار می افتند شاهد کندی جریان ترافیک در سطح معابر 
شهر هستیم. در چنین شرایطی جابه جایی نیروهای فیزیکی را در اولویت قرار 
می دهیم و با مدیریت میدانی ترافیک را کنترل می کنیم تا کمترین مشکل را 
در مکان هایی که برق قطع است، شاهد باشیم. با این حال باید سامانه های 
ترافیکی از جمله چراغ های راهنمایی و رانندگی و دوربین های نظارتی به 

پنل های خورشیدی مجهز شود.

وقتی خودرو شخصی به صرفه تر استوقتی خودرو شخصی به صرفه تر است

در ساعاتی که ترافیک به اوج خود می رسد شاهد بیش  از 50 درصد 
خودرو تک سرنشین در سطح معابر پر رفت و آمد شهر هستیم. امیدی به 

رفع این معضل هست؟
سیستم حمل و نقلی مشهد در کنار مهندسی ترافیک متناسب با جریان تقاضای 
سفر، پیشرفت نمی کند. نمی توان خودروهای شخصی تک سرنشین را مقصر 
اصلی ترافیک مشهد عنوان کرد. به دور از انصاف است که در بوق و کرنا کنیم 
که تعداد خودروهای شخصی در معابر زیاد است، در حالی که ظرفیت ناوگان 
حمل و نقل عمومی مان کاهش یافته است. زمانی که هزینه رفت و آمد با خودرو 
شخصی بسیار پایین تر، دسترسی آسان تر و در زمان نیز صرفه جویی می شود، 
آیا عاقلانه است شهروند با وسیله دیگری جز خودرو شخصی خود سفر کند؟

کی از آن است که ظرفیت ناوگان اتوبوس رانی از 2هزارو450 دستگاه  گزارش ها حا
اتوبوس به هزارو700 دستگاه رسیده است. از این تعداد ناوگان دارای نقص  فنی 
را باید کم کرد. قطار شهری هم با کمبود ناوگان روبه روست و این اتفاق باعث 

شده است تا سرفاصله رسیدن قطار به ایستگاه طولانی شود.

 21641
 مورد

 -13
51 درصد

5- درصد
50 درصد

 درصد

409
 مورد

-8
34  درصد

4-  درصد
32  درصد

  درصد

 260
 مورد

تعداد  
جان باختگان 

تصادفات منجر 
سن رانندگان مقصر به فوت مشهد 

در تصادفات

سهم آقایان و خانم ها 
از تصادفات رانندگی

علت اصلی تصادفات
 سهم معبر و راه 

در تصادفات

 سهم کاربران ترافیکی
 از تصادفات

33444
170401 تعداد

36639 مورد
 نفر

 128303
23366  مورد

 نفر
نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 
کاهش داشته 

است

تعداد 
تصادفات 
جرحی در 

مشهد

تعداد 
تصادفات 
 خسارتی
 در مشهد

تعداد 
مجروحان 
 تصادفات
 در مشهد

نسبت به مدت 
مشابه سال 
قبل 51 درصد 

افزایش داشته 
است

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 
کاهش داشته 

است

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 

50درصد افزایش 
داشته است

  تصادفات 
 جرحی 
در استان

تعداد تصادفات 
 خسارتی
 در استان

تعداد 
مجروحان 
 تصادفات 
در استان

نسبت به مدت 
مشابه سال 

قبل 34 درصد 
افزایش داشته 

است

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 
کاهش داشته 

است

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 

32درصد افزایش 
داشته است

تعداد  
جان باختگان 

تصادفات منجر 
به فوت استان

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 
کاهش داشته 

است

 %4
7% فاقدگواهی نامه

بالای 60سال

 %20
45تا60سال

 %16
18تا 25سال

 %25
25تا 35سال

 %28
35تا45 سال

 %14
سهم خانم ها

 %86
سهم آقایان 

از تصادفات رانندگی

 %47
خیابان اصلی

 %18
خیابان فرعی

 %16
بولوار

 %14
بزرگراه

 %15
سایر

 %1
سایر

 %49
وسیله با وسیله

 %25
موتور سیکلت با وسیله

 %14
چند برخوردی

 %11
وسیله با عابر

 %41
توجه نکردن به جلو

 %30
سایر

 %11
11% نداشتن کنترل

تغییر مسیر

 %7
دنده عقب

 %41
فوتی های راکبان موتور 

سیکلت سوار

 %34
تعداد عابران فوت شده

 %25
تعداد راننده و سرنشین 

خودروها

مدل خودرو

زیر مدل1373

73تا 78

79تا84

85به بالا

قیمت هر گواهی

35میلیون تومان

35میلیون تومان

35میلیون تومان

35میلیون تومان

تعداد گواهی اسقاط

یک گواهی

دو گواهی

سه گواهی

 چهار گواهی
 )به این شرط که دو بار در مرحله معاینه 

فنی مردود شده باشند(

ی 
ضو

ن ر
سا

خرا
ن 

تا
س

ه ا
ما

 11
ی 

یک
اف

 تر
مار

آ
 

ت
س

د ا
شه

 م
هر

 ش
به

ط 
بو

مر
ر 

ما
ن آ

 ای
 از

صد
در

 7
0 :

جه
تو

ت
س

ل ا
سا

 ام
هه

ما
 11  

زه
 با

به
ط 

بو
مر

و 
ش ر

 پی
مار

 آ

حاشیه سیدرضی باعث پس خوردن بار ترافیک به هاشمیه می شود. وقتی هم وجود این اصناف  که 
چ گونه دارند بررسی می شود مشخص می شود بیشتر آن ها مجوز فروش محصولات پروتئینی  رشد قار

گرفته اند اما فعالیت غذایی دارند!
دیگر معضل ترافیکی بولوار وکیل آباد فعالیت پزشکان محدوده احمدآباد در روزهای زوج است. در این 

روزها به علت مراجعه بیش از حد و تقاضای بالای سفر بار احمدآباد به وکیل آباد می رسد.
البته با تمام این حرف ها از نادیده گرفتن ظرفیت معبر نیز نمی توان چشم پوشی کرد. بی توجه بودن به 
نظم ترافیکی مثل رانندگی نکردن بین خطوط که باعث می شود چهارخط حرکت گاهی به پنج یا شش 
خط تبدیل شود کندی حرکت و قفل شدن ترافیک را به وجود می آورد. البته بسیاری از کاربران ترافیکی 

در این محدوده نسبت به قانون رعایت سرعت مجاز و مطمئنه نیز بی توجهند. 

ظرفیت لازم برای طرح های ترافیکی را نداریمظرفیت لازم برای طرح های ترافیکی را نداریم

ح های کلان و بلندمدت  برای بهبود وضعیت ترافیکی موجود مشهد اجرای طر
ح های کوتاه مدت  پاسخ گوی نیاز ترافیکی شهر است یا اقدامات زودبازه در قالب طر

مثل اصلاحات هندسی؟
خدمت به زائران و مجاوران آقا علی بن موسی الرضا)ع( فرصتی معنوی است و عمر مدیریتی 

هیچ کس کفاف نمی دهد که برنامه های طولانی مدت را پیش بینی و اجرا کند.
لازم است در کنار طراحی و اجرای برنامه های بلندمدت و کلان به اهمیت برنامه های 
کوتاه مدت بیشتر توجه شود و به جای اجرای پروژه های بزرگ و دهان پر کن شهری که گاهی 
ناتمام یا به علت کمبود هزینه با تأخیر به بهره برداری می رسند با مبالغ کمتر و طرح های 

ارزان تر به مشکلات این شهر زودتر سر و سامان دهیم.
به عنوان نمونه به جای اجرای پروژه چند صدمیلیاردی یک پل غیرهم سطح به فکر اصلاح 
گفته  هندسی ورودی وخروجی مشهد از سمت آزادراه شهید شوشتری باشیم. البته نا
ح برای آزادسازی ترافیک در نقاط مختلف اجرایی شده است. به  نماند که تعدادی طر
عنوان نمونه به خروجی های بزرگراه پیامبر اعظم)ص( بولوارهای مهدیه، سجادیه و دکتر 

حسابی افزوده شد یا عوارضی آزادراه شهید شوشتری جمع و پل کشف رود در بولوار طبرسی تعریض شد.

گاهی باید ترک عادت کرد  

در سال گذشته میانگین سرعت در معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی تقریبا 5کیلومتر بر ساعت بود که 
با اقدامات مدیریتی و کنترل ترافیک به صورت لایه ای امروز میانگین این سرعت به حدود 25 کیلومتر 
بر ساعت افزایش پیدا کرده است. همچنین با پیگیری رفع اشکالات هندسی در معابری چون ابتدای 
بولوار سجاد، میدان استقلال، میدان جام عسل، پیچ پردیسان  یا میدان انقلاب امروز شاهد کمترین 

تأخیر در ساعت هایی که ترافیک به اوج خود می رسد، هستیم.
تقاضای پلیس از مردم این است که برای رفت و آمد تنها از یک مسیر اصلی و خاص تردد نکنند و از 
خیابان هایی که به موازات مسیرهای اصلی است انتخاب مسیر نمایند تا از حجم ترافیک در مسیرهای 
اصلی کاسته شود. با این روش بار ترافیکی در معابر موازی توزیع می شود وکاربران زودتر به مقصد می رسند.

نظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکینظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکی

تجربه نشان می دهد حضور نیروهای فیزیکی در کف خیابان های شهر عامل بازدارنده ای در 
تخلفات رانندگی از سوی کاربران ترافیکی است.تا چه اندازه با این دیدگاه سنتی موافق هستید؟

کنون تعداد نیروهای فیزیکی نسبت به سال گذشته بیشتر شده است. نباید به تعداد نیروها  هم ا
دل خوش کنیم زیرا اصل مدیریت ترافیک توجه به موضوع هوشمند سازی است. باید کنترل ترافیک را 
به دست دوربین ها و شبکه های کنترل هوشمند بدهیم. درست است که حضور پلیس در معابر شهر 
عامل بازدارنده تخلف از سوی کاربران ترافیکی  است اما با 500 دستگاه دروبین کنترل و ثبت تخلف 

راحت تر می توان ترافیک را مدیریت کرد. با این حال باجه های استقرار پلیس در بیست نقطه از شهر 
در عرض کمتر از شش ماه گذشته در مناطق شهر ایجاد شده اند، افزایش تیم های گشتی که یکی از 
مطالبات عمومی مردم است در دو شیفت در اختیار شهروندان قرار گرفته است. تنها راهکار برای مشهد 
با بیش از سه و نیم میلیون جمعیت ثابت و میانگین حدود 2میلیون جمعیت شناور افزایش سامانه های 

کنترل هوشمند نظارت است.

همه پای کار بیایندهمه پای کار بیایند

چه راهکاری پیشنهاد می دهید تا چرخه ترافیک روانی را در شهر شاهد باشیم؟
زندگی مردم وابسته به خودروست که با روزمرگی شان گره خورده است . به عنوان نمونه حرکت از خانه 

تا مدرسه، تا محل کار، خرید و...
شاید نتوان مردم را مجاب کرد که کمتر از وسیله نقلیه شخصی استفاده کنند، اما باید تلاش کنیم با 
همراهی یکدیگر چرخه ترافیک روانی را ایجاد کنیم. هر چه سرعت جریان ترافیک به خصوص در معابر 
بزرگراهی بیشتر باشد زمان سفرهای درون شهری کوتاه و آلودگی هوا به حداقل می رسد. نتیجه تحقیقات 
زیادی نشان می دهد که روان ســازی ترافیک آلودگی های زیست محیطی را کاهش می دهد و باعث 
کاهش اتلاف وقت کاربران ترافیکی می شود. بهتر است یک بسته امن و ایمن برای ترافیک فراهم کنیم 

که مستلزم پای کارآمدن همه دست اندرکاران اعم از مسئولان، خودروسازان و.... است.

همه با هم در جهت ارتقای فرهنگ ترافیک  

برای رفع هر چه زودتر معضلات ترافیکی لازم است همه دستگاه  های ذی             ربط همراهی داشته باشند و 
مشارکت هر شهروند نیز ضروری است. بدیهی ترین همراهی کاربران ترافیکی استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی یا تغییر مسیرهای حرکتی است. همه دستگاه ها خود را مکلف بدانند که سطح ارتقای فرهنگ 
عمومی ترافیک را بالا ببرند. پلیس راهور هم به سهم خودش تا آنجا که در قانون دیده شده ظرفیت هایی 
را ایجاد کرده است. به عنوان نمونه حضور مستمر کارشناسان پلیس راهور در مدارس ، استفاده از ظرفیت 

رسانه های ملی ، جراید و همچنین فضای مجازی و...
هرکسی به انــدازه ظرفیتی که دارد باید پا به میدان بگذارد. شهرداری با ظرفیت تبلیغات محیطی، 
آموزش و پرورش در امر یادگیری و مساجد با سخنرانی امام جماعت می توانند نقش بسزایی در بالا 
گر قرار است شاهد بازدهی مثبت باشیم، آموزش ها و فرهنگ سازی  بردن فرهنگ ترافیکی شهر ایفا کنند. ا
بهتر است از شکل کلیشه ای و گزارش عملکردی خارج و به سمت کاربردی شدن پیش برود تا در سطح 

کوچه و خیابان تغییر رفتار شهروندان را ببینیم.

مدیران ، متخصصان را پای کار بیاورند  

کرونا فرهنگ مردم را تغییر داد و استفاده از وسایل شخصی جایگزین حمل و نقل عمومی  شد. با شرایط 
ناوگان عمومی  و انبوه بر فعلی حداقل 10 سال طول می کشد تا شهرداری پاسخ گوی نیاز شهر باشد. بدیهی 
است که سیستم حمل  ونقل عمومی  شهر فرسوده است و به تناسب افزایش تقاضا استفاده کنندگان 

پیشرفتی نکرده است.
باید نیاز مردم را ببینیم. این دیده شدن مستلزم حضور در صحنه است. مدیری که با خودرو سازمانی 
در شهر رفت و آمد می کند نیاز شهروندان را به درستی درک نمی کند. شهرداری به لحاظ زیرساختی و 
پلیس راهنمایی و رانندگی با اجرای قانون مسئولیت ترافیک در شهر را بر عهده دارند. آیا به تناسب 

تقسیم سهم مسئولیت و تقاضای سفرهای شهری خدمات می دهند؟
افرادی که پشت میز می نشینند، نمی توانند برای درد مردم نسخه بپیچند. مدیران شهری از شهردار 
گرفته تا اعضای شورای شهر و... همانند پلیس هرکسی که در یک سمت مشغول به کار است باید به کف 
 خیابان برود. در هر محله به سراغ مساجد برود، پای درد دل کسبه بنشیند و پاسخ گوی مطالبات مردمی  
باشد. پلیس راهور به تنهایی نمی تواند کاری از پیش ببرد. بخشی از کار سخت افزاری است. باید دور 
اطلاعات حاصل از کار تحقیقی چند نفر بی تجربه به عنوان کار دانشگاهی را خط کشید. متخصصان را 

گاهی کامل دارند. باید پای کار آورد. افرادی که به مشکلات شهر مشهد در حوزه ترافیک آ

افزایش جریمه ها هم کارساز نبود!افزایش جریمه ها هم کارساز نبود!

درست است که برخی کدهای جدول جرائم مبلغشان تغییر کرد، اما تأثیر چندانی در کاهش 
ح چقدر درست از کار درآمد؟ تخلفات نداشت! پیش بینی شما قبل از اجرایی شدن این طر

غ از همه این مسائل پلیس راهنمایی و رانندگی برای رفع گره های ترافیکی باید   فار
با سیستم حمل و نقلی مشهد همسو باشد. دوربین های نظارت هوشمند را در نظر 
بگیرید، بالغ بر 450 دوربین نظارتی و ثبت تخلف در مشهد نصب است که بهره وری 
آن ها حدود 40 درصد است. جدا از ظرفیت نظارت هوشمند پیش بینی کرد یم با افزایش 
جریمه ها تخلفات کاهش پیدا کند، اما این امر در حد انتظار میسر نشد. حتی بالا 
رفتن مبالغ جریمه ها تأثیری بر کاهش تعداد تخلفات نداشت. طی نظرسنجی ها و 
گزارش های میدانی متوجه شدیم دیدگاه بیشتر متخلفان به مبلغ جریمه ها از این 
قرار است که حاضرند90هزار تومان جریمه را به جان بخرند، اما برای پیدا کردن یک 

جای پارک چندین بار یک خیابان را بالا و پایین نروند.

وقتی مجازات های مکمل به کمک افزایش جریمه ها می آیند  

به نظر من این مبالغ نه تنها متناسب با تورم موجود نبوده بلکه چون پرداخت ها 
مشمول مرور زمان است تأثیرگذاری چندانی در ذهن 
کــاربــران ترافیکی نــدارد. شاید در ابتدای امــر اثــر روانــی 
داشــت، اما به مرور بازدارندگی خود را از دست داد. با 
مجازات های مکمل در مواقعی که جرائم برای متخلفان 
کم اثر به نظر می رسد با کمک دستگاه قضایی بازدارندگی 

ایجاد می کنیم.

حوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته استحوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته است

به گفته کارشناسان و صاحب نظران حوزه ترافیک ، سال هاست وضعیت ترافیکی شهر مشهد 
تغییر چندانی نداشته است. با این ادعا موافق هستید؟

به جرئت می توان گفت طی سه ، چهار سال گذشته در حوزه خدمات شهری شاهد یک جهش بزرگ 
بوده ایم؛ از جمع آوری زباله در سطح شهر گرفته تا رسیدگی به فضای سبز مثل زیباسازی ، روشنایی و... 

که نشان از یک مدیریت مسلط، پیگیر و پای کار دارد.
کافی است طی چند سال گذشته مطالبات مردمی  در حوزه ترافیک مثل ترافیک میدان جهاد، میدان 
نمایشگاه، میدان آزادی یا میدان حافظ را زیر ذره بین ببرید. در همین مدت حوزه ترافیک در مشهد 
پیشرفت مناسبی در مقایسه با خدمات شهری نداشته است. یکی از دلایل مهم آن، ورود بی رویه 

خودرو به شهر است. 

شبکه معابر پیوستگی لازم را ندارد  

در سال 1398 تعداد 850 هزار دستگاه خودرو در مشهد رفت و آمد داشته اند.  در حالی که آمار امروز عددی 
بالغ بر یک میلیون و 650 دستگاه خودرو را نشان می دهد. وقتی برای 800هزار دستگاه خودرو ظرفیتی 
به معابر اضافه نشده و شبکه معابر اتصال، پیوستگی و توسعه لازم را نداشته باشد ضروری است که 
ترافیک را از یک مقطع به مقطع دیگر منتقل کنیم.  در حالی که شبکه معابر با جریان ترافیک روان و 

ایمن، حق و مطالبه مردم است و مسئولان موظف اند بستر مناسب را فراهم کنند.
از طرفی چون شبکه توسعه یافته حمل و نقل عمومی  متناسب با تقاضای سفر نداریم، برای بهبود 
وضعیت موجودباید نسبت به تغییر فرهنگ سفر و رویکرد مردم از  سمت سفر با خودروهای شخصی 
به حمل و نقل عمومی اقدامات ویژه ای انجام شود. البته جدا از موضوع کرونا که باعث کاهش اقبال 
عمومی به وسایل حمل و نقل عمومی شد از کاهش 40 درصدی ظرفیت ناوگان عمومی به ویژه اتوبوسرانی 

نمی توان چشم پوشی کرد که باعث شده شبکه معابر شهر مشهد مملو از وسایل نقلیه شود.
همچنین ظرفیت محدود قطار شهری و توسعه پیدا نکردن آن ، افزایش سرفاصله زمانی و پیوسته نبودن 
خطوط برای هم پوشانی مسیر مبدأ تا مقصد بخش بسیار محدودی از تقاضای سفر در ترافیک شهر 
را به دوش می کشد.  ضروری است دیگر دستگاه های متولی به موازات توسعه تقاضای سفر در حوزه 

حمل     و نقل زیرساخت ها را افزایش دهند.

مراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اندمراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اند

یکی از معضلات بزرگ ترافیک شهر، تمرکز  نادرست اصناف و برخی مشاغل در معابر پرتردد 
است. آیا تمهیداتی برای سروسامان دادن به آن ها در دستور کار قرار گرفته است؟  

ک مشهد در معابر شهر رفت و آمد می کنند. البته به این آمار  بیش از یک میلیون  و 600هزار خودرو با پلا
باید خودروهای زائران را اضافه کرد. وجود مضجع شریف رضوی و همچنین تبدیل شدن این شهر به 
قطب گردشگری سلامت کشور باعث تقاضای بالای سفر به مشهد شده است. به دنبال این مهم افزایش 
تقاضا در سطح جامعه موجب شده صنعت به سمت صنایع خرد مثل تولید مواد غذایی یا دارویی 
برود. این ها را گفتم تا مُهری بزنم به بخش توزیع همین صنایع خرد که حسب نیاز مصرف کنندگان بار 

سنگینی را بر دوش ترافیک شهر گذاشته است.
از طرفی تمرکز بعضی اصناف و مشاغل مثل سیستم درمانی در هسته مرکزی )خیابان احمدآباد( ، وجود 
بیمارستان های امام رضا)ع( و قائم)عج( و مطب پزشکانی که ترجیح می دهند در نزدیکی  این بیمارستان ها 

به خدمات درمانی مشغول باشند از مشکلات ترافیکی هسته مرکزی مشهد است.
بنا بود در زمینی اختصاصی »شهرک سلامت مشهد« ایجاد شود که عملا هیچ اتفاقی در این باره نیفتاد 
کبر  در آن راه اندازی شد که بخشی کمی از آن  زمین مورد استفاده قرار  و فقط دو بیمارستان  ولایت  و  ا
گرفت. در حالی که این زمین دسترسی خوبی به معابر حاشیه شهری مشهد دارد . عاقلانه آن است که 

ظرفیت ایجاد شود و شهرداری و دانشگاه علوم پزشکی پای کار بیایند.
کز درمانی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اند، از جانمایی برخی مشاغل  جدا از معضل مرا
مزاحم از جمله نمایشگاه های خودرو، کارشناسی رنگ های خودرو و.... در معابر اصلی شهر نمی توان 

آسان گذشت. مشکلی که این روزها تبدیل به معضلی ترافیکی شده است.

تمرکز اشتباه برخی مشاغل به  افزایش ترافیک دامن زده است  

تمرکززدایی برخی مشاغل در معابری که ظرفیت محدود دارند بهترین راه حل مدیریت جریان ترافیک 
است. باید نسبت به ساماندهی و توزیع مناسب آن ها به محل های دیگر اقداماتی صورت بگیرد. خیابان 
احمدآباد را در نظر بگیرید یک سمت آن محل تجمع خدمات درمانی و مطب پزشکان و سمت دیگر 
آن خدمات تلفن همراه است که فقط روان سازی ترافیک این خیابان بخش زیادی از توان عملیاتی 

ما را می گیرد.
مشابه این اتفاق در بولوار وکیل آباد افتاده است. وجود مشاغلی که بدون مجوز فعالیت 
می کنند  . با این حال هرچه به سمت میدان آزادی نزدیک می شویم گره های ترافیکی 
بیشتر می شود. علت را می توان در تمرکز مشاغل مزاحم، تقاضای بالای سفر، دانشگاه و 

جانمایی بد برخی خدمات و صنوف جست وجو کرد.
همین وضعیت را در میدان جهاد داریم، طراحی نامناسب و تداخلات ترافیکی باعث بروز 

ترافیک   سنگین و تقریبا دائمی در هر دو سمت آن می شود.
میدان امام حسین)ع( نیز از این مهم مستثنی نیست. وجود چند مسیر ورودی و نبود امکان 
تخلیه مناسب در ورودی میدان باعث شده همیشه شاهد ترافیک در این میدان باشیم.

بزرگراه پیامبر اعظم)ص( هم به همین شکل است، به نسبت ظرفیت محدود، مسیری موازی 
و جایگزین که این راه را عبور دهد و کمک کند به تخلیه بار ترافیک بزرگراه نداریم! از ظرفیت 
کم معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی)ع( و گره های ترافیکی آن هم نمی توان چشم پوشی کرد.
برای همه این ها نسخه ها و راهکارهای مهندسی ترافیک در قالب اصلاح معابر و اجرای 
ح های ویژه ترافیکی ارائه داده ایم که مستلزم اهتمام بیشتر شهرداری مشهد است.  طر
طرح های بلند مدت با احداث پل های غیر هم سطح یا استفاده از مسیرهای موازی معابر 
باید در دستور کار قرار بگیرد. طرح های کوتاه مدت مثل اصلاح هندسی یک زاویه، پیچ 
یا دوربرگردان که کم هزینه هستند در اولویت کارهای اجرایی قرار بگیرد.  برخی مسائل 
باید به موازات یکدیگر پیش بروند. در کنار تمامی  این اقدامات حضور همیشگی و تلاش 
نیروهای پلیس راهنمایی و راهور اجتناب ناپذیر است تا در کف خیابان، جریان ترافیک 

را کنترل کنند.

جای خالی پلیس راهور در طراحی و معماری شهری  

باید جِرم گذاری  )اصطلاح تخصصی در حوزه ترافیک(ترافیک با جانمایی صنوف متعدد ، 
اعطای کاربری های تجاری و مسکونی هایی به صورت مجتمع در شورای ترافیک سنجیده شود، اما 
متأسفانه اظهارنظر پلیس راهور در طراحی و معماری شهری برای بهبود وضعیت ترافیکی لحاظ نمی شود. 
گر جریان شناسی درست و اصولی انجام شود گاهی با یک اصلاح ساده مثل تغییر یک تقاطع و یک طرفه  ا
کردن یک خیابان معضل حل و فصل می شود. به عنوان نمونه برای اصلاح مسیر شمال به جنوب مشهد و 
کز درمانی متعدد، پیشنهاد پلیس راهور پیشنهاد یک طرفه  رهایی از ترافیک خیابان احمدآباد به لحاظ مرا
شدن خیابان کوهسنگی است که بار خیابان های محتشمی، پرستار و عارف از این خیابان حذف شود، 

اما برخی ملاحظات باعث می شود شبکه معابر در ساعاتی از شبانه روز همچنان پرترافیک بمانند.
گفته نماند یک زمانی شاهد خانه های ویلایی بودیم، اما امروز همان یک خانه به بیش از چندین  نا

گر هر واحد را یک خودرو در نظر بگیریم، تصور کنید یک باره با چه   واحد مسکونی تبدیل شده است. ا
حجمی از خودروها به سطح معابر روبه رو می شویم. خودروهایی که بیشترشان تک سرنشین هستند 
و لحظه به لحظه به خصوص در زمان هایی که ترافیک به اوج خود می رسد سنگینی شان را بر دوش 
غ از هرگونه تعهد شهروندی یکی از متهمان  معابر شهر می اندازند. رانندگان خودروهای تک سرنشین فار

آلودگی های زیست محیطی نیز هستند.

مشکل همیشگی بولوار وکیل آباد!مشکل همیشگی بولوار وکیل آباد!

برابر گزارش های موجود، بولوار وکیل آباد مهم ترین مسیر عبوری مردم به دیگر مناطق شهر است 
که متأسفانه در بسیاری از ساعات شبانه روز با ترافیک گره خورده دست و پنجه نرم می کند. برای 

رهایی از این مشکل که البته تبدیل به معضل شده است چه پیشنهادی دارید؟  
کید دارند بولوار وکیل آباد بزرگراه است در حالی که زیر ساخت های آن به عنوان بولوار و یک  خیلی ها تأ
خیابان شریانی درجه یک تعریف شده است. با این حال این بلوار روزانه با  200 هزار تردد مهم ترین مسیر 
عبوری مردم به دیگر مناطق شهر از جمله بزر گراه آیت ا... رفسنجانی، بولوار معلم و... است. تنها راه رهایی 

از این معضل به حداقل رساندن تداخل ها در ورودی های این بولوار است.
یکی از بزرگ ترین معضل های ترافیکی شهر ورودی میدان آزادی است، ظرفیت محدود 
عبور از میدان متناسب با بولوار وکیل آباد نیست حتی در زمانی که بولوار ملک آباد خالی 
از بار ترافیکی است. انتقال جریان از نقاط مختلف باعث می شود مسیر اصلی به مشکل 

بخورد و امکان عبور ترافیک به آسانی میسر نشود.
ساعت 8شب را در نظر بگیرید. درست زمانی که بار برگشت از هسته مرکزی به نقاط مسکونی 
بولوار وکیل آباد سرازیر می شود  جریان ترافیک شرق به غرب بولوار وکیل آباد باعث اذیت آن 
دسته از رانندگانی می شود که از میدان آزادی به سمت انتهای وکیل آباد می روند. عرض 
معبر به قاعده پنج خط عبور است و در برخی مقاطع شش خط حرکت می شود، اما وقتی 
از میدان آزادی جلوتر می رویم به یک باره تعداد خط های حرکت به سه خط کاهش پیدا 
می کند و در این نقاط گره ترافیکی ایجاد می شود. حضور همکارانم در طول مسیر می تواند 

باعث حذف توقف های حاشیه ای شود تا ترافیک از ایستایی خارج و به جریان بیفتد.
با این حال شاهد جانمایی اشتباه برخی اصناف در این مسیر شریانی درجه یک هستیم 
که هیچ کدامشان از پلیس مجوز ترافیکی نگرفته اند. نمونه بارز آن فروشگاه های بزرگ 
است که باعث تجمع خودروها مقابل آن هاست. توقف های حاشیه ای لحظه ای که به 
کندی ترافیک منجر شده است و مناطقی چون 10،11،12 و بخشی از منطقه 9 را تحت تأثیر 
قرار داده است. ایستگاه های اتوبوس و پایانه قطار شهری نیز عرض معبر را محدود  و 

مقدمات کندی حرکت را فراهمکرده است.
همچنین گره ترافیکی همیشگی تقاطع جلال آل احمد را در نظر بگیرید که درست مخالف 
جهت آن در آن سوی بولوار یعنی ورودی بولوار کوثر شاهد کور بودن ترافیک هستیم. 
مدت زیادی است که برای خروجی زیرگذر بولوار کوثر پیشنهاد اصلاح هندسی داده ایم. 
بر اساس طرحی که به معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد ارائه داده ایم باید 
حدود یک متر از فضای آیلند میانی کسر و به جریان ترافیک اضافه شود. در حال حاضر با 
موانع فیزیکی، حدود 50متری را توانسته ایم جداسازی کنیم. این قبیل اصلاحات در محدوده دانشگاه 
فردوسی در کنار گذر بولوار باهنر تا حدودی انجام شده است، اما همچنان با جانمایی اتوبوس ها 
در ورودی بولوار باهنر مشکل داریم. بارها پیشنهاد جابه جایی پایانه را داده ایــم، اما همچون دیگر 
گر  پیشنهادهای ترافیکی مان مثل تعریض خروجی پل میدان آزادی منتظر اقدام است. در حالی که ا
زودتر اجرایی شود صف انتظار آن دسته وسایل نقلیه که قصد ورود به بزرگراه شهید کلانتری را دارند 

طولانی نمی شود و کمترین مزاحمت برای جریان اصلی ایجاد می شود.
کمی جلوتر ابتدای بولوار سیدرضی به علت شروع کاربری های غذایی و تجمع کترینگ ها و رستوران ها 
کن در  و فست فودی ها ناچاریم برای ورود به این بولوار محدودیت ایجاد کنیم زیرا توقف های سا

 نزدیک به یک سال و نیم می شود که سکان دار پلیس راهنمایی و رانندگی استان خراسان رضوی 
است. به گفته خودش در این مدت، اتفاقات ترافیکی خوبی در مشهد و شهرستان های استان رقم 
 خورده است. کسب رتبه برتر خراسان رضوی در کاهش تصادفات فوتی کشور در 11ماه امسال گواهی 

بر این ادعاست.
کــارنــامــه  پــربــار در حــوزه  سرهنگ هــادی امــیــدوار بعد از گذشت بیش از 32 ســـال خــدمــت  
کاری خود دارد که از آن جمله می توان به ریاست پلیس راه های کشور  اشاره کرد. چند روز 

تفاق او در سطح معابر پرتردد شهر حضور  که ترافیک به اوج خود می رسید به ا لی در ساعت هایی  متوا
کبان  پیدا کردیم. از گره ها، رفتارهای اشتباه ترافیکی، نقش هر کاربر ترافیکی اعم از رانندگان وسایل نقلیه، را
موتورسیکلت سوار و عابران پیاده و سهم آن هــا از ترافیک و تصادفات شهر مشهد شنیدیم. از معضل 
کز درمانی، ورود بی رویه خودروها به سطح معابر، شبکه توسعه نیافته  حمل و نقل عمومی، تأثیر اجرای  مرا
ح های ترافیکی و همچنین پای کار نبودن  برخی دستگاه های متولی و...مطلب پیش رو مشروح گفت وگوی   طر

میدانی با اوست.

نوع گواهی نامه های 
صادر شده
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 زیرساخت های شهر  با ترافیک همخوانی ندارد! 
  ساعتی گپ و گفت با رئیس پلیس راهور استان خراسان رضوی درباره وضعیت ترافیکی شهرمان
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گـر تـا دیـروز زبـان و  رومینـا مألـوف| ا
گپ
 روز

ادبیات فارسی در چهارچوب کلاس های 
درسـی و کتاب های رسمی محصور بود، 
وز مسـابقه ای آمـده اسـت تـا ایـن  امـر
چهارچوب ها را بشکند و زبان فارسی را به میدان هیجان 
و رقابـت بکشـاند. »دو نقطـه« نخسـتین مسـابقه ای اسـت 
که زبان فارسی را نه در قالب آزمون های سخت و حفظیات 
خشک، بلکه در فضایی پویا و رقابتی به نوجوانان معرفی 
می کنـد. ایـن برنامـه بـا طراحـی بازی هـای خلاقانـه، تـلاش 
دارد مهارت هـای زبانی را از حاشـیه زندگی روزمـره به متن 
آن بیـاورد؛ از نوشـتن یـک متـن در شـبکه های اجتماعـی 
گرفتـه تـا خواندن متـون کهن با نگاهی تـازه. اما آیا می توان 
نوجوانـان را بـه رقابتـی کشـاند کـه در آن نـه توپ و سـوتی در 
زشـی، بلکـه تنهـا  کار باشـد و نـه امتیازهـای سرسـام آور ور
ابـزار مسـابقه، کلمـات و مهارت هـای زبانـی باشـد؟ تجربـه 
»دو نقطه« نشـان می دهد که نه تنها این امر ممکن اسـت، 

بلکه می تواند به همان اندازه رقابت های ورزشی، هیجان 
و انگیـزه ایجـاد کنـد. رقابتـی کـه در آن، هـر جملـه و 

هـر واژه، فرصتـی اسـت بـرای پیـروزی. بـرای 
آشـنایی بیشـتر بـا ایـن مسـابقه، بـا مجیـد 
ظریـف، تهیه کننـده »دو نقطه« بـه گفت وگو 

پرداختیـم که در ادامـه می خوانید.

از مستند مسابقه تا استودیویی شدن   

»دو نقطه«

مجیـد ظریـف دربـاره ایـده 
اولیـه »دو نقطـه« توضیـح 

یـده اصلـی  : ا می دهـد
این برنامه توسط من و 
ع  امیرحسین خانی زار
شکل گرفت. هدف ما 
این بود که اردوهایی 

بـا محوریـت زبـان و ادبیـات فارسـی برگـزار کنیـم. در 
سال های ۹۴ و ۹۵ این اردوها اجرا شد و در آن دوران، 
آیتم هایـی از زبـان فارسـی طراحـی شـده بـود کـه بـا 
دانش آمـوزان اجرا می کردیم. این تجربه نشـان داد 
کـه ایـن مدل بازی هـا می تواند در قالـب یک رویداد 
میدانـی برگـزار شـود.وی ادامـه می دهـد: ایـن 
ایده در سـال ۹۹ یا ۱۴۰۰ به عنوان یک 
المان شهری در جشنواره هنرهای 
شـهری مشـهد بـه اجـرا درآمـد و 
بخشی از بازی ها برای استفاده 
عمومی آماده شد. پس از آن، 
تیم سازنده تصمیم گرفت که 
این طرح را به قالب رسانه ای 
بیاورد.تهیه کننده مسـابقه 

»دو نقطـه« می افزایـد: در ابتدا، ایده مسـابقه به صورت 
ح شـد، اما بعـدا گروه تولیـد به این  مسـتند مسـابقه مطـر
نتیجـه رسـید کـه قالـب اسـتودیویی بـرای ایـن برنامـه 
کنـون در ۶۴ قسـمت،  مناسـب تر اسـت. ایـن مسـابقه ا
بـا حضـور ۳۲ گـروه دختـر و ۳۲ گـروه پسـر ۱۲ تـا ۱۵سـاله از 

۲۴ اسـتان کشـور در حال تولید و برگزاری است.

اولین مسابقه ادبیاتی با محوریت زبان فارسی  

کنـون تلویزیـون  ینکـه تا مجیـد ظریـف بـا اشـاره بـه ا
کید می کنـد:  مسـابقه ای بـا ایـن فـرم نداشـته اسـت، تأ
تنها مسابقه های ادبیاتی که قبلا در تلویزیون دیده ایم، 
بیشتر حالت مشاعره ای داشته اند و مخصوص قشری 
خاص از علاقه مندان به زبان و ادبیات فارسی بوده اند. 
امـا مسـابقه »دو نقطـه« بـا هـدف درگیـر کـردن نوجوانان 

بـا زبـان فارسـی در زندگـی روزمـره طراحـی شـده اسـت. 
مـا در بخش هـای مختلـف زندگـی، از نوشـتن یـک بیـو 
گرام گرفتـه تـا تنظیـم یـک متـن اطلاعیـه برای  در اینسـتا
آپارتمان،بـه مهارت هـای زبانـی نیـاز داریـم، امـا اغلـب 

ایـن موضـوع نادیـده گرفتـه می شـود.

بازخوردها و تأثیرگذاری برنامه در میان نوجوانان  

او بـا اشـاره بـه بازخوردهـای اولیـه از برنامـه می گویـد: 
مخاطبان در استودیو با هیجان بالایی مسابقه را دنبال 
می کننـد. حتـی مـن به عنـوان سـازنده برنامـه، انتظـار 
نداشـتم کـه شـرکت کنندگان تـا ایـن حـد درگیـر مسـابقه 
شـوند و بـرای رقابـت غیرتـی بـازی کنند.تهیه کننـده ایـن 
کیـد  برنامـه دربـاره تأثیـر عمیـق مسـابقه بـر نوجوانـان تأ
می کنـد: بـرای مـن به عنـوان تولیدکننـده، همیـن کـه 

یک نوجوان ایرانی حکایتی از »قابوس نامه«، »کشـکول 
شـیخ بهایی«، »بوسـتان یا گلستان سعدی« را در بخش 
»کتیبه خوانی« مسابقه تکمیل می کند و با شور و هیجان 
سـعی دارد بـه معنـای متـن پی ببـرد، لذت بخش اسـت. 
حتـی برخـی از شـرکت کنندگان وقتـی متوجـه می شـوند 
کـه اشـتباه کرده انـد، ناراحـت و گاهـی گریـان می شـوند. 
این سـطح از هیجان معمولا در مسابقات ورزشی دیده 

می شـود، امـا حالا در یـک برنامـه ادبی هـم وجود دارد.

ایجاد زمین بازی برای زبان فارسی، نه صرفا دانش افزایی  

کیـد می کنـد: مـا انتظـار نداریـم کـه ایـن برنامـــه  ظریـف تأ
صرفــــا دانش افزایـی کنـد. قصـد مـا ایـن اسـت کـه زمیـن 
بـازی را بـه نفـع زبـان فارسـی تغییـــــر دهیــــم. سرگـــرمی 
ک  می توانــد بـه اشـکال مختلف باشـد، از حـرکات خطرنا
یـم کـه  ا ه  د ش کر . مـا تـلا ی ی فکـر هـا ی  ز فتـه تـا با گر
 زبـان و ادبیـات فارسـی را هـم وارد دنیـای سـرگرمی
، برگـزاری  گــــی های ایـن مسابقــــه ز ویژ .یکـــی ا کنیم
گانه برای دختران و پسـران اسـت. او در  رقابت هـای جدا
این باره می گوید: مسابقه در دو لیگ مجزا برگزار می شود.
شـب های پخـش مسـابقه نیـز به صـورت یـک شـب ویـژه 
رقابت دختران و یک شب ویژه رقابت پسران برنامه ریزی 

شده است.
ایـــن بــرنامـه ســاز درباره نحـوه گـــــزیـنـش شرکت کنندگان 
توضیـح می دهـد: مـا از طریـق آموزش وپـرورش و حـوزه 
هنری در سراسـر کشـور فراخوانی منتشـر کردیم. از میان 
۴۵۰۰ نفـر کـه در آزمـون کتبـی شـرکت کردنـد، تعـدادی بـه 
مرحله مصاحبه تلفنی راه یافتند. سپس مصاحبه حضوری 
برگـزار شـد کـه در آن، عـلاوه بـر سـنجش توانمندی هـای 
زبانـی، بـه هـوش هیجانـی، رفتـار اجتماعـی و جذابیـت 
شـخصیتی شرکت کنندگان توجه کردیم. در نهایت، پس 
 از این مراحل، افراد برگــــزیــــده وارد فراینـــد آماده ســازی

شدند.
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گزارشی از پشت صحنه برنامه سحرگاهی شبکه افق که این روزها در حرم مطهر رضوی ضبط می شود

»وقت سحر«؛ به افق مشهدالرضا)ع(

هنرمندان بخش دیوارنگاری جشنواره هنرهای شهری نوروز 1404 مشهد می گویند:

ترکیب رنگ و دیوار با طعم بهار
ریحانه موسوی

 دیوارنـگاری شـهری در سـال های اخیـر 
گزارش 

روز
بـه عنصـری مهـم در فراینـد اسـتقبال از 
بهـار در مشـهد تبدیـل شـده اسـت و 
ل زیباسـازی شـهر در  بخش مهمی از پاز
ایـام نـوروز را تشـکیل می دهـد. از ایـن رو مدیریـت شـهری 
ویکـرد افزایـش سـطح کیفـی آثـار و تشـویق  در مشـهد بـا ر
هنرمنـدان بـه خلـق آثـار بدیـع، بـه اسـتفاده از نگاهـی نـو و 
خلاقانـه در آثـار ارسـالی خـود بـه ایـن بخـش از جشـنواره 
توجـه ویـژه داشـته باشـند. آثـار ایـن بخـش از جشـنواره بـه 
دو قسـمت مجـزا شـامل دیوارنـگاری بـر دیوارهـای مرتفـع 
و دیوارنـگاری بـر دیوارهـای کوچـک تقسـیم شـده اسـت. 
در قسـمت نخسـت ایـن بخـش حـدود سـی هنرمنـد بـرای 
رگ از پیـش  طراحـی و اجـرای نقاشـی بـر دیوارهـای بـز
تعیین شـده بـه رقابـت پرداختنـد و در قسـمت دوم ایـن 
بخش که با عنوان دیوارنگاری بر دیوارهای کوچک شهری 
کید دبیرخانه جشـنواره بر اسـتفاده از عناصر و نقوش  با تأ
، بـرای  ز حـرم مطهـر رضـوی می برگرفتـه ا ایرانی-اسـلا
زیباسـازی هرچـه بهتر دیوارها و فضای شـهری برگزار شـد 
و بالغ بر هشـتاد هنرمند آثار خود را به دبیرخانه جشـنواره 
ارسـال کردنـد. هیئـت داوران بخـش دیوارنـگاری شـهری 
در جشنواره چهاردهم متشکل از کریم اسکندری، علیرضا 
ح ارسـالی بـه  طاهری مقـدم و مانلـی رسـولی، ۳۴۶ طـر
یبایی شناسـی و  زش ز جشـنواره را از نظـر فـرم، محتـوا، ار

مانـدگاری مفهومـی و بصری بررسـی کردند.

ثـر در  ، پانـزده ا ح هـای ارسـالی ز میـان طر در نهایـت ا
بخـش دیوارنـگاری بـر دیوارهـای مرتفـع و دوازده اثـر در 
بخـش دیوارنـگاری بـر دیوارهـای کوچـک شـهری، توسـط 
هیئـت داوران بـرای نقـش بسـتن بـر دیوارهـای کوچـک و 
وز ۱۴۰۱ برگزیـده شـدند. در ایـن گـزارش  بـزرگ شـهر در نـور
بـا سـه نفـر از هنرمنـدان حاضـر در بخـش دیوار نـگاری 
جشـنواره هنرهـای شـهری پیرامـون آثـار و کم و کیـف ایـن 
رویـداد بـه گفت وگـو پرداخته ایـم کـه در ادامـه می خوانید.

خلق اثر برای مشاهیر کشورم لذت بخش است  

ولی شفیعی، هنرمند نقاش که در سال ۱۳۹۹ بزرگ ترین 
نقاشـی دیواری از »شهید قاسـم سلیمانی« در مشهد را 
کشـیده اسـت دربـاره اثـری که در جشـنواره امسـال ارائه 
داده اسـت، می گویـد: نقاشـی امسـال مـن نیـز از شـهید 
ابراهیـم رئیسـی اسـت؛ جانمایـی ایـن اثـر در خیابـان 
شیرازی بر روی دیوار مسجد مقبره بوده، که جزو مساجد 
قدیمـی اسـت و حـدود صـد متـر مربـع متـراژ دارد و برای 

کشـیدن آن حدود هشـت روز مشـغول به کار بودیم.
وی می افزاید: حجم کارها بسیار کم، اما تلاش کارشناسان 
خـوب بـود و بـا بودجـه کمـی که بـه آن هـا داده بودنـد، کار 
خـود را عادلانـه و بـه بهتریـن نحـو اجـرا کردنـد، تـا از نظـر 
اقتصـادی بـه کسـی لطمـه وارد نشـود. به دلیـل اینکـه از 
نظـر مالی در مضیغه قرار داشـتند، میزان و سـطح کارها 
نسـبت به سـال های قبـل کمتـر و ضعیف تـر بـود، چـون 
رقابتـی ایجـاد نمی شـود و مشـوقی بـرای هنرمنـدان 

وجود ندارد.

این هنرمند نحوه داوری را خوب ارزیابی و بیان می کند: 
نمی تـوان بـه داوران انتقاد داشـت؛ زیـرا تنـوع و کیفیت 
ح کـم اسـت. به دلیـل رضایـت نداشـتن پیمانکاران  طـر
از مسـائل مالـی در سـال گذشـته، بسـیاری در فراخـوان 
شـرکت نمی کننـد و امسـال دانشـجویان و افـراد تـازه کار 

حضـور پر رنگ تری داشـتند.
شفیعی بر این باور است که، در هنر مشهد افراد توانمند 
یـادی حضـور دارنـد کـه می تواننـد فعالیـت داشـته  ز
باشـند، امـا به دلیـل توجیـه اقتصـادی نداشـتن از ایـن 
کار صرف نظـر می کننـد یـا بـه کارهایـی رجـوع می کننـد 

کـه در شـأن یـک هنرمنـد نیسـت.
او در این بـاره می گوید: هنرمند یک شـبه بـه توانمندی 
نمی رسـد و کار او حاصـل سـال ها تجربـه اسـت. چنیـن 
تـر از بقیـه قـرار می گیـرد و توقـع او  فـردی یـک پلـه بالا
نسـبت بـه سـایرین بیشـتر می شـود، بـه همیـن دلیـل 
شـهرداری بایـد رغبـت بیشـتری در بیـن هنرمنـدان در 

تولیـد آثـار ایجـاد کنـد.
ایـن نقـاش در پایـان دلیـل حضـور خـود را دعـوت یکـی 
از کارشناسـان نقاشـی دیـواری بـرای خلـق اثـری درباره 
شـهید رئیسـی بیـان می کنـد و می افزایـد: قلم زدن برای 
شـهدا و مشـاهیر کشـورم از خلـق آثـار غربـی و اروپایـی 
لـذت بخش تـر اسـت. شـهرداری مشـهد در سـال های 
گذشـته کـه توانایـی مالـی بهتـری داشـت بـا برگـزاری 
جشـنواره های مختلـف از هنرمنـدان حمایـت کـرد و 
باعـث رشـد آنان شـد؛ به همین دلیـل ما خود را تا حدی 

مدیـون شـهرداری می دانیـم.

ترویج فرهنگ و هنر ایرانی  

عاطفـه صفـی زاده، هنرمنـد نقـاش کـه بـا یـک نقاشـی 
دیواری به نام »بهار رضوی« در جشنواره امسال حضور 
ح بـا هـدف ایجـاد  دارد، دربـاره اثـرش می گویـد: ایـن طـر
روحیه نشاط و شادی در مخاطب طراحی شده است. 
رنگ هـای زنـده و شـاداب، گل هـای رنگارنـگ بهـاری 
کـه از دل خانه هـا بیـرون زده انـد و پرنـدگان آوازخـوان، 
اشـاره بـه نـو شـدن و بهـاری دوبـاره در شـهر دارد. ایـن 
اثـر در خیابـان وحـدت ۱۲ و مصلـی ۶/۳۰ اجـرا خواهـد 
شـد. طراحـی ایـن کار حـدود ۱۰ روز زمـان بـرد کـه پـس از 

طـی مراحـل مختلـف بـه مرحلـه اجرایـی شـدن رسـید.
ایـن هنرمنـد کـه هشـتمین سـال اسـت در جشـنواره 
هنر های شـهری مشـهد حضور دارد، یکـی از مهم ترین 
تفاوت هـای جشـنواره امسـال نسـبت به سـال های 
گذشـته را، اضافـه شـدن بخش هـای مختلـف بـه ایـن 
رویـداد می دانـد و بیـان می کنـد: ایـن امـر باعـث شـده 
بسـتر های متنوعی در زمینه زیبا سـازی منظر شـهری، 
هیجـان و لـذت بصـری در جهـت ارتبـاط بـا مخاطـب و 

ترویـج فرهنـگ و هنـر بومـی فراهـم شـود.
وی با بیان اینکه به لطف داوری و انتخاب سخت گیرانه ، 
ی نسـبت بـه  تـر نه  قا تر و خلا ر چشـمگیر  ثـا هد آ شـا

سـال های گذشـته هسـتیم، گفـت: پروسـه اجـرای آثار از 
گونـی همـراه  ابتـدا تـا انتهـا همـواره بـا چالش هـای گونا
است، اما بعد از اتمام اجرای اثر در نهایت به خاطره ای 

شـیرین تبدیـل خواهد شـد.
صفی زاده افزود: شهر مشهد با توجه به موقعیت مذهبی 
و گردشـگری خود، هر سـاله در زمینه زیباسازی شهری 
و ایجـاد فضایـی شـاد و خاطـره انگیـز بـرای مخاطبـان و 
زائـران امـام رضا پیشـرو بـوده اسـت و از طریـق تولید آثار 
هنـری مختلـف، بـه بهبـود روحیـه شـهروندان و ترویـج 
فرهنـگ و هنـر ایرانـی کمـک شـایانی کـرده، به طـوری کـه 
در ایـن زمینـه بـه الگویـی ارزشـمند و تأثیرگـذار بـرای 

سـایر شـهرهای ایران بدل شـده است.
ایـن هنرمنـد معتقـد اسـت، هنـر نقـش مهمـی در زندگی 
شـهری و فرهنگـی جامعـه دارد و در این بـاره می افزاید: 
شـرکت در ایـن جشـنواره هماننـد هرسـال، بـرای مـن 
فرصتـی بـود تـا بـا مـردم ارتبـاط برقـرار کنـم و هنـرم را بـا 
گـر چالش هایی مانند  ک بگذارم، حتی ا آن ها به اشـترا
دیرکرد در پرداخت ها وجود داشـته باشـد. امیدوارم با 
توجه بیشـتر به این مسائل در آینده، شرایط برای همه 
هنرمنـدان بهبـود یابـد و شـاهد مشـارکت گسـترده تر و 
باانگیزه تـر هنرمنـدان در چنیـن رویدادهایـی باشـیم.

رضا میرزاده

مخاطبـان شـبکه تلویزیونـی افـق، برنامه 
گزارش 

روز
سـحرگاهی »وقـت سـحر« را در قاب هایـی 
متفـاوت بـا سـال های گذشـته می بیننـد. 
ی  یو د سـتو ی ا ی بـه جـا مـد عسـکر حا
ودی صحـن عتیـق یـا  یـن را از ور محصـور برنامـه، آیتـم آغاز
همـان صحن انقلاب حـرم مطهر رضوی آغاز می کند. همان 
صحنـی کـه بـه آن صحـن کهنـه هـم می گوینـد و در بیـن ایـوان 
طـلای نـادری، ایـوان سـاعت، ایـوان عباسـی و ایـوان نقـاره 
خانـه محصور شـده و سـقاخانه اسـماعیل طلایـی با همان 
قصه های قدیمی نیز در میانه آن قرار دارد.حامد عسـکری 
تـو را در صحـن می گویـد و بعـد از  پـس از سـلام بـه حضـرت، پلا
آن، به اسـتودیوی ایجاد شده در حرم در فضایی روبه روی 
گنبـد طلای حرم می رود تـا آیتم معروف »نقره خانم« را ادامه 
دهـد و بعـد از آن نیـز ادامـه برنامـه تـا اذان صبـح رقـم بخـورد. 
در استودیوی کوچک صحن انقلاب، تعداد زیادی از عوامل 
تولیـد در کنـار هـم تـلاش می کننـد تـا حـس زیـارت را در کنـار 
حـال و هـوای معنـوی سـحر، بـه مخاطـب منتقـل کننـد و البتـه 
بـر خـلاف سـال های گذشـته، دو اذان صبـح را نیـز تجربـه 
می کنند. با اذان اول به افق مشهد، روزه خود را آغاز می کنند 
و بـا اذان دوم به افق تهران نیز آغاز روز دیگر را بـه مخاطبان 
اعـلام می کنند.امـا در تیـم فنـی و تولیـد برنامـه سـحرگاهی 
»وقـت سـحر«، علیرضـا کاردان امیـن، تهیه کننـده و سـردبیر، 

حسام مدنی کارگردان، مهرداد طاهری کارگردان تلویزیونی 
لاسـلام  ا وغـی و حجت  رنـد و مهـدی امیـن فر حضـور دا
محمدمهـدی طباخیـان نیـز بـه عنـوان کارشـناس مهمـان 
برنامـه هسـتند.در حاشـیه ضبـط یکـی از ایـن برنامه هـای 
سحرگاهی، در گفت وگو با تهیه کننده و کارگردان تلویزیونی، 

کـم و کیف برنامه »وقت سـحر« امسـال را جویا شـدیم:

»وقت سحر« با یک دهه سابقه  

یـن  بیر ا د ه و سـر ، تهیه کننـد میـن ن ا ا د ر ضـا کا علیر
برنامـه کـه در سـابقه کاری خـود، بـه عنـوان تهیه کننـده و 
کارگـردان تلویزیونـی و هنـری در برنامه هایـی از جملـه 
»کـوی محبـت«، »نَقـل و نُقـل«، »حسـینیه بهشـت« و ... 
نیـز حضـور داشـته اسـت، می گویـد: برنامـه »وقـت سـحر« 
حـدود 7 یـا 8 سـال اسـت کـه از طریـق شـبکه افـق پخـش 
می شـود. پیـش از حامـد عسـکری، مجریـان دیگـری از 
جملـه شـهرام شـکیبا و صابـر خراسـانی در ایـن برنامـه 
حاضـر بوده انـد و کارشناسـان دیگـری از جملـه علیرضـا 
پناهیـان، علـی غلامی و ... در کنـار برنامه حضور داشـتند. 
برنامـه طـی حـدود یـک دهـه، تیم هـای مختلـف اجرایی 
و محتوایـی را تجربـه کـرده اسـت. مـا ادامه دهنـده راه 
دوسـتان بوده ایـم. برنامـه ای در سـطح بـالا را تحویـل 
گرفته ایم و تلاش کرده ایم تغییرات ایجاد شده در برنامه 

بـه کیفیـت آن لطمـه ای وارد نکنـد.

قرار بود برنامه از تهران روی آنتن برود  

کاردان امیـن می افزایـد: برنامـه بـه جـز دو سـال و زمـان 
شـهرام شـکیبا کـه از مشـهد پخـش می شـد، همچنـان از 
تهران روی آنتن شبکه افق می رفت و روال آن به عنوان 
یکـی از برندهـای شـبکه افـق حفـظ شـد. امسـال هـم بنـا 
بـر آن بـود کـه برنامـه از تهـران پخـش شـود و طراحی هـا 
و آیتم هایـی نیـز بـرای آن پیش بینـی شـده بـود. حتـی 
قـرار بـود برخـی از آیتم هـا در شـهر کربـلا ضبـط شـود. امـا 
حـدود پانـزده روز مانـده بـه آغـاز مـاه مبـارک رمضـان کـه 
ح شـد، ارادت بـه حضـرت رضـا)ع( از  موضـوع مشـهد مطـر

یک سـو و فرصتـی مغتنم برای ضبـط برنامه در کنار حرم 
مطهـر رضـوی از سـوی دیگـر، منجـر بـه آن شـد کـه برنامه 
امسـال را در مشـهد داشـته باشـیم. البتـه در گذشـته 
تجربـه تولیـد برنامـه »کـوی محبـت« را در حـرم مطهـر 
رضوی داشـتم. اما ایـن نخسـتین برنامه سـحرگاهی بود 
کـه قـرار بـود در مشـهد تولیـد کنـم.وی می گویـد: بـرای 
فیلم بـرداری در مشـهد بایـد چنـد نکتـه را مدنظـر قـرار 
می دادیم. نخست اینکه برنامه افت فنی نداشته باشد. 
بـا وجـود همـه معنویت هـای موجـود در حـرم مطهـر، 
کیفیـت دوربیـن و امکانـات فنـی اسـتودیو هـم بـرای مـا 
ح بـود. مثـلا در زمـان ضبـط برنامـه، بـه جـای اینکـه  مطـر
در محیـط دربسـته اسـتودیو باشـیم، در حـرم مطهـر 
بـا افـراد و اتفاقـات احتمـالا پیش بینـی نشـده روبـه رو 
هسـتیم. البتـه مجموعـه آسـتان قـدس رضـوی زحمـات 
بسـیاری متقبـل شـدند و امکاناتـی در اینجا داشـتیم که 
در هیچ کـدام از حرم هـای دیگـر نداشـتیم. امـا هـر چـه 

باشـد، کار بـا ضبـط اسـتودیویی متفـاوت اسـت.

»نقره خانم« در حرم مطهر  

وی در ادامـه می گویـد: تـلاش کردیـم بـا همراهـی آسـتان 
قـدس رضـوی، محدودیت هـای فنـی را تـا حـد امـکان 
برطـرف کنیـم. از طـرف دیگـر، بـا توجـه بـه محـدود بـودن 
فضـای اسـتودیو، برخی دیگر از نقاط حـرم را نیز به عنوان 
پلاتوهـای برنامـه در نظـر گرفتیـم. در طراحی اسـتودیو نیز 
تغییراتـی ایجـاد کردیـم.کاردان مـی افزاید: در سـال هایی 
کـه بـا حامد عسـکری کار می کردیـم، پلاتویی به اسـم »نقره 
خانـم« داشـتیم و فضایـی داشـت کـه می خواسـتیم آن 
را حفـظ کنیـم. اتاقـی کـه در آن یادداشـت هایی نوشـته 
می شـد و عبـارت بـود از نامـه فـردی خطـاب بـه همسـرش 

در قالـب بیان ادبیـات دوره قاجار. اینجا هـم تلاش کردیم 
که این فضا را ایجا کنیم. بخشـی از اسـتودیو در حرم مطهر 
کـه میـزی و قلمـی در آن باشـد و خادمی که اهـل قلم بوده، 
»نقـره خانـم« را ادامـه می دهـد. فضایـی کـه تداعـی اتـاق 
کار یک نویسـنده باشـد. در ادامه، یک آیتم حرم شناسـی 
بـا جـواد نوائیـان رودسـری داشـتیم تـا از فضـای موجـود 

حـرم، حـس بهتـری را بـه مخاطـب منتقـل کنیـم.

هم برنامه سحرگاهی، هم زیارت از راه دور  

امـا مهـرداد طاهـری، کارگـردان تلویزیونـی ایـن برنامـه کـه 
بـا نظـر آسـتان قـدس رضـوی در کنـار برنامـه حضـور پیـدا 
کـرده اسـت و هم زمـان کارگردانـی تلویزیونـی برنامـه افطار 
»پنـاه« شـبکه ۲ را نیـز بـر عهـده دارد، می گویـد: بـا توجه به 
برنامه هـای مختلفـی کـه طـی سـال های گذشـته در حـرم 
مطهـر داشـتم، تصمیـم بـر آن شـد کـه در کنـار عوامـل فنـی 
ایـن کار حضـور پیـدا کنـم.وی می افزایـد: حـال و هـوای 
برنامـه سـحر بـا برنامه هـای دیگـر متفـاوت اسـت و نوعـی 
آرامش و سـنگینی و متانت را با توجه به فضای سـحر دارد 
و از ایـن رو بـا برنامه هـای افطار متفاوت اسـت. بـه عبارت 
دیگر، برنامه افطار دارای زمینه اجتماعی تر و برنامه های 

سحر معارفی تر است. از سوی دیگر در برنامه های سحر، 
همیشـه صـدا برای مـردم مهم تر از تصویر بوده اسـت و به 
همیـن دلیـل نیـز از دهـه 7۰ کـه برنامه هـای سـحرگاهی در 
سـیما آغاز شـد، فرمی تقریبا ثابت نیز برای آن تعریف شد.

طاهـری می گویـد: ایـن برنامـه هـم در حقیقـت یـک برنامه 
معارفـی در فـرم شـبکه افـق و بـا نـگاه انقلابـی اسـت کـه بـه 
مخاطـب آن ارائـه می شـود. مـن در گذشـته برنامه هایـی 
نیـز در عتبـات عالیـات تولیـد کـرده ام. دیـدن حـرم بـرای 
مخاطـب بـه گونـه ای زیارت مجازی و زیـارت از راه دور هم 
بـه حسـاب می آیـد و تصویـر زنـده بـه ایـن موضـوع کمـک 
می کنـد. سـعی می کنیـم ایـن حـس و حـال را در تصاویـر 
منتقـل کنیـم. البتـه در برنامه هایـی کـه در کربـلای معلـی 
تولیـد می شـد، در فضـای حـرم نبودیـم و فاصلـه ای بـا 
)ع( تولیـد برنامـه  حـرم داشـتیم. امـا در حـرم امـام رضـا
از فضـای داخلـی حـرم صـورت می گیـرد و حـس و حـال 
متفاوتـی هـم بـرای تیـم تولیـد و هـم بـرای مخاطـب دارد. 
هـم نفـس شـدن عوامـل تولیـد بـا زائـران سـحرگاهی، در 
تولیـد برنامـه تأثیرگـذار اسـت و دیـدن برنامـه از نـگاه زائـر 
 و قاب بنـدی حـرم مطهـر نیـز حـس زیـارت را در مخاطـب

 تقویـت می کند.
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زبان فارسی در میدان رقابت
گفت وگو با مجید ظریف تهیه کننده مشهدی برنامه تلویزیونی »دو نقطه«
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هر زائر در هر 
وقتی از شبانه روز 

که وارد حرم 
مطهر شود، 
می تواند 

از برنامه های 
قرآنی استفاده 

کند

تدارک 
همه جانبه برای 

زائران حرم
ــاران  ــ ــده ام. ب ــ ــی ــ ــه ورودی یــکــی از بـــســـت هـــا رس تــــازه بـــــ
می بارد. وسوسه می شوم بــدون اذن دخــول وارد شوم 
و خودم را برسانم به یکی از رواق هــای گرم. اما آن هایی 
ــاران تند و حواسشان هم به کسی  که ایستاده اند زیــر ب
و چیزی نیست، پایم را سست می کنند تا من هم از قرار 
بْوَابِ بُیُوتِ 

َ
ی وَقَفْتُ عَلَی بَابٍ مِنْ أ هُمَّ إِنِّ

َ
و آرام زمزمه کنم: »اللّ

نْ یَدْخُلُوا 
َ
اسَ أ کَ، صَلَوَاتُکَ عَلَیْهِ وَآلِهِ، وَقَدْ مَنَعْتَ النَّ نَبِیِّ

 بِإِذْنِهِ« و چشم بدوزم به روبه رو. همیشه وقت دیدار 
َّ

ل إِ
و احوال پرسی با آقا، دلم می خواهد همه چیز را همان 
بیرون بگذارم؛ همه چیزهایی که وصلم کرده اند به دنیای 
لعنتی و غرقشان شده ام اما نمی شود که نمی شود. به نیمه 
که تلفن همراهم زنــگ مــی خــورد.  راه هــم نــرســیــده ام 
ئیس  ، ر شنگی لمسلمین مسلم هو م و ا لســا حــجــت ا
اداره اطاع رسانی و رسانه حرم مطهر رضوی، پشت خط 
کجایید؟ زود خودتان را برسانید بست  است. می پرسد: »
کار بسته بندی ویــژه افطار امــروز تمام  شیخ حرعاملی. 
شده است و نوبت توزیع آن است«. تا به حال افطار حرم 
را از نزدیک ندیده ام و هرچه بوده، به لطف تاش رسانه ها 
و صداوسیما و پخش تلویزیونی بــوده است. قدم هایم 
را تندتر برمی دارم. رسیده ام ورودی نواب صفوی، مقابل 
در میهمانسرا. جمعیت زیاد است. باران نم نم شده است 
و ریز می بارد. خدمه و کارکنان در تکاپو و رفت وآمدند. 
ظرف های سوپ روی گاری ها می نشیند و بعد نان های 
تکه تکه شده، لی سفره های سفید است که حمل می شود 
و دل آدم را برای آمدن افطار تنگ می کند. در حال گفت وگو 
با یکی از خدام هستم که میان سال مردی نزدیکم می شود 
کجا بروم برای غذای حضرت؟«. این پرسش  و می پرسد: »
چند نفر دیگر هم هست؛ البته زوج خوش شانس کرجی 
گــوشــه لچکش  یــک وعــده قسمتشان شــده اســت و زن 
گوشه چشمش می کشد و می گوید: »احمد  را چندبار 
گفتم  ــازه از بیمارستان ترخیص شــده.  مریض اســت. ت
بیارمش مشهد، خانم!«. چشمم به مرد سالمندی می افتد 
خ دار است و پاهایش می لرزد. طبقه  که روی صندلی چر
پایین مهمانسرا شلوغ و پرتکاپوست. وحید شورفا، معاون 
، را طبقه دوم ماقات می کنم. توضیحات  میهمانسرا
کوتاهی دربــاره ضیافت سفره های ماه مبارک می دهد 
ــادآوری  و تــاش خــدام در دو مهمانسرای حر و غدیر را ی
می کند: »عاوه بر افطاری هایی که برای مردمان مناطق 
کم برخوردار و برخوردار شهر آماده می شود، روزانه 2هزار 
کــرام رضــوی هستند کــه در رواق  ح ا نفر هم میهمان طر
حضرت زهــرا)س( پذیرایی می شوند«. او ادامــه می دهد: 
ــاده  ــرای افـــطـــاری ســبــک، آمـ ــ ــزار بــســتــه ب ــ »روزانـــــه 2۶هـ
می شود«. تا افطار هنوز خیلی زمان مانده است و به رسم 
همه دیدارها، می دوم تا صحن انقاب. تابلوهای راهنما 
جا به جا برنامه های حرم را اعام کرده اند. از محل برگزاری 
محفل های قرآنی تا جلسه های نهج الباغه و... . یاد حرف 

بنده خدایی می افتم که می گفت زائران کیف می کنند 
ــامــه که چاشنی  ــرن ــــن هــمــه تــنــوع در ب از ای

زیارتشان می شود.

همه چیز 
که گفتنی نیست

پنجره فولد صحن انقاب، فرصتی برای دیدارهای 
غیررسمی و چاق سامتی های صمیمانه آدم ها به آقاست 
و همیشه هم شلوغ است. از دور ایستاده ام و تماشایشان 
می کنم؛ صفی که در قسمتی شکسته است و از دور کج 
به نظر می رسد. زائــران غیرمشهدی زود خودشان را لو 
می دهند؛ ایــن را از دل کــنــدن هــای سختشان می شود 
وستای سپیدان  که از ر فهمید؛ شبیه همان جمعیتی 
شیراز آمده اند و جمعی شانزده نفره را شامل می شوند. 
همه هــم بــه صــف ایــســتــاده انــد و شــفــای دختربچه ای 
را می خواهند و این را با لهجه می گویند و پشت بندش 
باهم گریه می کنند. حرفی برای گفتن نمی ماند. همه چیز 
که پرسیدنی نیست. چیزی نمی پرسم، فقط مانده ام این 
همه اشک را از کجا می آورند. مقصد بعدی ام را مشخص 
مــی کــنــم؛ دارالـــقـــرآن و بــرنــامــه هــای قــرآنــی. کفش هایم 
را می چپانم داخــل نایلونی و از در یکی از رواق هـــا وارد 
می شوم. ســردم است و فراموشم می شود که نام رواق 
ــردارم. هــرم مطبوع گــرمــا حــالــم را خــوب  ــ را یـــادداشـــت ب
ع  می کند. جوانی همان حوالی ایستاده است و با تضر
زیارت نامه می خواند. صدایش سوز دارد. سرم را تکیه 
می دهم به ستونی و چشم هایم را می بندم و از ته دل آرزو 
می کنم دنیا همین جا و همین لحظه تمام شود. اصا 
دلم نمی خواهد به دنیای آشفته آدم های بیرون برگردم، 
ولی نمی شود. خودم را جمع وجور می کنم؛ کلی کار است 
و وقت تنگ. زائران در صف های نامنظمی نشسته اند. 
برخی ها دعا می خوانند و بعضی ها هم در حال گپ زدن 
با هم هستند و بعضی جاها جمعیت بیشتری دارد. برخی ها 
همان جا چیزی زیر سر گذاشته اند و دراز کشیده اند. یک 
دسته هم در حال وهوای خودشان اند. پاهایم را روی 
گل های قالی می کشم. این عادت از بچگی با من است. 
فراموشش نکرده ام. حاوت عجیبی برایم دارد. امیرمحمد 
علیان نژاد بــا وســواس فــرش هــا را جـــارو می کشد. از آن 
نوجوان های محجوب و باحیاست که وقت حرف زدن سر 
بال نمی آورد. افتخاری کار می کند و می گوید: »یک جمع 
هفتصد،هشتصدنفره هستیم که کار پهن کردن فرش ها 

را هم انجام می دهیم. اما حال که هوا بارانی است، 
هیچ صحنی فرش پهن نمی شود«.   

»مهمانی 
فرشته ها« در حرم

کــی به صحن پیامبر)ص( رســیــده ام.  نفهمیده ام 
چند نفر دارند لیوان های یک بارمصرف را در آبخوری ها 
می گذارند. صحن، آیینه ای و شفاف است و چراغ ها روشن 
شده اند. آدم هر اندازه که خوش ذوق و خوش قلم باشد، 
نمی تواند این همه نور و لطف را انتقال دهد. ستون های 
داخـــل صــحــن، شــمــاره بــنــدی شــده انــد. چشمم بــه دو 
دستگاه آمبولنس می افتد که مقابل مرکز فوریت های 
پزشکی این صحن پارک شده اند و کنارش مرکز اهدای 
خــون اســت؛ ایــن یعنی در حــرم همه چیز تمام وکمال 
است. رواق کودک مقابل یکی دیگر از شماره های ستون 
است؛ یک جای دوست داشتنی برای بچه ها. این شب ها 
»مهمانی فرشته ها« برگزار می شود. آقا)ع( دختران روزه 

 اولی را خیلی دوست دارد و برایشان پدری می کند.   
خادم ها توی همان باران ایستاده اند و زائران را راهنمایی 
می کنند. هرچه به لحظه های اذان نزدیک تر می شوم، 
حس می کنم آرام ترم، دلم نمی خواهد برگردم. گوشه ای 
می ایستم و ایــن جمات را بــه خــود آقـــا)ع( هــم می گویم 
و می روم به رواق امام خمینی)ره( که صبح تا شام کلی برنامه 
فرهنگی دارد. حال همه دارنــد برای اذان مغرب آماده 
می شوند و خادم خانمی که چوب پر زرد دست راستش 
گرفته است، خوش آمدگویی میهمانان را می کند؛ انگار 
میهمانی خانه خودش است، همان اندازه پرحوصله. انگار 
نه انگار اینجا موج جمعیت است. هنوز تا اذان وقت مانده، 
اما رواق پر شده است. این همه شکوه تماشا دارد و من 
قدرت دیدنش را ندارم. بسته های افطاری ساده برای 
توزیع آماده است. به زحمت از بین جمع بیرون می آیم. 
وی سنگ های صحن می نشینم و شماره  گــوشــه ای ر
دکتر مرتضی ساقی، مسئول امور ایثار و شهادت حرم، 
را می گیرم. دعوتم می کند صحن قدس؛ همان جایی 

که نسیم و باران می نشیند روی تصویر شهدایی 
کــه چــشــم هــایــشــان در قـــاب هم 

می خندد.  

ــودم کـــه مـــی آیـــم، در مــســجــد  ــه خـ بـ
گوهرشاد هستم. اینجا، جمعیت فشرده تر 
از دیگر فضاهاست. یکی بیخ گوشم می گوید: 
ــیــا چنین  ــاد نــمــی دهــم هــیــچ جــای دن ــ »ی
جمعیتی دیده باشم«. و بافاصله اضافه 
می کند: »و ایــضــا همچین صــفــایــی«. زن 
بامزه و مهربان یزدی است که فکر می کند 
من هم شهرستانی هستم. لبخندی می زنم 

 و رد می شوم.   
هاشم عرفانی، مسئول روابط عمومی اداره 
علوم قرآنی آستان قدس رضوی، را همان جا 
ــم و فـــهـــرســـت وار  ــنــم. پــشــت ســر هـ ــی مــی ب
از برنامه های مختلف حرف می زند؛ اینکه 
هر زائر در هر وقتی از شبانه روز که وارد حرم 
مطهر شود، می تواند از برنامه قرآنی استفاده 
کند. داخل ایوان مقصوره، رحل ها چیده 
شده اند و چند جایگاه برای قاریان مشخص 

 است.   
عرفانی می گوید: »برای این ایام، سه نوبت 
تــرتــیــل خــوانــی درنــظــر گــرفــتــه شــده اســت. 
وعده اول، درست بعد از نماز صبح در رواق 
امام خمینی)ره(، وعده دوم ساعت 10صبح 
در همین جا و عصر هم در ایوان مقصوره، 
پخش زنده قرآنی از شبکه قرآنی است؛ البته 
اردوزبان ها هم در رواق غدیر از این برنامه 

 می توانند استفاده کنند«.   
قرار است در صحن و رواق ها بچرخم و شبیه 
یک دوربین، رویدادها را ثبت کنم. عرفانی 
برای برنامه های قرآنی همراهم است. 

آبــادی در مسجد  مقابل شبستان نــجــف 
گوهرشاد می ایستم. رحل ها ردیف به ردیف 
ــزرگ اســـتـــاد  ــ ــ ــت. بـــنـــر ب ــ ــده اسـ ــ ــده شـ ــیـ چـ
سیدمرتضی سادات فاطمی، صدرالحفاظ 
آستان در ورودی است. عرفانی کوتاه توضیح 
می دهد: »این جلسه به همان شیوه سنتی، 

 سال های سال است برگزار می شود«.   
پایگاه های ختم تاوت نور در مسجد کهن 
و قدیمی گوهرشاد متعددند. به قول عرفانی، 
این نقطه از حرم به شبستان قرآن معروف 
اســت و از 7صــبــح تــا 10شــب، 10جــزء تــاوت 
می شود و پشت بند و بافاصله برنامه قرائت 
تفسیر و معارف آن برگزار می شود یعنی برای 
ــی شــود، آیــه هــای  ــاوت م ــه ت هــر بخشی ک
خــاص انتخاب و تفسیر مــی شــود. او ایــن 
نکته را هم یادآوری می کند تا از قلم نیفتد؛ 
کیدش بیشتر بر روی خانواده هایی است  تأ
که در صبح های ماه مبارک وقتی برای زیارت 

 گذاشته اند.   
ــره  ــد: »در دارالـــتـــفـــســـیـــر مــقــب ــ ــوی ــ ــی گ ــ م
شــیــخ طــبــرســی، هــر روز آیـــه هـــای مــربــوط 
ــاوه بــر اینکه  ــود. عـ ــی ش بــه زنــدگــی نــقــل م
کارگاه های مشاوره تصحیح نماز در نقاط 
ــرار اســت  ــرقـ کـــن مــتــبــرکــه بـ مــخــتــلــف از امـــا
و هــمــراه آن پایگاه های ختم تــاوت قرآن 
که عاقه مندان می توانند از قرائت یک جزء 
به بال بردارند و هدیه اش کنند به ساحت 

 نورانی امام هشتم)ع(«.   
در نقطه ای ایستاده ام. از هر طرف که قدم 

برداری و بروی، به یک محفل قرآنی 
، وقت زیادی  می رسی. هنوز تا اذان و افطار
مانده اســت. هــوای مدرسه دودر به سرم 
می زند و عرفانی قول می دهد راهنمایی ام 
کند. مسیرهای میان بر را خوب بلد است 
و اشـــراف دارد. پشت سرش راه می افتم. 
اینجا زمــان می شکند. انگار همان دختر 
هفت هشت ساله ام. پاهایم را روی گل های 
قالی می کشم و حظش را می برم. پشت سر 
عرفانی، پله های مفروش را پایین می روم 

 و کناری می ایستم.   
چراغ های روشن در فضایی که حجره حجره 
است و پنجره های چوبی، چشم نوازی اش 
را بیشتر کرده است، نظیر نــدارد. حواسم 
لــی حوض آب  به محیط اطــراف است و زل
که بچه ها اطرافش پای رحل ها نشسته اند؛ 
دانش آموزان یکی از مــدارس خواجه ربیع 
هستند و ایــن برنامه قرآنی هم همه روزه 
است. برنامه برای نوجوانان و دانش آموزان، 
ــی در رواق  ــ ــرآن ــ زیــــــاد اســــــت؛ از گــــعــــده ق
دارالحجه)عج( گرفته تا برنامه نفحات که هر 
شب در همین محل برگزار می شود. ترک 
کردن مدرسه با این همه آرامشی که دارد، 
سخت است اما حاوت دارد. عرفانی در بین 
راه هنوز هم از برنامه های قرآنی حرف می زند 
که برای هر گروه ویژه در نظر گرفته شده است 
و خاصه اش می کند به اینکه رواق حضرت 
زهــرا)س( ویــژه بانوان اســت؛ از ترتیل گرفته 

تا تفسیر  و . ...   

 ترتیل خوانی؛
 از رواق امام خمینی)ره( 

تا ایوان مقصوره

روایتی 
از جبهه مقاومت

شب های قدس، روایتی از جبهه مقاومت است 
که از شب میاد امام حسن مجتبی)ع( برگزار می شود. 

شنیده ام بساط چایخانه های حرم از افطار پهن است؛ 
کوثر و صحن  یعنی چایخانه های بــاغ رضــوان و صحن 
امـــام حسن مجتبی)ع( و صــحــن غــدیــر همه فــعــال انــد. 
به سمت چایخانه غدیر راه می افتم و اتفاقی، موکب 
خادمان امام رضا)ع( را می بینم. چند نفر از خادم ها از دور 
نظارت می کنند و یکی خواهش می کند صف ها را مرتب 
کنند. کتری های بــزرگ چــای آمــاده انــد و پشت بندش 
ظرف های داغ حلیم. چند ثانیه بیشتر به اذان نمانده 
است. یک لیوان چای برای افطار می گیرم و برمی گردم 
داخل صحن. یکی از مداحان حرم دارد دعا می خواند: 
»پـــروردگـــارا! مــا را مــشــمــول دعــای امــام زمــانــمــان کــن«. 
چشم هایم را می بندم. نبات را توی لیوان می چرخانم. 
لب هایم خشک خشک است. رو به گلدسته ها می ایستم 
و می گویم: »راضی نباش از کسانی باشیم که عمری از تو 
حرف زدیم و دم زدیم، حتی به ریا، به دروغ، اما تو لحظه 

نیاز به دردمان نــخــوری!«. صــدای اذان که بلند 
می شود، آمینش را هم می گویم.

نمی دانـم وجـه شـباهت درسـتی اسـت یـا نه. شـاید بـاور مـن این اسـت که حـرم حـرت رضـا)ع( حکم یـک کوه 
گزارش 

روز
را دارد؛ تکیه گاهـی امـن و آرام و مطمـن، امـا از دور یـک گنبـد نورانـی و سـاده بـه نظر می آید؛ درسـت شـبیه کوه 

کـه از دور، یـک ارتفـاع کوچـک و تصرف یافتنـی اسـت. ایـن تصـور تـا زمانی اسـت کـه بـه آن ورود پیدا نکـرده ای و 

بـا آن اخـت و مأنـوس نشـده ای. بایـد بـا آن اخـت و مأنـوس شـوی تـا رفاقتـش را بـه تـو ثابـت کنـد. ایـن وجـه البته، 

تمایـز دارد بـا آقایی که مهربانی اش را همیشـه ثابت کرده اسـت، رفاقتش همیشـگی اسـت، غریـب و گمنام ندارد و آشـنا و بیگانه 

هـم. رواق به رواقـش دنیایـی متفاوت اسـت؛ نمـاز و نیایش هـا، گعده هـا و مراقبه هایش، جلسـات انس بـا قرآن و التـاس زائرانش. 

خیلی هـا حاضرنـد همه چیزشـان را بدهنـد و جایشـان را برای لحظه ای بـا زائرانی عوض کنند که با شـوق، سـفر مشـهد را انتخاب 

کرده  انـد و هرکـدام چیـزی را بـرای تبرک کـردن آورده اند. حـالا من، قرار اسـت روایتگر یـک روز ماه مبـارک در حرم باشـم. دلخور 

از همـه فرصت سـوزی هایی کـه کـرده ام، وضـو می گیـرم و شـال وکلاه می کنـم. بهانـه رفـن بـه حـرم حتـی اگـر گـزارش و کار 

هم باشـد، نعمت و غنیمت است.
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پیامبر خدا)ص( :
نَه .  أن یکونَ رَمَضانُ السَّ

َ
لَو یَعلَمُ العَبدُ ما فی رَمَضانَ لَوَدّ

گر بنده ارزش ماه رمضان را بداند،  ا
 آرزو می کند که سراسر سال، رمضان باشد.

روشـنـا

 
ذکر

 در انتظار حکم
سمانه رضوانی| تصور کنید وارد دادگاه شده اید. اتفاقا مجرم هم 

هستید. اصلا ثابت شده است یا خودتان اعتراف کرده اید که 
فلان جرم را مرتکب شده اید و منتظر مجازات هستید.

در بین جمعیت دنبال یک نفر هستید؛ همانی که می خواهد 
حکم بدهد مجازات این جرم شما چه خواهد بود...

به اطراف نگاه می کنید. بعضی ها مثل شما مجرم اند و هراس و 
نگرانی در چشم هایشان موج می زند و بعضی ها   آرامش دارند 

و   لبشان به لبخند باز می شود.

حتما می گویید برو بابا، دادگــاه کدام است؟ جرم کجاست؟ 
احتمالا بادی به غبغب می اندازید که من اصلا سراغ خلاف 

قانون نمی روم که سروکارم به دادگاه بیفتد.
حالا فکر کن قیامت همان دادگاه است و تو با پرونده ای سنگین 

حاضر شده ای:
حَامِلاً ثِقْلِی عَلَی ظَهْرِی. 

این طرف و آن طرف را نگاه می کنی. هیچ فردی حواسش به 
دیگری نیست و همه مشغول خودشان اند:

نٍ 
ْ
خْرَی عَنْ شِمَالِی إِذِ الْخَلَائِقُ فِی شَأ

ُ
ه عَنْ یَمِینِی وَ أ نْظُرُ مَرَّ

َ
أ

نٌ یُغْنِیهِ :
ْ
نِی لِکُلِّ امْرِئٍ مِنْهُمْ یَوْمَئِذٍ شَأ

ْ
غَیْرِ شَأ

یک عده گل از گلشان شکفته است و خندان اند و یک عده 

غمگین و ناراحت.
وُجُوهٌ یَوْمَئِذٍ مُسْفِرَه ضَاحِکَه مُسْتَبْشِرَه وَ وُجُوهٌ یَوْمَئِذٍ عَلَیْهَا 

ه.
ّ
غَبَرَه تَرْهَقُهَا قَتَرَه وَ ذِلَ

خیلی دلم می خواست این تکرار حرف های امام سجاد)ع( در 
دعای ابوحمزه ثمالی برای من عین یقین و ایمان باشد، اما... 
نه اینکه به رحمت خدا شک کنم نه، خطاها و گناه های خودم 

را بزرگ می بینم.
لِی وَ بِرَحْمَتِکَ 

ّ
لِی وَ مُعْتَمَدِی وَ رَجَائِی وَ تَوَکُ دِی عَلَیْکَ مُعَوَّ سَیِّ

قِی
ّ
تَعَلُ

»ای سید من! همه اطمینان و اعتماد من و تمام امید و توکلم 
به تو و علاقه خاطرم به رحمت و لطف توست!«.

حکم سحری و اذان صبح  
 

پرسش  

آیا برای روزه گرفتن می توان تا پایان اذان صبح، سحری خورد؟ آیا شخصی 
گر سحری نخورد، ممکن است به علت ضعف یا طولانی بودن  که می داند ا

روز نتواند روزه بگیرد، می تواند تا پایان اذان، غذا بخورد؟

پاسخ اجمالی  

آیت ا...العظمی  خامنه ای  

گر مکلف علم یا اطمینان داشته باشد که طلوع فجر شده، نمی تواند  به هر حال ا
سحری بخورد؛ وگرنه مانع ندارد.

آیت ا...العظمی  سیستانی   

گر یقین دارید وقت داخل شده، نمی توانید بخورید. 1ـ ا
( بیرون شهر مسافرت کنید و روزه خود  2ـ می توانید به چهارفرسخی)22کیلومتر

را آنجا بخورید و سپس قضا کنید.

آیت ا...العظمی  مکارم شیرازی   

باید احتیاطا کمی قبل از اذان صبح و کمی هم بعد از مغرب، از انجام این کارها 
خودداری کند تا یقین حاصل کند که تمام این مدت را روزه داشته است.

آیت ا...العظمی  صافی گلپایگانی   

گر شروع اذان مقارن با  ک تحقق فجر صادق است، لذا ا ک، ملا در وجوب امسا
طلوع فجر باشد یا از اذان مؤذن وقت شناس اطمینان به دخول وقت حاصل 
گرچه احتمال  ک واجب است و خوردن و آشامیدن جایز نیست؛ ا شود، امسا

عروض ضعف را در اثنای روز بدهد.

احکام 

۳شنبه
۲۸ اســفند ۱۴۰۳
۱۷ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۶

۲۸

۱۲

۱۴۰۳
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گرچه ماه رمضان به عنوان  آمنه مستقیمی|   ا
ماه میهمانی خدا شیرینی های بسیار برای گفتگو

ما دارد و شرکت در ایــن ضیافت همراه با 
نشاط باطنی، آرامش و شادی از عمق وجود 
است، در همین ماه، ما شیعیان به سوگ نخستین مولا و امام خود 
یعنی حضرت امیرالمؤمنین)ع( می نشینیم؛ امامی که از او به اول مظلوم 
عالم یاد می شود، درحالی که خود بزرگ ترین حامی و یاور مظلومان 
بود. دربــاره جلوه های این مظلومیت با آیــت ا... سیدجعفر سیدان، از 

عالمان و استادان معارف مشهد، گفت وگو کرده ایم.

 اول مظلوم عالم
الگوی عدالت طلبان

مقاومت بر دین خدا در آیینه آیات 
 

آیه112 سوره هود دستور به استقامت و پایداری پیامبر)ص( و پیروان 
ایشان در راه خدا می دهد. این آیه بر اهمیت استقامت در دین و  
کید می کند و در تفسیر آن، نکاتی  منحرف نشدن از مسیر حق تأ

وجود دارد.
استقامت هم یک وظیفه فردی است برای پیامبر)ص( و هم یک وظیفه 
اجتماعی برای کسانی که به او ایمان  آورده اند. این نشان می دهد که 
پایداری در دین باید هم در سطح فردی و هم در سطح جمعی حفظ 
شود. عبارت »کماامرت«)همان طور که مأموریت یافته ای( بیانگر 
این نکته است که استقامت باید براساس دستورات و راهنمایی ها 
و رضایت خداوند باشد، نه تمایلات شخصی یا فشارهای اجتماعی. 
کید می کند کسانی که در معیت پیامبر)ص( توبه کرده اند، نیز باید  آیه تأ
استقامت بورزند. این نشان می دهد همراهی با مؤمنان و داشتن یک 

جمع ایمانی، نقش مهمی در حفظ استقامت دارد. 
در ادامه آیه آمده است: »وَلا تَطغَوا«)و طغیان و تجاوز نکنید(. و 
هشدار می دهد که حتی پس از استقامت، باید مراقب باشیم که 
از حدود الهی تجاوز نکنیم و به افراط و تفریط نیفتیم. پایان آیه با 
کید  هُ بِما تَعمَلونَ بَصیرٌ«)خداوند به آنچه انجام می دهید، بیناست(، تأ

ّ
عبارت »إِنَ

می کند که خداوند ناظر بر اعمال ماست و استقامت ما از دید او پنهان نمی ماند. 
گاهی، انگیزه ای برای استقامت بیشتر و دوری از گناهان فراهم می کند، لذا  این آ
این آیه از سوره هود به مسلمانان یادآوری می کند که استقامت در دین، پیروی از 
دستورهای الهی، همراهی با مؤمنان و ترس از انحراف، جزو عوامل مهم در رسیدن 

به سعادت و رضایت خداوند است.

رهیافتی برای سبک زندگی فردی و اجتماعی  

آیه شریف112 سوره مبارک هود، همچون چراغی فروزان، راه هدایت و سعادت را در تمام 
ابعاد زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی و سیاسی برای یک مسلمان ترسیم می  کند.

سطح فردی: مهم ترین پیام این آیه، دعوت به استقامت در مسیر بندگی است. 
استقامت، صرفا انجام عبادات به صورت مقطعی نیست، بلکه تداوم و پایداری در 
مسیر بندگی، حتی در مواجهه با سختی ها و چالش هاست. مؤمن باید همواره به 
یاد داشته باشد که »کماامرت« یعنی همان گونه که خداوند دستور داده است، نه 
آن گونه که میل و هوس ما می طلبد. این استقامت، همان »صراط مستقیم« است 
تَطغَوا« هشداری است برای دوری 

َ
که در هر نماز از خداوند مسئلت می کنیم. »وَ لا

از هرگونه تجاوز از حدود الهی. طغیان، تنها به معنای ظلم به دیگران نیست، بلکه 
شامل تجاوز از حدود شرعی در تمامی ابعاد زندگی، از خوردن و آشامیدن گرفته تا 
روابط اجتماعی و اقتصادی، می شود. مؤمن باید همواره مراقب باشد که در هیچ 
زمینه ای از دایره  بندگی خارج نشود. توجه به مراقبت الهی، از پیام های فردی این 
هُ بِمَا تَعمَلُونَ بَصِیرٌ«. انتهای آیه، یادآوری کننده این حقیقت است 

َ
آیه مبارک است: »إِنّ

گاهی، باعث می شود مؤمن در  که خداوند ناظر بر تمام اعمال و نیات ماست. این آ
 خلوت و جلوت، مراقب رفتار و گفتار خود باشد و از انجام هرگونه عمل ناشایست 

خودداری کند. 
ساحت خانوادگی: یک مسلمان باید در خانواده، الگویی از استقامت و پایداری در 
مسیر ارزش های اسلامی باشد. پدر و مادر باید با عمل خود، فرزندان را به استقامت 
در نماز، اخلاق نیکو و دوری از محرمات تشویق کنند. خانواده ای که بر پایه استقامت 
بنا شده است، متعهد به ارزش های اسلامی خواهد بود. در چنین خانواده ای، اعضا 
به یکدیگر در انجام واجبات و ترک محرمات کمک می کنند و در برابر مشکلات و 
چالش ها، با صبر و استقامت، راه حل های شرعی را جست وجو می کنند. طغیان در 

خانواده، می تواند به شکل اختلاف ها و نزاع های بی پایان ظاهر شود.  
عرصه اجتماعی: یک مسلمان باید در جامعه، دیگران را به استقامت در مسیر حق 
دعوت کند. این دعوت، می تواند از طریق گفتار، رفتار یا انجام فعالیت های اجتماعی 
سازنده صورت گیرد. مسلمانان وظیفه دارند دربرابر مظاهر طغیان در جامعه، ازجمله 
ظلم، فساد و بی عدالتی، ایستادگی کنند. این مبارزه، باید با رعایت موازین شرعی و 
به صورت مسالمت آمیز صورت گیرد. استقامت در امور خیر و همکاری با دیگران در 
جهت رفع مشکلات جامعه اسلامی، ازجمله مصادیق بارز عمل به این آیه شریف است. 
صحنه سیاسی: یک مسلمان در عرصه سیاست، باید همواره به ارزش های اسلامی 
کمان  پایبند باشد و از هرگونه رفتاری که با این ارزش ها در تضاد است، دوری کند. حا
مسلمان باید در تمامی تصمیم های خود، عدالت و انصاف را رعایت و از هرگونه ظلم و 
تبعیض خودداری کنند. استقامت در برابر استکبار جهانی و دفاع از حقوق مظلومان، 

ازجمله وظایف مهم یک مسلمان در عرصه سیاست است.
استقامت، نیازمند صبر، بصیرت و توکل بر خداوند است. مؤمن باید همواره از خداوند 

مدد و نصرت بخواهد تا او را در این مسیر، ثابت قدم نگه دارد.

یادداشت 

بررسی جلوه های مظلومیت و عدالت امیرالمؤمنین)ع( در گفت وگو با آیت  ا... سیدان

اما آنچه باعث شده است با وجود 
بــیــطــالــب)ع(  مظلومیت، عــلــی بــن ا
تــجــســم عــیــنــی عــدالــت و الــگــوی 
عــدالــت طــلــبــان عـــالـــم در طــول 
تاریخ باشند، آن است که با وجود 
 ، تحمیل چنین ظلمی به ایشان
هرگز و هرگز حتی به قــدر ذره ای 
کوتاه نیامدند و عدالت  از عــدل 
ــق دشــمــنــان خــود  را حــتــی در ح
روا می داشتند. عدالت در وجود 
مقدس امــام عــلــی)ع( به انـــدازه ای 
اســـت کــه حــتــی غــیــرمــســلــمــانــان، 
ایشان را به عدالت می شناسند و 
در وصف این سجیه حضرت، سخن 

گفته و کتاب  نوشته اند.

تجسم عینی عدالت

وجــود آن هــمــه فضیلت و  امـــا بــا
ــه حــتــی دشــمــنــان  ــایــی کـ ســجــای
عـــلـــی بـــن ابـــیـــطـــالـــب)ع( بـــــرای آن 
حضرت قائل بودند و از ایشان با 
صفات شجاعت و شهامت، کرامت 
و سخاوت و اهل علم و عمل یاد 
کرده اند و می دانستند نظر خدا و 
رسول)ص( درباره خلافت امام علی)ع( 
چیست، بعد از رحلت نبی مکرم 
اسلام)ص(، همه این کمالات و وصایا 
نادیده گرفته و حق امیرالمؤمنین)ع( 
ــرای هــمــیــن از آن  ــ غــصــب شـــد؛ ب
حضرت بــه اول مظلوم عالم یاد 

می شود.

فضایل علی)ع( را نادیده گرفتند

از امــیــرالــمــؤمــنــیــن امـــام عـــلـــی)ع( 
بــه عــنــوان اول مــظــلــوم عــالــم یــاد 
گــاه در ســلام و تحیت  مــی شــود و 
به محضر ایشان عرض می  کنیم: 
کَ 

َ
نّ

َ
شْهَدُ أ

َ
لامُ عَلَیْکَ یا وَلِیَّ ا... ِ أ »اَلْسَّ

هُ«؛ 
ُ

لُ مَنْ غُصِبَ حَقّ لُ مَظْلُومٍ وَاَوَّ وَّ
َ
أ

یعنی »سـلام بر تو ای ولی خدا، من 
گواهی می دهم که تو اولین مظلوم و 
اولین کسی هستی که حقش غـصب 
شـده است«، اما اینکه چرا چنین 
تعبیری را درباره مولای متقیان)ع( 
بــه کــار مــی بــریــم، دلایـــل منطقی و 

تاریخی متعدد دارد.

اول مظلوم عالم

نــکــتــه مـــهـــم آنـــکـــه مــظــلــومــیــت 
امیرالمؤمنین)ع( به زمــان حیات 
ایشان محصور و محدود نشده، 
بلکه این مظلومیت در طول تاریخ 
گرچه اهل  استمرار یافته است و ا
تحقیق و عدالت طلبان، کم وبیش 
کوشیده اند عظمت شأن و جلالت 
مقام ایشان را معرفی کنند و از آن 
کــه هنوز  ، هنوز  سخن ها بگویند
است، حق ایشان بازگردانده نشده 
است و این ظلم همچنان ادامه 
دارد تا وقتی که آن حق الهی که خدا 

برای علی)ع( و اولاد طاهر ایشان 
در نظر گرفته است، به صاحبان 

اصلی آن بازگردانده شود. 

 علی بن ابیطالب)ع( 
هنوز هم مظلوم است

با مرور و تأمل بر سیره و حیات بابرکت امیرالمؤمنین علی)ع(، ایشان را شخصیتی 
دارای علم و عمل، کمالات و سجایای برجسته اخلاقی همچون شجاعت، سخاوت، 
دانش و عدالت می یابیم؛ شخصیتی که بعد از وجود مقدس پیامبر ختمی مرتبت)ص(، 
کرم)ص(  برترین انسان عالمِ امکان هستند و مثل و نظیر ندارند و مهم تر آنکه پیامبر ا
در همه ایام دعوت به اسلام و در تمامی نقاط عطف دوران رسالت، ایشان را به عنوان 

خلیفه و وصی پس از خود آن هم به امر و فرمان پروردگار متعال معرفی کرده اند.

وصی پیامبر)ص( به امر خدا

عدالت طلبی و عدالت خواهی در سیره کلامی و رفتاری علی بن ابیطالب)ع( جلوه های 
گر همه عالم به من داده شود برای  بسیار دارد؛ چنان که از ایشان نقل شده است: »ا
اینکه گندمی از دهان مورچه ای بگیرم، هرگز چنین نخواهم کرد«. عدالت امام علی)ع( 
شامل دوست و دشمن می شد و در این باره هیچ گونه تمایز و تبعیضی قائل نمی شدند؛ 
چنان که هیچ مظلومی در ارتباط با ایشان خائف و ترسان نبود که ممکن است در 
حقش ظلمی شود و هیچ ظالمی طمع نداشت به اینکه حضرت امیر)ع( به او کمک 

کنند و در ظلم او شریک شوند.

عالم را در مقابل ذره ای ظلم، 
نمی خواست

کــه امــام عــلــی)ع( چــون حقشان غصب و بــر وجــود  ایــن طــور نیست 
مبارکشان ظلم های بسیار روا داشته شد، سکوت کرده و انتظارات 
خود از شیعیان و محبان را بیان نکرده باشند، بلکه حضرت امیر)ع( از 
ما انتظار دارند در مسیر حق و عدالت حرکت کنیم، از اندیشه، سخن 
و عمل ایشان الگو و الهام بگیریم و پیروی کنیم و تلاشمان بر این 
باشد که در همه شئون زندگی بر مدار عدل، عمل کنیم و 

رضای پروردگار را درنظر بگیریم.

انتظار امام علی)ع( از شیعیان
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اولین سالنامه ایران به نام »ایران«  

محمدحسن، پسر چهارم حاجی علی خان اعتمادالسلطنه، 
حاجب الدوله دربار ناصری و قاتل امیرکبیر است. مادرش هم 
خورشیدخانم، دختر آقاخان سردار و نوه مصطفی قلی خان، 
نابرادری آغامحمدخان قاجار است. سایر اجداد او نیز عمدتا 
خدمتگزار دودمان قاجار هستند؛ ازاین جهت او نیز بعد از 
غ التحصیلی از دارالفنون و طی کردن مناصب نظامی  فار
در ۱۲۸۰ قمری، به عنوان نماینده نظامی ایران به سفارت 
ایران در پاریس می رود. حضور چهار ساله او در فرانسه و 
گیری و مطالعه زبان فرانسه سبب می شود وقتی در سال  فرا
۱۲۸۴ قمری به دارالخلافه تهران برمی گردد، بلافاصله مترجم 
حضور ناصرالدین شاه شود. کمی بعد و در سال ۱۲۸۷ قمری 
مدیریت روزنامه رسمی و کمی بعد ریاست دارالترجمه 
دربار به او سپرده می شود و لقب »صنیع الدوله« می گیرد. 
وزنامجات  ۱۲۸۸ قمری اداره ر در همین راستا در سال 
دولتی از علیقلی میرزا، اعتضاد السلطنه، گرفته و به عهده 
گذار می شود. او نیز  محمدحسن خان صنیع الدوله وا
به جای سه روزنامه »علمیه«، »دولت ایران« و »ملت سنیه«، 

فقط یک روزنامه به نام »ایران« نشر می دهد.
یخ یکشنبه، یازدهم  وزنامه ایران در تار شماره اول ر
۱۲5۰ خورشیدی( در  ۱3 فروردین  ۱۲۸۸ قمری ) محرم 
دارالطباعه ای جنب مدرسه دارالفنون، طبع و توزیع 
گرچه در هیچ جای آن، اسمی از مدیر روزنامه  می شود و ا
نیامده است، چون در آن تاریخ امور انطباعات دولتی با 
محمدحسن خان بوده و ذیل بعضی از مقالات هم امضای 
ج شده است، باید خود صنیع الدوله را  »محمدحسن« در

مدیر روزنامه ایران دانست.
روزنامه ایران که روزنامه حکومتی قاجار است، نخستین 
سالنامه ها را در ایران منتشر می کند؛ سالنامه هایی که 
به نوعی آمارنامه ولایات ایران هستند و رویدادهای یک 
سال را مرور می کنند و بیشتر به کار شاه و درباریان می آیند. 
نخستین شماره این »سالنامه« در محرم ۱۲9۰ قمری برابر 
اسفند ۱۲5۱ خورشیدی با همین عنوان منتشر شده است. 
این سالنامه به همین ترتیب و با اطلاعات به روز شده تا 
سال ۱3۲۴ قمری هرسال نشر می یابد؛ البته از سال دوم 
انتشار، نامش به »سالنامه دولت علیه ایران« تغییر می یابد.
سالنامه های روزنامه ایران به این ترتیب پا می گیرند اما چاپ 
نخستین سالنامه مطبوعاتی ایران به دومین دوره انتشار 
این روزنامه دولتی برمی گردد. ابتدا، شماره اول سال یازدهم 
روزنامه با نمره ۲۲5۸ به قطع خشتی بزرگ در دوازده صفحه 
در تاریخ سه شنبه، ۱۷ جمادی الاولی ۱3۴5 قمری، مطابق 
اول آذر ۱3۰5 خورشیدی به عنوان سالنامه انتشار می یابد که 
گرچه از لحاظ محتوا با سالنامه های قبلی خیلی متفاوت  ا

است، از لحاظ حجمی خیلی کم صفحه تر از آن هاست.
دومین تلاش روزنامه ایران، یک ویژه نامه نوروزی است که در 
شروع سال دوازدهم انتشار آن چاپ می شود، به این صورت 
که در اول فروردین ۱3۰۷ خورشیدی شماره مخصوصی که 
همان شماره ۶۶3۲ روزنامه است، به مناسبت عید نوروز در 

۱5۸ صفحه منتشر می شود. این شماره 
مخصوص، نخستین ویژه نامه نوروزی 
مطبوعات در ایران است. در این دوره 
زین العابدین رهنما صاحب امتیاز و 
سیدکاظم اتحاد مدیر روزنامه ایران 
هستند و درواقع آن ها هستند که در کنار 
تحریریه توانمند روزنامه یک ویژه نامه 

متفاوت و پر از مطالب آموزنده را آماده 
می کنند.

»دانش«، اولین سالنامه مشهدی  

سنتی را که روزنامه ایران پایه می گذارد، در سال های بعد نه 
خودش ادامه می دهد، نه هیچ روزنامه و نشریه دیگری. پنج 
سال طول می کشد تا یک سالنامه مشهدی به نام »دانش« 

به سراغ آن برود.
در مشهد و هم زمان با انتشار این سالنامه، یک مجله نیز 
با نام »دانش« منتشر می شود که ربطی به سالنامه مذکور 
ندارد. مجله »دانش« که در سال ۱۲9۸ خورشیدی به همت 
سیدمحمد دانش بزرگ نیا در شهر مشهد تأسیس شده، 
درواقع نخستین مجله خطه خراسان است. این مجله که 
در ۲9 ربیع الاول ۱33۸ قمری، مطابق با یکم برج جدی )دی( 
۱۲9۸ خورشیدی با پنجاه صفحه انتشارش را مطبعه خراسان 

ویکردی  ، ر کند ع می  و مشهد شر
ادبی، علمی و تاریخی دارد و بیشتر 
ویج ادبیات تأسیس  با هدف تر

می شود.
به  بطی  ر ما  ا  » نش ا د مه  لنا سا «
د  ر ا ند ن  سا ا خر مجله  نخستین 
ر  د ا  ر د  خو ه  ر شما نخستین  و 
۱3۱۲ منتشر می کند و از  فروردین 
نشریات کتابخانه رحمانیان مشهد 
است. این سالنامه درواقع به عنوان 
ویژه نامه نوروزی هیچ نشریه ای 
منتشر نمی شود و خود یک نشریه 
که در بخش دوم خود  مجزاست 
یک تقویم دارد. روزنامه اطلاعات در 
صفحه 3 شماره ۱۸۲۲ خود به تاریخ 
۱۰ بهمن ۱3۱۱ چاپ این سالنامه را در 
مشهد بشارت می دهد و می نویسد: 
»این سالنامه که در فروردین ۱3۱۲ در 
مشهد منتشر خواهد شد، دارای 

مقالات علمی، ادبی، اخلاقی، فلسفی، فکاهی، اجتماعی، طبی 
و قوانین جاریه می باشد. مطالعه آن برای عموم لازم است. 
قیمت قبل از انتشار با یک سالنامه بغلی چهار ریال و پنجاه 
دینار و بعد از انتشار شش ریال می باشد. قبوض و جوایز قبل 
از انتشار سالنامه را از کتابخانه رحمانیان مشهد بخواهید.«
مؤسس و مسئول سالنامه دانش، نصرا...خان حسن زاده 
مستوفی است و نگارندگی آن را باقر عاملی بر عهده دارد و 
گهی آمده، حاوی مقالات علمی، اخلاقی،  همان طور که در آ
پزشکی و برخی قوانین جاری است. در مقدمه این شماره 
آمده است: »در این عصر فرخنده و ایام خجسته که توجه 
ج معارفی قرائت و مطبوعات متمایل است،  عامه به مدار
نگارنده برحسب خواهش جمعی از دوستان و تشویق و 
حس جبلی بعضی آقایان محترم به تألیف و تدوین این نامه 

مبادرت ورزید.«
»دانش« که نخستین گام مشهدی ها در انتشار سالنامه است، 
اطلاعات مفید و سودمندی درباره خراسان دارد. این سالنامه 
که درواقع یک کتاب اطلاعات عمومی به همراه تقویم در 
قطع جیبی است، علاوه بر نکات آموزنده ای که درباره تاریخ، 
سلسه ها و امرای خراسانی، مشاهیر علم، ادب، پادشاهان 
ایران و کشورهای دیگر دارد، تصاویری هم از میدان ها و 

خیابان های مشهد دارد.

تعطیلی اولین سالنامه مشهد در نوروز سوم  

سالنامه دانش اما برخلاف آنچه پشت شماره اول خود 
نوشته است که »همه ساله سالنامه دانش با کاغذ خوب 
و گراورهای جدید و مطالب برجسته و جلدهای عالی 
به طبع برسد و در تیرماه هرسال به فروش برسد« 
به شماره سوم نمی رسد و بعد از دو شماره 
. علت  برای همیشه متوقف می شود
این توقف اختلاف میان حسن زاده 
مستوفی، مؤلف سالنامه، و کتابخانه 
که  رحمانیان، ناشر سالنامه، است 

بعد از شماره اول بروز یافته است. مؤلف سالنامه دانش 
در نامه ای که برای روزنامه بهار نوشته و در شماره ۲۶ سال 
هفدهم این روزنامه در سال ۱3۱۲ منتشر شده است، درباره 
توقف انتشار شماره دوم سالنامه چنین توضیح می دهد: 
»بنده براثر ذوق فطری و حس جبلی از سنین طفولیت 
به قرائت و نظارت در مطبوعات عشق و علاقه مخصوصی 
داشته و جز کتاب در مقابل خود رفیق و مصاحبی نداشته ام 
و در روی این اصل هر وقت کتاب یا مجله یا روزنامه ای تازه 
در خراسان طبع و نشر می شد، باعث شعف و مسرت من 
می شد و پیوسته انتظار داشتم که در خراسان با داشتن 
نویسندگان فاضل، مجلات و کتب مفید آبرومندی طبع و 
گر به نشر مجله موفق نیایند یا در اثر  اقل ا گردد و لا نشر 
اقل  موانع مالی دوام پیدا نکند، لا
به انتشار یک سالنامه آبرومندی 
مبادرت کنند و این سالنامه کمکی 
ر توده این  به ترقی و تنویر افکا
مرزوبوم بنماید. بدیهی است کسی 
که انواع کتب و مجلات و سالنامه ها 
کند، باز از خریداری  را خریداری 
مجله و سالنامه ای که در خراسان 
منتشر شود مستغنی نخواهد بود؛ 
زیرا هرتألیفی و هر نوشته تازه ای 
رایحه نوینی دارد. سال گذشته در اثر 
این افکار به تألیف و نشر سالنامه ای 
کردم ولی  به اسم دانش مبادرت 
کم  امسال به واسطه گرفتاری و ترا
مشاغل اداری به تدوین و تألیف آن 
موفق نشده و خیلی متأسف بودم 
تا آنکه مقصود خود را به بعضی از 
کرده و  هم قطاران محترم اظهار 
تقاضای ادامه انتشار سالنامه را در 
خراسان نمودم و خوشبختانه خواهش بنده پذیرفته شده 
و به تدوین و تألیف سالنامه خراسان اقدام شد. انتشار سال 
دوم سالنامه دانش بی مورد است زیرا مؤلف سالنامه بنده 
هستم و انتشار آن بدون اجازه این جانب مورد قانونی داشته 
و طبق مقررات تعقیب خواهد شد.« حسن زاده مستوفی 
برای اطمینان خاطر مخاطبان سالنامه اش در روزنامه 
گهی عدم انتشار سال دوم سالنامه دانش را  بهار سه بار آ
چاپ نموده و علاقه مندان نشریه را به سالنامه خراسان 
راهنمایی می کند. در صفحه ۲ شماره 3۶ روزنامه بهار ذیل 
کم امور  تیتر »راجع به سالنامه« آمده است: به واسطه ترا
اداری و گرفتاری های شخصی این جانب امسال سالنامه 
دانش منتشر نخواهد شد. علاقه مندان به مطبوعات از 
مندرجات سالنامه خراسان استفاده نمایند. مؤلف سالنامه 

دانش، ن. ح .مستوفی.«
اما درنهایت پس از مدتی به چاپ آن رضایت می دهد، چون 
گهی عدم انتشار سال دوم سالنامه  پس از دو ماه از انتشار آ
گهی  دانش در روزنامه بهار، در بهمن ماه ۱3۱۲ خورشیدی آ
وزنامه اطلاعات  انتشار شماره دوم سالنامه دانش در ر
گهی صفحه ۲ روزنامه اطلاعات سال ۸ به  منتشر می شود. آ
شماره ۲۱9۱ انتشار »دومین سالنامه دانش« را خبر داده و 
نوشته است: »حاوی مقالات عام المنفعه، قوانین جاریه، 
گراورهای زیبا به ضمیمه یک  اطلاعات دوایر رسمی با 
جلد تقویم کوچک بغلی منتشر گردید.« در این شماره نیز 
( مشهد نشر  که 5 هزار نسخه از آن در مطبعه سربی )نور
می یابد، حسن زاده مستوفی به عنوان مؤسس و مسئول 
و باقر عاملی نگارنده قسمت اول و ۲۴۰ صفحه ای سالنامه 
است و م. منصور نیز مترجم قسمت دوم سالنامه یا همان 
گرچه مشخص  بخش 9۶ صفحه ای »اطلاعات مفیده« است. ا
نیست چرا سالنامه دانش در نوروز ۱3۱۴ منتشر نمی شود، 
می شود حدس زد که همین اختلاف مؤلف و ناشر یکی از 
اصلی ترین دلایلش باشد، ضمن اینکه رقبای دیگری هم پا 

به میدان گذاشته اند.

ایده مشهدی که در  تبعید سوخت

نگاهی به سالنامه های جراید و چاپخانه های مشهد که 100 سال پیش منتشر شدند و مشهد در آن ها پیش گام است

۳شنبه
۲۸ اســفند ۱۴۰۳
۱۷ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۶

۲۸

۱۲

۱۴۰۳

۳18شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۷
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

منابع:
 دوره چهار

 جلدی تاریخ 
جراید و مجلات 

ایران از محمد 
صدرهاشمی؛

مقاله »دانش، 
 نخستین 
 سالنامه 

خراسان«، نوشته 
سیدمهدی 
 سیدقطبی، 

منتشره در مجله 
 الکترونیکی 

شمسه، نشریه 
 الکترونیکی 

 سازمان 
 کتابخانه ها،

  موزه ها و مرکز
  اسناد آستان 

 قدس 
رضوی، دوره 6، 
 شماره 22 و 23 

بهار و تابستان 
1393 -صفحه 

1 تا 23.

 تصاویر نشریات
 از

کتابخانه 
 آستان قدس 
 رضوی و مرکز

اسناد تاریخ و 
توسعه شهری 

 شهرداری
 مشهد.

ت
وی

 ه
خ و

یـ
تار

گر به صد سال پیش برگردیم، متوجه می شویم معدودی از افراد، تشکل ها یا جراید کشور   »چاپ سالنامه« یا »ویژه نامه نوروزی« حالا امر مرسومی است میان اصحاب جراید، اما ا
بوده اند که چنین کاری می کرده اند. به هر ترتیب سنت انتشار سالنامه به بیش از صد سال پیش برمی گردد و از آن زمان است که شخصی یا عده ای تلاش کرده اند اطلاعاتی 
خاص و ویژه را در قالب یک مجلد منحصربه فرد به خوانندگان خود بدهند. نخستین این افراد، محمدحسن خان صنیع الدوله )26 شهریور 1222-13 فروردین 12۷۵ خورشیدی(، 
گار خود را عهده دار بوده  (، مسئولیت همه روزنامه های روز معروف به اعتمادالسلطنه، از رجال مشهور عصر ناصرالدین شاه است. او به عنوان وزیر انطباعات )چاپ و نشر
است؛ ازاین جهت، هیچ عجیب نیست که نخستین کسی باشد که یک سالنامه را نشر داده است. اما سالنامه ای را که صنیع الدوله در 12۵3 خورشیدی و سال های بعدتر نشر 
می دهد هیچ شباهتی به سالنامه های امروزی ندارد؛ آن »سالنامه« که با همین نام و »سالنامه دولت علیه ایران« نشر می یابد، درواقع آمارنامه حکومتی قاجار است. نخستین 
سالنامه که شمایلی مطبوعاتی تر دارد، ۵4 سال بعد توسط روزنامه ایران انتشار می یابد. در دیگر جاهای ایران ابتدا شیراز یک سالنامه منتشر می کند و سپس مشهد است که 

در نوروز سال 1312 خورشیدی به سراغ نشر سالنامه می رود. در مجال پیش رو نگاهی داشته ایم به نخستین سالنامه هایی که در ایران و مشهد منتشر شده اند.
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گرچه گفته شد که نخستین سالنامه نوروزی توسط روزنامه ایران در سال ۱3۰۷ خورشیدی منتشر  ا
شد، یکی از روزنامه نگاران و چاپخانه های مشهدی چند سال قبل از آن طرح چنین کاری را دارد.
ماجرا ازاین قرار است که شش سال قبل از انتشار سالنامه ایران و یازده سال قبل از انتشار سالنامه 
دانش در مشهد، شیخ احمد بهار )۱5 اسفند ۱۲۶۸-۱۴ بهمن ۱33۶( که از ادبا، روزنامه نگاران و 
سیاست مداران قدیمی خراسان، مدیر جریده بهار و صاحب چاپخانه و مطعبه خراسان است، 
ابلاغیه ای را درباره نگارش سالنامه ای مفصل با نام »سالنامه بهار« منتشر می کند. زمان انتشار این 
ابلاغیه مصادف است با دو سالی که احمد بهمنیار، استاد دانشگاه تهران، دانش پژوه، معلم، ادیب، 
شاعر و روزنامه نگار مشهور به دهقان، به مشهد می آید و از ۲9 خرداد ۱3۰۱ به مدت دو سال روزنامه 
که این روزنامه در مطبعه خراسان چاپ می شود، شیخ احمدبهار  »فکر آزاد« را منتشر می کند. ازآنجا
گهی یک صفحه ای در شماره 3۴ روزنامه »فکر آزاد«  ایده خود را درتاریخ ۲۴ آبان ۱3۰۱ در  قالب یک آ

به همگان ابلاغ می کند و درباره جزئیات، ساختار، هدف و زمان انتشار آن می نویسد:

» ابلاغیه
به واسطه داشتن چاپخانه کامل... مایلم برای آخر هرسال انتشار جریده بهار مجموعه ای که 
حاوی اصول ذیل باشد به نام سالیانه بهار انتشار دهم و از این راه خدمتی به هم وطنان و کمکی 

به تاریخ نویسان نموده باشم:
۱- حوادث مهم دنیا به نحو اختصار؛

۲- وقایع جاری مملکتی از لشکری و کشوری؛
3- اسامی رؤسای کابینه ها و اعضای آن ها با شرح خدمت یا خیانت نمایان هر یک؛

۴- آثار پارلمانی و قوانین موضوعی و ضبط اسامی نمایندگان پارلمان؛
5- آرای مهم و مفید که در آن سال برای اصلاحات عمومی داده شد؛

۶- اسامی جراید و مدیران آن ها و تشخیص اهمیت یا ابتذال هر یک؛
۷- اسامی شهرها و حکام عمده ایران؛

۸- اسامی نویسندگان و دانشمندان معاصر؛
9- اسامی مشاهیر بلاد ایران )آن هایی که در فساد و صلاح هر قسمتی وجودشان مؤثر است(؛

۱۰- علمای معروف و متنفذ ایران در هر جا؛
۱۱- اسامی تجار مهم ایران در هر جا؛

۱۲- لشکرکشی های مهم؛
۱3- فتنه ها، آشوب؛

۱۴- بهترین اشعار خوب که در آن سال شنیده شده؛
۱5- بهترین مقالات ادبی یا علمی؛

۱۶- کتبی که در آن سال به طبع رسیده؛
۱۷- اسامی اشخاص معروف که وفات کرده اند؛

۱۸- ارباب صنایع معروف ایران؛
۱9- مؤسسات جدیده اعم از دولتی و ملی؛

کتشافات علمی جدید؛ ۲۰- ا
۲۱- آثار عتیقه که به دست آمده یا کشف شده؛

۲۲- امتیازات و القاب درجات؛
۲3- متفرقه.

علاوه بر موضوع های بالا هر موضوع قابل بحث و ضبطی که متناسب باشد، جمع آوری خواهد شد. 
سالنامه ما دارای هزار صفحه ربعی یا پانصد صفحه نیم ورقی خواهد بود و البته مطالب سند و مدرک 
خود را هم خواهد نگاشت. در این سالنامه در مواردی که مقتضی بدانیم از طرف خود اظهار رأی و 
عقیدتی خواهیم نمود و به علاوه مقالات مفید و اشعار بدیعی از طرف خودمان مندرج خواهد شد.
[ ۱3۰۱ شروع به جمع آوری مطالب می کنیم تا آخر قوس ۱3۰۲ و از اول  ما امسال از آخر قوس ]آذر
جدی ]دی[ ۱3۰۲ شروع به طبع و صحافی کتاب مزبور خواهیم نمود، به طوری که روز اول حمل 
]فروردین[ ۱3۰3 منتشر شود و در این مدت سه برج آنچه مطلب جمع آوری شود، متعلق به سال 
آتیه خواهد بود. سال اول ما از تاریخ شروع تا انتشار پانزده ماه ولی سنوات دیگر از اول حمل 
]فروردین[ الی اول حمل خواهد بود که 9 ماه به جمع آوری و سه ماه به طبع آن اشتغال خواهیم 

داشت. شیخ احمد بهار«

شیخ احمد بهار ضمن اشاره به اینکه »ما یک تنه مرد این میدان نیستم« از ارباب اطلاع و 
علاقه مندان به بقای کشور، مخصوصا ارباب جراید و مجلات، تقاضای حمایت و همکاری 
می کند. علاوه بر روزنامه فکر آزاد، در مجله دبستان هم به انتشار »سالنامه بهار« اشاره می شود. 
سید حسن مشکان طبسی، از روزنامه نگاران برجسته خراسانی و صاحب امتیاز و مدیر مجله 
گهی ابلاغیه سالنامه بهار در صفحات 3۷ و 3۸ نخستین شماره  دبستان، ضمن انتشار خلاصه آ
از مجله دبستان در سال ۱3۰۱ درباره شخص بهار و اندیشه سالنامه نگاری وی می نویسد: »...
آقای شیخ احمد بهار که در هر چه خدمت به وطن و معارف شمرده شود بی اختیارند، مقصد 
ح کرده اند... بدیهی است  بزرگی در نظر گرفته و یک فکر عالی که هنوز در ایران بکر است مطر
که این کار چقدر دشوار و محتاج به سعی و زحمت بسیار است و فقط از کسی ساخته است که 
هم دارای مطبعه باشد و هم دارای معلومات کافیه و هم با معاریف بلاد مربوط و در خراسان 

این کار از ایشان ساخته است و بس که همتی بلند دارند و هم سایر کار فراهم.«
اما شیخ احمد بهار به علت نوشتن سرمقاله های تند و صریح علیه سیاست های انگلیس در 
ایران در روزنامه اش در همین سال ۱3۰۱ خورشیدی مورد خشم دولت انگلیس قرار می گیرد. 
انگلیسی ها از احمد قوام السلطنه، والی خراسان، تبعید بهار و توقیف روزنامه اش را خواستار 
می شوند؛ درنتیجه بهار بعد از ۴5روز حبس در کاروان سرای هندی ها در مشهد، به تهران 
گرچه شیخ بهار در سال های تبعید همچنان  ج از کشور تبعید می شود. ا اعزام و ازآنجا به خار
برای روزنامه های تهرانی مطلب می فرستد، هیچ گاه نمی تواند انتشار »سالنامه بهار« را عملی 
وزی ایران  گر بهار تبعید نمی شد، بی شک جلوی شهر انتشار نخستین سالنامه نور کند. ا

می نوشتیم: »مشهد«.
که مؤسس و مسئول  که صاحب چاپخانه خراسان است، همان طور  البته شیخ احمد بهار 
گهی های خود خبر داده بود، در نوروز سال ۱3۱3 با تلاش عبدالحسین  سالنامه دانش نیز در آ
که تا  ( چاپ منظم سالنامه های خراسان را شروع می کند  تهرانیان )دایی محمدتقی بهار
سال ۱3۲۱ خورشیدی نیز ادامه دارد. در همین سال )۱3۱3 خورشیدی( روزنامه چمن مشهد 
نیز به مناسبت اختتام بیستمین سال انتشار و هزارمین سال تولد حکیم ابوالقاسم فردوسی 
سالنامه ای را در ۷۲ صفحه به قطع کوچک به نام »سالنامه چمن« به صاحب امتیازی »دادستان« 
و مدیری و سردبیری »علینقی سامی کرمانی« در مطبعه آزادی خراسان چاپ می کند. در مقدمه 
سالنامه مذکور چنین نوشته است: »... برای اولین مرتبه با شهادت صفحات متنوع و کثرت انتشار 
این سالنامه که بالغ بر 9 هزار نسخه طبع و نشر شده است، نتیجه و نیات متراقبه مدیر ضمیر 
منیر خود را چون آفتاب درخشان در نظر عموم افراد ملت ایران روشن و مبرهن نمودند....« 
دبیرستان فردوسی نیز در همین سال به دلیل جشن هزاره فردوسی در مشهد یک سالنامه 

چاپ می کند که اولین سالنامه نگاری مدارس خراسان به شمار می رود.

اولین سالنامه نوروزی ایران مشهدی بود
اگر شیخ احمد گرفتار نمی شد

 محمدحسن خان صنیع الدوله 
 )26 شهریور 1222-13 فروردین 12۷۵( 

 معروف به اعتمادالسلطنه 
 نخستین کسی بود که در ایران 

یک سالنامه را منتشر کرد

ابلاغیه »سالنامه بهار« در روزنامه »فکر آزاد« / 24 آبان 1301



ند  یز عز ین ها  خر آ بعضی   
ز  ا  ، تلخ ین ها  خر آ بعضی  و 
ل  شحا خو ین ها  خر آ بعضی 
می شویم و از بعضی آخرین ها 
ین ها  خر آ بعضی   ، حت ا ر نا
و  نیست  ن  سما ا حو هم  ا  ر
وز  ین ر ین بوده اند. آخر آخر
ین  خر آ  ، ی ز با سر مت  خد
جلسه   شیمی درمانی، آخرین 
 ، قسط ین  خر آ  ، حبس ز  و ر
آخرین امتحان ترم ... شیرین اند. یک رستگاری 
قشنگی دارند، یک کندن و یک جداشدن از یک 
ک   همیشه جذاب  مفهوم  تلخ و  سنگین و دردنا
است. آخرین بوسه از لای کفن برگونه، آخرین 
خداحافظی از حرم امام رضاجان و از کربلا، 
آخرین خداحافظی بعد از دادگاه و ثبت و بعد از 
محضر در طلاق تلخ است. خیلی تلخ. آخرین 

باری که در کوچه فوتبال بازی کردیم. آخرین 
باری که از درخت توی خیابان توت خوردیم. 
آخرین عروسکی که خریدیم و آخرین پستانکی 

که مکیدیم و ... این ها را یادمان نیست. 
حکایتی است این آخرین های غریب و اینک 
این آخرین یادداشت من در این سال است، 
بیش از دوسال است حداقل هفته ای یک بار 
چشمانتان به کلمات من آزرده شده و چیزکی 
اینجا قلمی کرده ام به افتخار و عنایت شما هم 
بوده که خوانده اید. حالا که دارم آخرین ستون 
امسالم را می نویسم هم حال غریبی دارم. مثل 
یک سفر موقت است، موقت ولی طولانی... 
می دانم باز گذارمان به هم می افتد ولی همین 
دل تنگی کوتاه هم حال متفاوتی دارد. از برنامه 
آمده ام، سحر شانزدهم را اجرا کرده ام و حالا 
بی خوابی به سرم زده ... و دارم عکس های 
ا تورق می کنم. امیرحسین  برنامه دیشب ر

و  محمد متقی دو برادرند توی تیم برنامه. 
بردار قابلی است و محمد  امیرحسین تصویر
هم مدیر مالی و تدارکات برنامه. محمد البته 
آچار فرانسه  است، با علیرضا هرشب کل کل 

دارند ولی جانشان برای هم می رود.
نه  ه خا ر فتیم نقا که ر ن شبی  آ حسین  میر  ا
عکس های خوبی گرفته دارم آن ها را نگاه می کنم 
و نخودی می خندم. آخرین عکس هایم باشد 
چه؟ شما تا حالا به این فکر کرده اید که کدام 
عکستان را می زنند روی اعلامیه ترحیمتان؟ فکر 
کرده اید کدام عکستان را رفقایتان برای رفتنتان 
استوری می کنند؟ همان طوری که حواسمان 
هست توی عکس هایمان خوش عکس باشیم 
رمضان و بهار فرصتی است برای خوش شدن، 
 ، ، خوش زبان ، خوش برخورد خوش اخلاق
خوش قول. همه این خوش شدن ها را می شود 
کرد و  ونی  ین کرد. در بهار در در رمضان تمر

در خلوت نهادینه. خوش قبل از هر صفت و 
خصلتی از ما بیاید آخرین های خوبی به یادگار 
خواهیم گذاشت. آخرین عکس، آخرین ستون، 
ین پست یا  ین نامه و آخر کافه، آخر ین  آخر
فرسته مان هم خوش خواهد شد. در سال 
که خیلی برایم  یخته ام  جدید برنامه هایی ر
مهم اند، ابربرنامه هایم را باید به مقصد برسانم. 
چند کار زمین مانده دارم که فصل بندی شان 
که  کرده ام و امیدوارم بیایم اینجا و بنویسم 

 شد. 
انجامش دادم کیف داد، برای من و کلمه هایم 
کنید. برای قلبم، ذهنم و آینده ام دعا  دعا 
گر در سال جدید قرار باشد با  کنید. دعا کنید ا
مرگ ملاقاتی داشته باشم قبل از اسمم شهید 
بیاید نه مرحوم. من استقلالی ام ولی مرگ باید 
قرمز باشد و در راه خدای پیروزی و سرزمین 

پارس پولیس. آمین.
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امانازآخرینها...

سم  و ر یین  آ تنها یک  ز  و ر نو  
ز پیشینیان برای ما  نیست که ا
فارسی زبان ها به میراث مانده 
گی های  وز با تمام ویژ باشد، نور
منحصربه فردی که دارد، فراتر از 
این هاست. فرصتی  است برای 
یکدلی و یکرنگی. بهانه ای شگرف 
که ما را دور هم جمع می کند تا به 
ما یادآوری  کند که بهار با سرسبزی 
و نشاط پس از زمستانی سخت و 
رخوت انگیز از راه می رسد و ما هم می توانیم به 
بهانه فرارسیدن بهار با الگو گرفتن از نوروز رسمی 
دیگر بیندازیم. به خصوص در دنیای پر از نابرابری 

امروز که قلدری و خشونت جای مهربانی و گذشت 
را گرفته است. در روزگار امروز که دشمنان زبان 
فارسی از هیچ تلاشی برای لطمه زدن به آن دریغ 
نمی کنند، نوروز فرصتی است برای اتحاد به منظور 
وز  ز این قند شیرین . چهارمین نور محافظت ا
پس از سقوط نظام جمهوری در افغانستان و 
بازگشت دوباره طالبان به قدرت در حالی از راه 
می رسد که فارسی در غریب ترین دوره خود در 
کشور به سر می برد. طالبان در طول این  این 
سال ها مردم فارسی زبان افغانستان را از حق 

برگزاری مراسم ژَند ه برداری محروم کرده  است. 
این محدودیت ها در حالی اتفاق می افتد که 
مردم هم زبانِ همسایه در شهرهایی چون کابل، 
مزارشریف و هرات سالیان درازی نوروز را گرامی 
داشته اند. هرچند این محدودیت ها نتوانسته 
کند  افغانستانی ها را از گرامیداشت نوروز غافل 
اما زیارت سخی در کابل و مزارشریف حالا در آرزوی 
گرامیداشت نوروز هستند. مردم افغانستان برای 
گرامیداشت نوروز آداب و رسوم خاصی دارند و با 
کی های خاص و  تدارک غذاها، شیرینی ها و خورا

انجام بازی هایی ویژه نوروز از این جشن باستانی 
تجلیل می کنند. نوروز ۱۳۹۳ که کابل بودم روز اول 
فروردین در تقویم افغانستان حمل ثبت شده 
ز رنگ و  لا رفتیم، شهر پر بود ا است. به باغ با
شادی. آن روزها کابل پر از رنگ بود، زنان افغان 
با لباس هایی آراسته و خوش رنگ همراه با اعضای 
خانواده شان به شهرگشتی می آمدند، اما اسفند 
۱۴۰۳ که کابل بودم کابل را شهری مردانه دیدم، 
شهری که زن هایش در پشت دیوارهای خانه 
زندانی شده اند و در آرزوی روزهای خوش گذشته 
روزگار می گذرانند، اما بازهم نوروز از راه رسیده با 
همان شادی و سرزندگی تا به ما بگوید؛ دائما 

یکسان نباشد حال دوران غم مخور. 
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همهعمربرندارمسرازاینخمارمستی
یادی از مرحوم نورمحمد درپور، دوتارنواز اهل تربت جام که 28اسفند1393 درگذشت

پسرکی با دستار سفید
ملافیض محمد یک روزی به جان محمد گفته بود 
این پسر حال و احوالش وقت قرآن خوانی، شبیه 
گردها نیست. چشم هایش را تنگ می   کند  باقی شا
و ابروهایش را به هم می   کشد و انگار آیه آیه از 
روی کتاب دارد از کلام خدا حظ می   برد و توی 
عوالم دیگری سیر می   کند. گوش به بازی نیست. 
هوایش را داشته باش. جان و روح این پسر ظرف 
سفالین بزرگی ست. از خدا لبریزش کن. نخواه برود 
توی کوچه پس کوچه های آبادی، پی بی عاری. با 
خودت همراه کن. این حرف ها برای جان محمد تازگی داشت. بعد 
از این حرف ها انگار بار اولی بود که با نورمحمد روبه رو می   شد. 
کی که با آن دستار سفید و چشم های  پسرک کم سن و  سال دل پا

سیاه آرام، قرار بود نام خاندان درپور را جاودانه کند.

کران شیدا در حلقه ذا
کران گرم. مردها توی اتاق خانه ای از  مجلس ذکر بود و حلقه ذا
خانه های روستا جمع شده بودند و پسربچه ها بی اعتنا در زمین 
ک آلود جلوی خانه، گرم بازی بودند. این مابین نورمحمد  وسیع و خا
بود که سوای باقی بچه ها آمده بود پشت در اتاق نشسته بود و مثل 
آدمی   تشنه که به سرچشمه ای زلال رسیده باشد، با اشتیاق، صداها 
و نواها را دنبال می  کرد. گاه ذکری مرتب تکرار می  شد و گاه دوتار همه 
را به سکوت وادار می  کرد و انگار امواجی نامرئی، او را در آن اتمسفر 
عارفانه محاصره کرده بود. از بین همه آنچه می   شنید، یک ذکر را 
مدام با خود زمزمه می  کرد؛ یک دوبیتی که این طور آغاز می  شد: 

»نگارا و نگارا و نگارا...« دلش می  خواست مثل مرد میان دار مجلس، 
می  توانست دست راستش را بگذارد روی گوشش، چشم هایش 
را ببندد، نفسش را آزاد کند و بزند زیر آوازی که انگار از آسمان 
به زمین می  ریخت. ماه ها بعد، در حالی توی مجالس خصوصی 
کوچک همان بیت را با قدرت اجرا می  کرد که خوشه ها از خرمن 
اساتید نامی   منطقه از قبیل حاج جهانگیرخان و حاج مرتضی 

پری و ملا یاسین مریدار چیده بود. حالا با اینکه سن و سالی 
نداشت، اما دیگر می  توانست دست روی گوش بگذارد، 

چشم هایش را ببندد، نفسش را آزاد کند و با نغمه  های 
جان سوز و پرمعنا، حلقه مخاطبانش را به سکوت و 

تحسین برانگیزد. این تازه پیش از آنی بود که غزل را 
چاشنی نواهایش کند و دوتار را به گرمای اجراهای 

خود بیفزاید.

الحانی که ذکر بود
»این ها که من می   خوانم همه الحان ذکر است. شما دوست دارید 
بگویید مقام پرش جل، مقام اشترخجو، مقام سبزه پری، مقام 
کبک دری، اما من می   گویم همه این ها ذکر است. در همه عمرم 
چیزی جز عرفان نخوانده ام. شعرهایی که من می   خوانم، مال 
کسانی است که نام و آوازه ای ندارند؛ اما از عشق رسول)ص( مست 
بوده اند. من هر شعری را نمی   خوانم. کلمه باید معنا داشته باشد 
و الا پوسته بی مغزی خواهد بود. این صدای دوتار هم نمکی 
است که باید توی غذا ریخته شود و الا مغز، کلام است و جان 
کلام، معنای آن است. عشق و عرفان است که به شعر ها رنگ 
می   دهد، نه این صدای دوتار. مقام های موسیقی فقط درست 
شده اند تا شعر ها را شنیدنی کنند.« این ها را نورمحمد درپور در 
گران  گردان و مشتاقانش می  گوید. در حالی که میان خنیا حلقه شا
موسیقی مقامی   خراسان، سری میان سرها درآورده است. حالا دیگر 
نه فقط اهالی باخزر و حتی آن سوترها، تهران، بلکه آوازه اش رسیده 
به آن سوی مرزها. نوازنده و خواننده شیدای تربت جام حالا با عزت 
و احترام و تمنا دعوت می  شود به بزرگ ترین جشنواره های جهانی 

موسیقی. جایی در غربی  ترین نقطه جهان؛ در قلب لس آنجلس. 
در سالن های چندهزارنفری نظیر هالیوود باول. دوشادوش 
هنرمندانی چون کیهان کلهر و هزاران هزار ایرانی و غیرایرانی. او 
هنوز همان است. همان روستازاده عاشق پیشه عارف مسلک که 
به قول خودش دوتار را چاشنی غزل کرده و آنچه برایش اهمیت 
دارد، جان روایت و کلام است. او سال هاست از مسیر غزل های کهن 
فارسی، منقبت گوی مقام پیامبر و اولیاءا... است. برای او تفاوتی 
ندارد روی صحنه ای در جشنواره فجر نشسته یا مراسمی   در ایالات 
متحده آمریکا. در هرحال اجرایش را با درود بر محمد و خاندان 
محمد آغاز می  کند و فضا را با طنین کلام و ساز جادویی اش، در 
/ که به معجز دو نیمه کرد  دست می  گیرد: »سید کائنات فخر بشر
// گفت ده تن زِ اُمّتم فردا/ ره نیابند به جنّت المأوا// همه  قمر
گفتند وا. ندامت آه/ آن کیانند یا رسول ا... // اول آن کس که خم 
می   نوشد/ دوم بد از آن که خمر بفروشد...« او هرکجا که می  رود، 

سفیر موسیقی عرفانی تربت جام است.

تولد دوباره نورمحمد
یک روزی مبین از پدرش فاروق پرسیده بود: پدربزرگ چطور 
گفته بود: پدرم نورمحمد می  گفت:  دوتارنوازی را آموخت؟ 
آن قدر زدم تا یاد گرفتم. باقی همه عشق بود و ممارست. مبین 
انگار کودکی های دوباره نورمحمد بود؛ نوه خلف مردی که در 
منطقه، نظیر نداشت و حالا انگار بار دیگر در کالبد نسل دوم 
پس از خود متولد شده بود. در بین درپورها، هرچند فاروق، پسر 
نورمحمد، به شایستگی دنباله روی راه پدر شد؛ اما درخشش 
مبین در خاندان آن ها زبانزد بود. آن شیدایی و شیفتگی که در 
جان و کلام پدربزرگ بود، تماما در چشم های مبین عیان بود. 
روزی که در مسابقه عصرجدید، مبین نوجوان و تیم هنرمندش 
وی صحنه درخشیدند، بی شک بسیاری نمی  دانستند او  ر
رگ پرافتخاری که آثار  بز پور است. پدر از نسل نورمحمد در
به جامانده اش نه فقط نماینده سبک نوازندگی و خوانندگی 
ی  ها ا و آ مینه  ر ز تی د ی تحقیقا ر ثا آ م که  بت جا سیقی تر مو
خراسانی به شمار می   آید. هزارگی، جمشیدی، وفای، مهربانی 
نیست، صمدا، جان زمان، دو بیتی، الله مدد، مشق پلتان، 
اشتر خجو، نوایی و سه چکه از جمله مقام های منطقه 
تربت جام است که در آلبوم های موسیقی مرحوم درپور 
ین سبک  ن ا قا ی مشتا ا مشقی بر منتشر شد و سر
موسیقی در عرصه خوانندگی و نوازندگی قرار گرفت.
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ماهی قرمز گونه غیر بومی در ایران است و خطر تهاجم این ماهی در 
اکوسیستم باعث انقراض گونه کپور خوراکی می شود.
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عید،شادیهمهمردماست

 اسـفند خـودش به تنهایـی انـگار یـک فصـل اسـت، فصلـی کـه بـوی عیـد 
گـی، شـکوفه، جوانـه نورسـته و زندگـی. دقیقـا خـودِ  می دهـد، بـوی تاز
زندگـی، همـان حسـی کـه هـر آدمـی از زندگـی انتظـار دارد. هـوای معتـدل 
و شـور و شـوقی کـه در زندگـی بایـد جـاری باشـد. سـوپری و آرایشـگاه و 
کواریـوم پـر از ماهـی قرمـز  میوه فـروش هـم بـا گذاشـتن یـک تشـت یـا آ

بـرای فـروش در کنـار ورودی مغـازه بـا جشـن طبیعـت همـراه شـده اند.
دلم برای خیابان های شلوغ این روزها می رود هرچند ترافیک کلافه ام 
کنـد، انـگار همـه بـا عجلـه در رفت و آمدنـد تـا هنـوز بهـار از راه نرسـیده 

تحولـی هرچنـد کوچـک را بـه خانـه و زندگی شـان مهمـان کننـد.
بچه که بودیم اسـفند با خانه تکانی آغاز می شـد و با خرید لباس عید و شـرینی و آجیل 
و میـوه بـه نـوروز می رسـید. امـا ایـن روزهـا انـگار بهـار هـم بـا زمسـتان دسـت به یکی کـرده 
اسـت! آن هـا کـه شـغلی دارنـد از پرداخـت نشـدن عیـدی و حقـوق ناچیـز و جیـب خالـی 
خـود در ایـن روزهـای پایانـی سـال دل رنجـه هسـتند و آن دیگـران کـه شـغلی ندارنـد 
گوشه   رینگ زندگی گیر کرده اند و مشت فقر و نداری سنگین تری حواله شان می شود.

بانـوی دست فروشـی می گویـد: از عیـد، فقـط خانه تکانـی را انجـام می دهـم، دلـم خـوش 
است به این روزهای آخر سال، شاید بتوانم خنزرپنزرهایم را بهتر بفروشم و اجاره خانه 

عقب افتاده ام را بدهم.
مـرد میان سـال کـه سـر چهـارراه گل می فروشـد از شـنیدن کلمـه عیـد می خنـدد: سـفره 
هفت سـین؟ تابه حـال نچیده ایـم. عیـد هـم دیدوبازدیـد نمی کنیـم، تـوان پذیرایـی از 

مهمـان را نداریـم.
یـاد بانـوی خانـه داری افتـادم کـه می گفـت: خانه تکانـی می کنـم، سـفره هفت سـین هـم 
می چینـم امـا شـش ماه اسـت همسـرم حقـوق نگرفتـه و کرایـه خانـه عقب افتـاده داریـم، 

کمـان هـم در و همسـایه تأمیـن می کننـد. لبـاس نـو کـه هیـچ، خـورد و خورا
رو برمی گردانـم، چنـد شـکوفه صورتـی نورسـته بـر نهالـی چشـمم را می نـوازد، زیـر همـان 
درخـت کوچـک پیرمـردی ساعت هاسـت منتظـر نشسـته تـا شـاید بـرای کارگـری بـه 
جایـی فراخوانـده شـود. پیرمـرد از سـه روز پیـش از خجالـت دسـت و جیـب خالـی اش 
خانـه نرفتـه اسـت. می گویـد: عیـد؟ کـدام عیـد؟! این جـور چیزها برای بالاشهری هاسـت. 

مـا عیـد نداریـم.
چشـمم می خـورد بـه پیاده روهایـی پـر از ازدحـام عابرانـی کـه بـا خانـواده درحـال رصـد 
ک هسـتند تـا شـاید بتواننـد رختـی نـو بـه فرزندانشـان بپوشـانند. امـا  کـردن قیمـت پوشـا
نـگاه پـر از حسـرت بسـیاری از مشـتریان از پشـت ویتریـن، انـگار لباس هـای نـو را از زرق 

و برق انداخته اسـت.
امـا ای کاش  اسـفند بـاز هـم بـوی بهـار و عیـد بگیـرد، فریـاد شـادی بچه هـا از ذوق خریـد 
غ هـای رنگـی و سـبزه نورسـته و خـوردن  لبـاس نـو و ماهـی قرمـز، درسـت کـردن تخم مر
بزرگ هـا در کـوی و بـرزن بپیچـد و  یواشـکی شـیرینی و آجیـل عیـد از داخـل گنجـه مادر

عطـر بهـار خـدا بـا حـس عیـد و نـوروز بـه مشـام همـه   مـردم برسـد.
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سین مثل سبزه 

شمارش معکوس آغاز سال نو و لحظه تحویل سال است. 
بازار بیش از همیشه رونق دارد و مردم قدر وسعشان برای 
سفره هفت  سین خرید می کنند تا سبزی سفره هایشان را 

طراوت دهند. 

عکس: حدیث فقیری/ شهرآرا
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